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INTRODUCCION 

El objetivo del presente trabajo de Investigación, 

lo constituye el llegar a demostrar las ventajas de utlll 

zar la Audltorfa Administrativa, como una herramelnta nec! 

sarla para mejorar la administración de todas y cada una -

de las áreas que pueden conformar a una empresa: especlfl­

camente me enfocaré al 4rea contable. El planteamiento de 

la hipótesis consiste en demostrar que el uso de esta téc­

nica aplicada al área contable dentro de cualquier tipo de 

empresa ayudara a que el trabajo desempeftado en ella se -­

lleve a cabo con mayor facllldad, rapidez, eficiencia, co~ 

trol de posibles errores, mejor manejo y orden de Ja tnfor 

maclOn, as! como Ja obtención de una mayor calidad en los 

resultadÓs. 

Para tal efecto, he dividido este estudio en cuatro 

capítulos, dentro de los cuales se expondr4n los conceptos 

y tipos más Importantes de la empresa, sus objetivos y fi­

nes y sus distintas formas de organización: se hará re-­

ferencla al control y las diferentes aplicaciones de éste 

dentro de una empresa, las fases que abarca, asf como -­

las diversas técnicas que existen para su apllcaclOn; 

otro de los temas a tratar es el de la auditoria y los di­

versos tipos de auditoria que existen, sus principales -­

aplicaciones y las diferencias existentes entre ellas ha-



cf endo especial hincapié en cuanto a auditoria admlnlstr~ 

tlva se refiere, por Oltlmo se expondr! un caso pr!ctlco 

en el cual se mostrar! la aplicación de la técnica y met~ 

dologla que se ha expresado dentro del marco teórico des~ 

rrollado. 

Para llevar a cabo lo expuesto en el p!rrafo ante­

rior se utilizar! -el método clentlflco y las fuentes de -

lnvestigac!On ser!n principai•ente b!bliogr!ficas como 11 

bros, revistas, boletines, manuales, tesis, Informes. 

Las principales fallas y errores administrativos, 

dentro de cualquier tipo de empresa tienen su origen en -

diferentes causas, las cuales tendr!n que ser analizadas 

al igual que sus efectos, ya que para conocerlas se haée 

necesario utilizar técnicas que permitan conocer esas de­

ficiencias y tratar de encauzarlas dentro de una buena -­

pr!ctica administrativa con el fin de alcanzar el éxito -

en los negocios. 

lo anterior es explicable por el simple hecho de -

que las empresas se caracterizan por desenvolverse en un 

medio que presenta cambios continuos con una compleildad 

cada vez mayor, producto de la creciente evoiuc!On tecno­

IOglca, de !a crisis económica, y del progresivo desenvol 



vlmlento de diversos factores, como es la pol!tica, la s~ 

cledad, las finanzas, la robótica, el uso de computadoras, 

los avances en cuanto a sistemas y procedimientos, etc., 

los cuales producen causas y efectos que de alguna manera 

influyen en el comportamiento de la empresa. 

El Contador Público de una empresa, como cualquier 

directivo, trata de encontrar las mejores maneras con las 

cuales contribuir a detectar las causas que originan las 

fallas y errores que obstaculizan el desempeno de su tra­

bajo, para tal efecto ha considerado a la auditoria admi­

nistrativa como un medio que contribuye en un alto parce~ 

taje en la toma de buenas decisiones, para el logro del -

éxito de su &mblto de trabajo y en general de la empresa, 

as! debido a la inquietud que como profesionlsta ésto me 

produce, es que he escogido este tema para el desarrollo de 

mi trabajo de investigación, 

La aplicación de la teenica de la Auditoria Adml-­

nlstratlva, constituye el elemento Idóneo para satisfacer 

esta inquietud; ya que le facilitara al contador el deteE_ 

tara tiempo éstas fallas y errores a fin de tomar las me 

dldas correctivas necesarias, y as! lograr que el trabajo 

que se eiecute en el area a su cargo, se desarrolle con -

eficacia y eficiencia en todos los aspectos, obteniendo -



as! los resultados deseados. 

Para terminar, deseo que este trabajo de lnvestig! 

clón, llegue a establecer ciertas bases, a trav~s de las 

cuales puedan llevarse a cabo posteriores estudios de ma­

yor efectividad, profundidad y alcance. 



CAPITULO PRIMERO 

LA EMPRESA 



l. ANTECEDENTES Y CONCEPTOS DE LA EMPRESA 

!.l. Antecedentes 

En primer término como una incipiente forma de 

empresa, se hará referencia a los gremios, los cuales 

eran organizaciones de fabricantes de un tipo determi­

nado de producto los cuales se agrupan con la inten--­

ci6n de salvaguardar sus Intereses, principalmente ªP! 

recleron en Francia durante el siglo XVIII. 

Se mencionó que fueron el primer paso hacia el 

nacimiento de las empresas, ya que a través de los gr! 

mios se llegaron a establecer ciertas normas de produ~ 

ci6n, asf como también fijaciones de precios y control 

de ventas, y lo m&s importante, que fue el estableci-­

miento de la relación patr6n-trabajador la cual preva­

lece en el presente (!), entre otras aportaciones se -

encontraron una estructura jerárquica (maestro, ofi-·· 

clal y aprendiz), una coordinación en el trabajo, 

etc •• No mucho tiempo después de su aparicl6n, esta • 

forma de organlzacl6n fue abolida, ya que en la prácti 

ca del sistema, resultaba muy diffcll que se diera un 

real escalafón de trabajo, asf, era casi imposible, --

(l) Cfr ,. Rlos Szalay Adalberto. Panlagua Aduana Andrés, "Orf­
genes y Perspectivas de la Administracl6n', Editorial 
Trf11as. México 1977. p. 40 

6 



que un aprendiz llegara a ser oficial y menos maestro 

como también que el oficial llegara a ocupar el puesto 

de este Oltimo, por lo que todo el sistema estaba bas! 

do en un circulo cerrado, mismo que lo llevo a su des! 

parición. 

Después de la abolición del sistema gremial, se 

diO un periodo caracterizado por cierto estancamiento 

en el progreso y desenvolvimiento de '1a incipiente em­

presa ya que Ja producción, se destind principalmente 

al autoconsumo, el trabajo se efectuaba ya sea en el -

campo o en el hogar, y lo Onico relevante fue el ini-­

cio de un comercio practicado en Jos Jugares cercanos 

a la residencia del productor; as! como Ja participa-­

ción del.trabajador en e\ proceso productivo Jo cual -

le permitió expresarse a través de su trabajo. 

Posterior a todo esto, a principios del siglo -

XIX, surgió en Inglaterra Ja Revolución Industrial, Ja 

cual trajo consigo, como principales características -

una serie de innovaciones financieras, y por Oltimo un 

individualismo en la administración de Jos recursos hu 

manos. Dentro de Ja primera fase o característica a -

manera de referencia, erunciaré algunos de los avances 

logrados en este campo como serian: 
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- La maquina de bombeo de agua de Newcomen. 

- Aparición de los primeros altos hornos por 

Darby. 

- La maquina de hilar de Paul. 

- El uso de la fuerza hidraullca para hilar de 

Alkwrlght. 

- La aparición del telar por Cartwrlght. 

- La maquina rotatoria de doble efecto de 

Watt. (2) 

También dentro de las contribuciones a la técnl 

ca administrativa, encontramos: 

- Watt, Boulton y England, aoortan la elabora-­

clón de procedimientos de operaciones estandar, méto-­

dos de trabajo, Incentivos, festejos para los emplea-­

dos, y la elaboración de las primeras auditorias. 

- Robert Owen, New Lanark y Scotland, estable­

cen practicas aollcadas al mejoramiento del personal, 

bases de autoridad y responsabilidad, seguridad social 

para los trabajadores. 

- James Mili la elaboración del analisis y s!n­

tesis de la actividad humana, el establecimiento de --

(2) Op. Cit. 



la unidad de mando, la especialización, la división de 

labores. 

- Joseph E. Wharton, el establecimiento de un -

curso superior sobre administración de negocios. 

- Henry Poor, el establecimiento de los princi­

pios de organización, comunicación e Información apli­

cada. 

- Daniel C. Me Callum, la Implantación del uso 

de gráficas de organlzaclOn para mostrar ia estructura 

de la administración sistem!tlca (3). 

As! podemos ver que del gran auge de la nueva -

industrialización, nacen las grandes empresas u organ! 

zaclones, y se sientan las bases para el desarrollo de 

éstas. De esta forma la s~gunda caracterlsttca que 

trajo consigo este per!tido, hace su aparición, junto -

con la posibilidad de la desaparición de un solo pro-­

pletarlo lo cual da origen a la oractlca de la asocia­

ción para la Integración de grandes capitales. 

Lo anterior resultó dificil de llevar a cabo, -

(3) Cfr. sanchez GOzman Francisco. Introducción al Estudio de 
la Administración. Editorial Limusa. México 1981. -­
p. 21 

9 
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ya que la responsabilidad de los socios se establec!O 

como de carácter !limitado, y como ello implicaba un -

gran riesgo ya que no solo ten!an que responder por su 

parte, sino por la de todos, trajo como resultado, que 

muchos empresarios a falta de encontrar socios con !os 

cuales ~soc!arse, se vieran en la necesidad de hipote­

car sus fábricas pagando Intereses. 

Es durante este periodo que se establecen las -

principales prácticas mercantiles que identifican a la 

empresa, como son: descuento de documentos, el creci­

miento y espec!al!zac!On de los servicios bancar!os,el 

uso de seguros, descuentos por pronto pago y el desa-­

rrol!o de la bolsa de valores. 

Todo esto trajo como consecuencia aparte de la 

formac!On de la empresa como tal, una serie de corr!e~ 

tes f!losOf!cas, de las cuales haré mención, aOn 

cuando no son objeto de! presente trabajo de lnvestlg! 

clOn. 

En primer término, aparece en Inglaterra, la -­

ética protestante con base en la tesis de Max Weber, -

el cual buscaba determinar la influencia de los Idea-­

les religiosos, en la formación de una mentalidad eco-
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n6mica, de la cual aparecen los primeros conceptos de 

capitalismo. De esta manera aparecen una serie de es-­

tudios y filosoffas sustentados a través de personas -

como Lutero, Calvino, Marx, etc,, los cuales de una u 

otra forma influyeron en el desarrollo de la empresa -

en esa época, aportando nuevas ideologfas. 

De esta forma puedo concluir que la aparici6n -

de la empresa tal y como hoy la conocemos ha sido a -­

través de diversas fases, que van desde el esclavismo 

con una organizaci6n simple y jerárquica pasando por -

el feudalismo hasta llegar a los gremios, en los que -

ya hay una configuraci6n más exacta de la empresa y -­

posteriormente su nacimiento dado durante la Revolu--­

ci6n ln~ustrial, Asf, a partir de esto, la empresa se 

ha ido reafirmando más como tal, a través de diversas 

fases, procesos, técnicas y diferentes innovaciones en 

todos los aspectos, 

I.2. Conceptos de la Empresa 

En primer término considero importante exponer . 
algunos conceptos, que me parecen los mas explfcitos -

en lo que al entendimiento de empresa se refiere, 
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nómica, de la cual aparecen los primeros conceptos de 

capitalismo. De esta manera aparecen una serle de es­

tudios y filosof!as sustentados a través de personas -

como Lutero, Calvlno, Marx, etc., los cuales de una u 

otra forma Influyeron en el desarrollo de la empresa -

en esa época, aportando nuevas ideolog!as. 

De esta forma puedo concluir que ia aparición -

de ia empresa tal y como hoy la conocemos h~ sido a -­

través de diversas fases, que van desde el esclavlsmo 

con una organización simple y jerarquica pasando por -

el feudalismo hasta llegar a los gremios,en los que ya 

hay una configuración mas exacta de la empresa y post! 

rlormente su nacimiento dado durante ia Revolución In­

dustrial. As!, a partir de esto, la empresa se ha Ido 

reafirmando mas como tal, a través de diversas fases, 

procesos, técnicas y diferentes Innovaciones en todos 

los aspectos. 

1.2 CONCEPTOS DE LA EMPRE54, 

En primer término considero importante exponer 

algunos conceptos, que me parecen los mds expl!citos -

en lo que ai entendimiento de empresa se refiere. 



El Boletln de Principios de Contabl l ldad que se 

refiere a la Entidad, la define como: 

"Una unidad identificable, que realiza actlvid! 

des económicas, constituida por combinaciones de recur 

sos naturales y capital, coordinados por una autoridad 

que toma decisiones encaminadas a la consecución de -­

los fines para los que fue creada". 

El Diccionario de la Real Academia de la Lengua 

Espanola, def tne a la empresa como: 

"Entidad integrada por el capital y el trabajo, 

como factores de la producción y dedicada a las activi 

dades industriales, mercantiles o de prestación de ser 

victos con fines lucrativos y con la consiguiente res­

ponsabi 1 id ad. 

De acuerdo al Diccionario Jurldico Mexicano la 

palabra empresa, procede del latln imprhensa, la cual 

significa cogida o tomada, y proporciona dos acepclo-­

nes las cuales son: "Casa o sociedad mercantil o in-­

dustrial fundada para emprender o llevar a cabo nego-­

cios o proyectos de Importancia". Otra acepción que -

senala este documento lo refiere a que empresa es: 

13 



"Obra o designio llevado a efecto, en especial, 

cuando en el intervienen personas. 

Desde otro punto de vista se considera que: 

"La empresa es una unidad económica jur!dlca y 

social de producción, la cual se encuentra formada por 

un conjunto de factores productivos, bajo la dirección 

responsabilidad y control del empresario cuya función 

es la creación de utilidad, mediante la producción de 

bienes y servicios, y cuyo objetivo vendrA determinado 

por el sistema económico en que se encuentre inmerso". 

(4) 

También se estima que: 

14 

"La empresa es un conjunto orgAnico de factores 

de producción, segan ciertas normas sociales y tecnol~ 

gicas con el fin de lograr objetivos de tipo económi-­

co". (5) 

As! mismo: 

"La empresa es una comunidad de trabajo, orien­

tada hacia una producción socialmente at11, constitui-

(4) Apuntes de la materia de Introducción a la Administración. 
México 1980. 

(5) Idem. 
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da por elementos humanos y materiales, y que es creada 

para responder a la necesidad natural de la sociedad, 

de que alguien se responsabilice de producir y sumlnl1 

trar de forma adecuada los satisfactores que le son In 

dispensables para su subsistencia y progreso". (6) 

Tratando de concluir que es el concepto de em-­

presa en mi oplnlOn, las anteriores referencias son 

las que definen en forma ver~z y concreta lo que es 

una unidad económica, ya que podemos observar, bien de 

limitados los factores que la integran, entre los que 

se consideran como principales se encuentran: 

a.) El factor productivo. 

b.) El factor económico. 

c.) Los recursos humanos y materiales. 

d.) Factor de bienestar social. 

Considero que estos factores 4tll• sientan las ba 

ses de lo que es la estructura de una empresa. Por 

otra parte considero que las derivaciones o consecuen­

cias que éstos factores estructurales acarrean sltua-­

ciones diferentes como las siguientes: 

(6) 

a.) La satisfacción de bienes y servicios den-

Curso de Adm1n1strac16n de Personal. Guzm~n Valdivia Isaac'. 
lnstruct1 vo No. 1. México 1950. Confederación Patronal de 
la Repúbl 1ca Mex1cuna. 
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tro de una colectividad. 

b.) El logro de una serie de fines y objetivos. 

c.) La obtención de utilidades o beneficios. 

d.) La fijación adecuada de una serle de técni 

casque conlleven al éxito, e identifiquen 

el fracaso. 

e.) La Implantación de medidas correctivas a -

través de decisiones. 
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2. LA EMPRESA, SUS OBJETIVOS Y SUS FINES 

De los conceptos de empresa, detecté que entre 

los elementos concomitantes esta el logro de objetfvos. 

La consecuc16n de fines y objetivos es un ele-­

mento reelevante y constitutivo en la creaci6n de una 

empresa, porque a través de ella se establece la razón 

de ser de la misma. De esta forma se puede decir que 

cada empresa ha sido creada para satisfacer tanto a sf 

misma, como a la colectividad a la cual sirve y que 

son tanto sus empleados, como sus proveedores, clien-­

tes y medio entorno social, y asf poder canalizar los 

equfli~r1os sociales, culturales, económicos, polfti·. 

cos y tecnológicos. 

2.1. Implantación de Objetivos 

Considero importante el aclarar que el presente 

punto referente a los fines y objetivos de la empresa 

no tfene la meta de delimitar cada uno de los objeti-­

vos de las diferentes empresas que existen, sino el de 

esclarecer la importancia de la implantación ~e éstos, 

asf como el de establecer las bases y la secuencia que 



deben de tener para su fijación, y sólo se harA refe-­

rencla a algunos de los fines y objetivos que existen 

poniendo especial énfasis en los fines y objetivos del 

caso prActico objeto de la presente investigación. 

Para lograr sus fines las empresas deben esta-­

blecer y llevar a cabo una serie de objetivos en las -

diversas Areas que la conforman y que se encuentran In 

volucradas con ellos. También considero Importante se 

nalar que para alcanzar los f lnes es necesario Implan­

tar objetivos que se determinan, en razón a diversos -

factores como son: 

a. l Quién es el cliente. 

b.) Quién es el proveedor. 

c •) El medio ambiente que la rodea. 

d.) Las espectatlvas que tengan los Integrantes 

que la conforman. 

e.) Los recursos económicos, financieros, mate-

r!ales y humanos con que se cuenten. 

2.2. Importancia de los Objetivos. 

Se puede decir que los fines y objetivos dentro 

de la empresa, enmarcan el propósito de trabajo a rea-

16 



!izar y los calendarios y metas precisan el logro de -

ellos, y satisfacen dicho esfuerzo. Podemos ver que -

la importancia de la implantación de los objetivos per 

mlte definir que se va a hacer, de otra·forma, la em-­

presa navegarla como barca sin timón; y por otra parte 

los objetivos poseen facultades Inherentes para estim~ 

lar la acción (7), para aprovechar al m~ximo las habi­

lidades del personal en general, se evitan en gran par 

te las dudas respecto a que hacer sobre todo en los -­

niveles Inferiores, favorecen el aumento de la produc­

tividad, fomentan la responsabilidad, se mejora la efJ. 

cacia de cada ~rea de la empresa, así como la coordin! 

ciOn en la elaboración del trabajo y el ahorro de tle~ 

po efectuando actividades innecesarias. 

Cabe se~alar que en la actualidad la mayor!a de 

las empresas reconocen la importancia vital de los be­

neficios de Jos objetivos, aunque la principal diflcul 

tad que todavla encuentra, consiste en que con frecue~ 

cia no se plasman por escrito lo cual redunda en que -

son ignorados u olvidados. 

(7) Cfr. Terry R. George. "Principios de Adminlstrac!On". EdJ. 
torta! C.E.C.S.A. México 1978. p. 42. 
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2.3. Caracter!sticas de los Objetivos. 

Como se ha dicho cada empresa ha sido creada p~ 

ra cumplir o satisfacer un determinado fin, para ello, 

es indispensable que se lleven a cabo cierto nOmero de 

objetivos los cuales puedan llegar a ser verificables. 

As!, para que los objetivos de la empresa lleguen a -­

cumplirse y realizarse, sean los adecuados, y ademas -

puedan verificarse, deben de cubrir cierto tipo de ca­

racterlsticas, de las que a continuaciOn se hara refe­

rencia: 

a.) Los objetivos de la empresa deben apoyar -

a la misiOn. Con esto, se ayudara a lograr la unidad 

de esfuerzos y su co•patlbilidad. 

b.) los objetivos deben de tener jerarqura. -­

Con el objeto de poder alcanzar los fines y objetivos, 

éstos Qltimos deben de seguir un determinado orden de 

acclOn, que vaya de acuerdo a la consecuciOn del fin, 

y que a la vez permita la interrelaciOn entre ellos. 

c.) los objetivos deben ser cuantitativos y -­

cualitativos.- Con el fin de poder llegar a verificar 

la correcta realizaciOn de los objetivos se hace nece-
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sar10 contar con ciertas bases de medición de los mis­

mos, las cuales pueden ser en unidades monetarias, en 

unidades de tiempo o volúmenes de producción, etc •. 

d.) Los objetivos deber4n ser enunciados expl1 

cita y claramente.- Gracias al verdadero entendimien­

to que exista por parte del personal encargado de lle­

var a cabo los objetivos, se evltar4n fallas y errores 

en su realización. 

e.) Debe de existir coordinación y colabora--­

cl6n en la fijación de los objetivos.- A través de 

ello se Jograr4 la participación, responsabilidad y c~ 

laboracl6n por parte de los subordinados, para obtener 

resultados lo suficientemente satisfactorios. 

f.) Los objetivos deben establecerse, a través 

de una adecuada planeaclOn, control, y en base a pro-­

gramas.- La fijación de los objetivos a seguir, no -­

puede dejarse al azar, ya que sin lineas directrices -

de acción a seguir se tendrlan m4s que beneficios, --­

perjuicios, y los objetivos quedarlan en simples de--­

seos o conjeturas. 
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g.) Los obJet!vos deben de estar sujetos a una 

revls!On per!Od!ca.- Los objetivos deben de mantener­

se validos desde su !nielo hasta la term!nac!On de 

ellos y acordes a las condiciones que los rodean. 

h.) Los objetivos deben de c!as!f!carse de 

acuerdo a su Importancia relativa.- Debe de existir -

un énfasis sobre los objetivos pr!nc!pa!es ya que ca­

da miembro de la empresa debe de tener un valor de -­

porcentaje para cada uno de los objetivos que le co--­

rresponda, lo cual ayudara a equilibrar sus esfuerzos. 

(8) 

2.4. Claslf!cac!On de los Objetivos. 

Como ya se menciono anteriormente, cada empresa 

persigue diferentes objetivos de acuerdo a sus fines, 

y éstos podr!an clasificarse en numerosas formas, en-­

tre algunas, se encuentran las siguientes: 

a.) Objetivos a Corto Plazo o Inmediatos.- Son 

aquellos cuya real!zac!On sera en un periodo de un ano 

o menos. 

(8) Idem. p. 128 
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b.) Objetivos Largo Plazo o Mediatos.- Son 

aquellos cuya reallzaclOn sera en un periodo de un ano 

a cinco anos o mas. 

Otra claslflcaclOn serla dada por: 

a.) Objetivos EconOmlcos.- Los cuales normal­

mente estan determlandos por la obtenclOn de utlllda-­

des. 

b.) Objetivos Sociales.- Entre estos se lncl~ 

yen aquéllos que toman providencias para el bienestar 

de la colectividad, propnrclonando trabajo, el mejora­

miento de las relaciones comerciales, etc. 

c.) Objetivos fllantrOplcos.- Serian aquellos 

que tienen relación con el beneficio de cierta parte -

de la colectividad, sin tener en cuenta ninguna flnall 

dad de lucro, que no sea la que beneficie solo a esta 

parte. 

Otra forma de claslflcac!On serla: 

a.) Objetivos Individuales.- Se refieren prlrr 

clpalmente a aquéllos que persiguen satisfacciones psi 



col6glcas, económicas y sociales, Inherentes solo a Ja 

empresa y a Jos elementos que la conforman. 

b.) Objetivos Colectivos.- Como su nombre lo -

Indica, son aquellos que buscan el beneficio coman de 

la sociedad. 

De las anteriores clasificaciones de los objetl 

vos, considero importante el senalar, que la fijación 

del tipo de objetivos a seguir dentro de una empresa, 

resulta de la coincidencia de tres aspectos importan-­

tes, que son: 

- La vocación de la empresa, o sea lo que quie­

re ser, y para lo cual fue creada, lo cual se 

define en la mlsl6n. 

- Las necesidades que satisface en el medio eco 

n6mico-soclal en el que se encuentra, o sea -

lo que de ella se espera, 

- Las posibilidades técnicas, económicas y hum! 

nas, de que disponga la empresa, o sea lo que 

puede lograr con lo que cuenta. 

24 
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2.5. Beneficios obtenidos de la fijación de objetl-­

vos. 

Para terminar considero Importante el mencionar 

algunos de los muchos beneficios que trae consigo la -

Implantación de objetivos dentro de la empresa, aparte 

de los que he mencionado, facilitan y aseguran en un -

alto porcentaje la reallzaclOn del fin promordlal. 

a.) Hay un aumento en la capacidad de coordl-­

nar las diversas areas que conforman a una empresa, -­

as! como al personal encargado de ellas. 

b,) Su implantaclOn de ayuda a establecer sis­

temas de control mas claros, precisos y efectivos, ya 

que delimitan un trabajo a cumplir. 

e,) Los objetivos tienden a mejorar el entend! 

miento de las normas y estructuras de la organlzaclOn 

ya que se cuenta con una real delegación de autoridad. 

d,} Gracias a la lmplantaclOn de objetivos el~ 

ros y bien definidos se generan compromisos a ejecutar, 

ya que cada individuo cuenta con propósitos claros y -

definidos, y de esta forma puede participar en ellos a 



través de sus ideas y posteriormente ejecut~ndolos con 

su respectiva autoridad. (9) 

26 

(9) Cfr. Koontz y O'donnell. Elementos de la Administración Mo 
derna. Editorial Me Graw Hill. México 1979. p. 85 -
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3. CLASIFICACION DE LAS EMPRESAS 

Las empresas evolucionan constantemente en dl-­

ferentes aspectos se han abierto y abarca cada vez más 

diferentes campos de acci6n; que les ha obligado a mu! 

tiplicar sus actividades. La necesidad de clasificar 

a las empresas es no solo con el objeto de tener una -

fácil identificaci6n social, sino de facilitar el man~ 

jo de su propia estructura y as! poder simplificar su 

trabajo. 

A continuacl6n se expondrá una breve explica--­

c!6n de algunos de los diferentes tipos de empresa que 

existen, y los cuales considero los mas Importantes en 

la actu~lidad. 

3.1. Por su Réqimen Jur!dlco. 

A efecto de facilitar la comprensi6n de este tl 

po de clas!ficacl6n se recurrirá a la presentaci6n del 

siguiente cuadro sln6ptico, cuya fuente de lnformaci6n 

es el Bolet!n de Principios de Cont~bllldad. Serle A. 

de Principios Contables. A.2. Entidad. México 1973, 

Se puede se~alar que este tipo de claslflcac!6n 
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de acuerdo al régimen jurídico de las empresas, nos -­

sirve para conocer e identificar todas aquéllas activl 

dades destinadas a interpretar y cumplir los preceptos 

de la legislación general del pa!s, que se relacionan 

con la creaci6n,funcionamiento y desarrollo de la em-­

presa as! como para la defensa de sus derechos. 

POblicas 

ENTIDADES 

Mixtas 

Privarlas 

CUADRO 

Nación 

Estados 

Municipios 

Org. Descentralizados 

Empresas de partlclp! 

cl6n estatal al 100'.l 

Empresas de partlclp! 

ci6n estatal a menos 

del 100'.l 

Personas Físicas 

Personas Colectivas o 

Morales 

CLASlFlCAClON DE LAS EMPRESAS POR SU REGlMEN JURlDJCO 



29 

EMPRESA PUBLICA.-

La Empresa Pública es considerada como un orga­

nismo económico coordinador de diversos elementos y 

bienes del Estado, para producir bienes y servicios 

con el fin de satisfacer las necesidades de su comunl-

dad. ( 10) 

Estas comprenden Ja actividad Industrial y co-­

merclal del Estado. Las principales caracterlsticas -

de éstas son: 

a.) El Estado aporta los elementos de capital> 

naturaleza y organización, y regula el elemento de tr! 

bajo. 

b.) Estas empresas, se encuentran destinadas a 

producir bienes y servicios, para satisfacer las nece­

sidades colectivas, sin que ello implique la obtención 

de lucro necesariamente. 

c.) Las empresas públicas o del Estado, se en­

cuentran vigiladas y controladas en su actividad por -

r 10 i Cfr. Diccionario Jurídico Mexicano. Tomo IV. lnst! tute 
de investigaciones Jurídicas. UNAM. México 1983. p. 136 



éste, mtsmo que señala las orientaciones de éstas. 

EMPRESA MIXTA.-

Son aquellas, auyo capital pertenece en cierto 

porcentaje a particulares y en otro porctento al go--­

bierno del pafs, es por ello que también se les conoce 

como empresas de part!cipaci6n estatal a menos del 

100%. 

Se consideran como tales aquellas que satisfa-­

gan alguno de los siguientes requisitos: 

a.} Cuando el gobierno federal, aporte o sea -

prop!et~rlos del 51% o mas del capital social o de las 

acciones de una empresa. 

b.) Que dentro de la const!tuciOn de su capi-­

tal, se hagan figurar acciones de serle especial que -

solo puedan ser suscritas por el gobierno federal. 

c.) Que corresponda al gobierno federal, la f! 

cultad de nombrar a la mayor!a de los miembros del corr 

sejo de administración, junta directiva u Organo equi­

valente, o de designar al presidente, director o gererr 
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te, y tenga facultades para vetar los acuerdos de la -

asamblea general de accionistas, de la junta directiva 

u Organo equivalente. 

EMPRESA PRIVADA.-

Son aquellas, cuyo capital social se encuentra 

al 100% en manos de particulares, y tienen como fin -­

principal la obtenc!On de un beneficio econOmico, me-­

diante la sat!sfacc!On de alguna necesidad de orden g! 

neral o social. 

Las m~s comunes, en cuanto a su estructura jurl 

d!ca, son la Sociedad AnOn!ma, la Sociedad Civil, la -

Soc!eda~ de Responsabilidad Limitada, y las Sociedades 

Cooperativas. 

En la actualidad las empresas privadas han tom! 

do una gran Importancia dentro del desarrollo del pa!s, 

que el mismo gobierno ha impulsado, a través de Insti­

tuciones gubernamentales como el Fondo de Garant!a y -

Fomento a la Industria (FOGAJN) que trabaja en base a 

programas de apoyo Integral, y subsidios a través de -

est!mulos fiscales. 

31 
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Se puede decir que este tipo de empresas son 

las que han hecho que el pafs pueda ser competitivo en 

diferentes áreas o actividades. 

3.2. Clasificaci6n para efectos fiscales. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta hace la si-­

guiente clasificaci6n de las empresas a fin de identi­

ficar a los contribuyentes obligados a cumplir con las 

cargas fiscales: 

a.) Empresas con Fines Lucrativos: 

Dentro de esta clasificacf6n se encuentran todo 

tipo de empresas que de acuerdo al artfculo 107 de la · 

Ley del Impuesto sobre la Renta realicen actividades -

empresariales (agrfcolas, ganaderas, pesca, silvfco--­

las, comerciales e industriales) preponderantemente e~ 

caminadas a la obtenci6n de lucro. 

Estas empresas de acuerdo a la citada ley se -­

les considera contribuyentes del impuesto sobre la re~ 

ta, que deberán cubrirlo según las disposiciones del -

tftulo segundo de dicha ley. 



b.} Empresas con Fines No Lucrativos: 

Para efectos de esta claslf1cacl6n el articulo 

68 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta senala que -

entre las empresas con fines no lucrativos se encuen­

tran las sociedades y asociaciones civiles dentro de 

las cuales se pueden constituir: los sindicatos, las 

beneficencias, las asociaciones y colegios de profe-­

sionistas, las sociedades mutualistas, las escuelas, 

los clubs deportivos, Institutos de Investigación, -­

etc. Estas no se consideran contribuyentes de Impues­

tos, siendo solamente sujetos de Impuesto las perso-­

,nas f!slcas que integran la sociedad o asociación. 

Es conveniente el aclarar que esta claslf lca-­

ción se hace necesaria, ya que la empresa debe de con 

siderarse siempre de forma Integral, as! veremos que 

todas contarán con un r~glmen tanto jur!dlco como fl! 

cal, un determinado giro a desarrollar, y son de ele! 

ta magnitud, lo cual nos ayuda a identificar a las em 

presas dentro de una determinada esfera de actuación 

y desarrollo. 

33 
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3.3. Por su actividad 

Como ya se ha dicho conjuntamente con la evolu­

ción de las empresas han aparecido nuevas necesidades 

que satisfacer, asf de esta forma las empresas se fue­

ron especializando en diversas ramas de actividades. -

De lo anterior surge una clasificación de las empresas 

de acuerdo a su giro, y son: 

a.) Empresas de la Transformación: 

Son aquellas que se dedican a la transfor-­

mación de materias primas en productos ya elaborados. 

b.) Empresas Extractivas: 

Este tipo de empresas, se dedica a la explQ 

tación del subsuelo. 

c.) Empresas Comerciales: 

Son aquellas que se dedican a la compra-ven 

ta y distribución de los productos ya elaborados. 

d.) Empresas de Servicios: 

Son aquellas que brindan apoyo de toda clase 



la comunidad, al comercio y otros organismos, Dentro 

de este tipo de empresas, destacan los servicios tele­

f6nicos, los de limpia, telégrafos, correos, aguas, S! 

nitarios, educativos, etc. 

e.} Empresas Constructoras: 
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Son aquellas que se dedican a la edificación 

y construcción de todo tipo de obra. 

Se puede concluir que cualquiera que sea el ti­

po de empresa, ésta debe de tener una estructura júrf­

dica que la identifique y sobre la cual siente las ba­

ses para su buen funcionamiento. 

E,n la actualidad las empresas se han ido espe-­

cializando cada vez más en cuanto a sus actividades lo 

cual trae como consecuencia no solo la competividad y 

expansi6n de los mercados, el auge económico sino lo -

que es más importante; el bienestar de la sociedad en 

todos sus aspectos. 

3.4. Por su magnitud 

La clasificación de las empresas en cuanto a su 

magnitud, ha resultado uno de los aspectos más discuti 

dos, ya que existen diferentes opiniones y criterios -



para determinar la magnitud de las empresas. 

son: 

Generalmente, se suelen aceptar tres tipos, que 

a.) Pequena, 

b.) Mediana. 

c.) Grande. 

Recientemente, esta clasificación sufrió modifl 

caciones publicadas en el Diario Oficial de la Federa­

ción con fecha del 22 de enero de 1966, el cual esta-­

blece que hay cuatro tipos de empresas de acuerdo a su 

magnitud y que son: 

a.) Mlcrolndustrla: 

Toda empresa que ocupe hasta quince personas, y 

cuyo valor de ventas netas anuales sea superior a los 

treinta millones de pesos. 

Dentro de esta clasificación normalmente se co~ 

slderará a toda empresa en la que el mismo dueno con-­

trola directamente y sin jefes Intermedios, un grupo -

reducido de personas y en la cual las funciones de ca-
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da quien, no se encuentran totalmente especializadas. 

b.) Pequeña Industria: 

Toda emprea que ocupe de dieclseis a cien pers~ 

nas, y cuyo valor de ventas netas anuales sea superior 

a los trienta millones y no mayor de cuatrocientos mi­

llones de pesos. 

En esta claslflcaciOn se considerara a aquellas 

empre~as en las cuales exista una forma de dlrecclOn y 

organización mas estructurada que en las anteriores, -

encontrandose especiallzac!On en las funciones de for­

ma mas delimitada, y existiendo por lo menos de dos a 

tres niveles jerarquicos. 

c. l Industria Mediana y Grande: 

Toda empresa que ocupe mas de cien personas y -

cuyo valor de ventas netas anuales rebase los cuatro-­

cientos millones de pesos. 

t~ esta clasificación se consideran todas aque­

l la~ •:mpre;. con una estructura organizativa totalmen­

te definida, cuyas funciones son realizadas por grupos 
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de personas especializadas en las diferentes activida­

des y en donde se encuentran de sets a más niveles je­

rárquicos que se rigen en base a un sistema de adm!ni1 

trac!ón previamente Implantado y definido en forma cl! 

ra. 

El Diario Oficial aclara que esta clasificación 

se ajustará periódicamente de acuerdo al Decreto que -

aprueba el Programa para el Desarrollo Integral de la 

Industria Mediana y Pequena publicado en abril de 1985. 

Es menester el aclarar que se hace necesario -­

una clasificación de las empresas en cuanto a su tama­

no, ya que en base a ello se plantean problemas y sl-­

tuaclones diferentes. 

Aigunas de las caracter!sticas que se encuentran entre 

las empresas en cuanto a su forma de administración son: 

CUADRO 1-2 
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Cl>lllOER!ST!CAS II LIB DIVERSOS TIPOS DE EMPRESA DE ACUERDO A SU MAGNITUD 

CARACTERISTlCAS 

MICRO EMPRESA 

Y PEQUEÑA 

EMPRESA 

- Hay centralismo en la toma de deci 
sienes -

- A menudo son de tipo familiar. 
- El dueño concoe a todos los traba-

jadores. 
- No todo se planea a largo plazo si 

no más bien a corto plazo. -
- No se cuenta con una estructura or 

ganizacional bien definida. -



MEDIANA EMPRESA 

EMPRESA GRANDE 
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DIFERENCIAS 

- Hay central lsmo en la toma de 
decisiones. 

- Generalmente pueden ser de ti­
po familiar. 

- Es dificil el conocer a todos 
los trabajadores. 

- Genera !mente se tiene una pla­
neación. 

- Se da Importancia a la estruc­
tura organlzacional. 

- La toma de decisiones cuenta -
con mas de dos centros. 

- Se Integra por accionistas. 
- El Di rector General no conoce 

a la totalidad de Jos emplea­
dos. 

- Su actl vi dad se basa en una -­
planeaclón anticipada. 

- Se tiene una estructura organl 
7.ación bien definida. -

El antecedente Inmediato que se puede tener de 

la Industria peque~a y mediana en nuestro pa!s son las 

primeras etapas de desarrollo de la artesan!a mexicana, 

Primero apareció el peque~o taller familiar, el 

cual satlsfac!a las necesidades de la propia familia, 

y posteriormente se transformó en empresa de tipo me-­

dio y luego mayor, gracias al desarrollo tecnológico, 
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y a las demandas acordes con los Indices de crecimien­

to de la población. 

La gran satisfacción que a través del tiempo, -

ha cobrado el pequeno y mediano sector empresarial en 

paises que gozan de un alto grado de desarrollo, ha -­

traldo como consecuencia natural, despertar la preocu­

pación de los gobiernos de aquellos menos desarrolla-­

dos, procurando la mejor marcha posible de este tipo -

de negocios. 

En nuestro pals los esfuerzos realizados por el 

sector público, orientados a fomentar este tipo de em­

presas han sido canalizados a través de la creación -­

del Fondo de Garant!a y Fomento a la Industria Pequeni 

y Mediana (FOGAIN}, manejado en fideicomiso por Nacio­

nal Financiera, S.A., y cuya finalidad es la de fomen­

tar el proceso de industrialización, apoyando a la pe­

quena y mediana industria a través de créditos oportu­

nos y suficientes, ya que México presenta una estruct~ 

ra empresarial en la que existe un elevado número de -

empresas catalogadas como pequenas y medianas. 

Por otra parte, las grandes empresas, en suma­

yorla son de origen extranjero y provenientes de paf--
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ses m4s desarrollados y diferentes en la mayor parte -

de su estructura a las empresas mexicanas, lo cual re­

percute en el hecho de que existan grandes diferencias 

entre las empresas. 

Para finalizar se puede decir que gracias al d! 

sarrollo de las empresas pequenas y medianas dentro de 

cualquiera de las areas en que se hayan especializado, 

la economla mexicana se ha hecho m4s dinámica, y se ha 

dado el absoluto crecimiento de todos los componentes 

de ésta. 

El crecimiento del sector empresarial trae con­

sigo un aumento en la productividad de todos los n!ve­

l~s y áreas que conforman a la empresa, por lo cual si 

propicia un cambio en esta, del nivel de pequena empr! 

sa a los de mediana y grande. 

Debido a todo lo anteriormente expuesto hasta -

aquf, se puede ver que la importancia del desarrollo -

de la pequena y mediana Industria, se debe principal-­

mente a los siguientes aspectos: 

- Se consideran una fuente de empleo de ublca-­

clón local. 
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- Se hace posible incorporar la fuerza de trab! 

jo del agro-mexicano hacia otras actividades 

como las comerciales manufactureras, etc. 

- Se aumenta el nivel de compra, gracias a la -

captación de Jos salarios. 

- Gracias a ellas, se forma y capacita mano de 

obra para el proceso del desarrollo del pals. 

- Favorecer la captación de pequenos ahorros P! 

ra hacerlos productivos. 

- Por Oltlmo, a la pequena y mediana empresa, -

se les puede considerar como forjadores del -

esplrltu empresarial. 
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4, LA FMPRESA Y SU ENTORNO. 

El presente punto a desarrollar se puede consi­

derar como uno de los mas importantes, ya que el desa­

rrollo y comportamiento de cualquier entidad econOml-­

ca, se ve influenciado DOr el medio ambiente que la ro 

dea, entendiéndose por este todos aquéllos factores o 

elementos externos a la empresa y, que de una u otra -

forma influyen en ella. 

Cualquier empresa moderna, que no siga la evo!~ 

ciOn de su entorno, carrera el riesgo de desaparecer -

en breve plazo de tiempo, o de darse cuenta, - a vetes 

demasiado tarde - de que su organización, métodos de -

producc\On y técnicas de trabajo, se han vuelto obsol! 

tos y poco competitivos, y de esta forma los factores 

externos produciran alteraciones negativas al desarro­

llo de la entidad. Lo anterior podrla ser evitado co­

nociendo de manera profunda, cuales son los factores -

que conforman el medio ambiente que rodea a la empresa, 

y as! poderla integrar a él, y por otra parte poder -­

aprovechar al m3ximo los sucesos derivados de éstos, -

para beneficio de la entidad. 

Se puede declr que son dos los ambltos que ln--



fluyen en la empresa: 

A. El Nacional. 

B. El Internacional. 

Por otra parte los factores que conforman estos 

ambitos, y los cuales influyen directamente en la em-­

presa son: 

A.) EconOmicos. 

B.) Poi ftlcos. 

C.) Tecno!Oglcos. 

D.) Sociales. 

A continuaciOn, se dar3 una breve expllcaciOn · 

de los mismos. 

4.1. Factores EconOmicos. 

Se entiende que es dentro de éste factor cual-­

quiera que sea su Amblto (nacional o internacional), -

en el cual se producen, Intercambian y consumen todos 

los bienes y servicios dentro de una zona geogr3f lca -

dada. 
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En este los elementos que más influenlcas pare-

cen tener son: 

Ambito Nacional 

· El nivel general de la actividad económica •· 

del pa!s, calculado segOn Jos ingresos por habitante, 

afectará a la empresa de acuerdo a: 

•La posibilidad de mercados. 

•La disponibilidad y costo de la mano de obra. 

•El desarrollo de las comunicaciones, servi---

cios y distribución del pals. 

- Nivel del desarrollo económico del area geo--. 

gráfica en el que se localice la empresa, ya que de 

acuerdo a ella, la empresa encontrara a no un medio 

adecuado para su desarrollo. (11) 

· Ei Indice de Crecimiento de la Población, ya 

que si se cuenta con una buena econom!a será favorable 

este para las empresas especialmente para aquellos que 

producen para Jos mercados de bienes de consumo, en c~ 

so contrario será un obstáculo para los esfuerzos por 

111) Oficina Internacional del Trabajo. Ginebra. la Empresa y 
los factores que influyen en su funcionamiento. Imprenta 
~tuder, S.A. Ginebra Suiza 1978. p. 25 a 30 
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aumentar el nivel de vida. 

- Distribución de la riqueza, ya que la concen­

tración de ésta en pocas manos, as! como su distribu-­

ción trae perjuicios o beneficios a la Infraestructura 

de las empresas. 

- Grado de Industrialización, ya que a través -

de este se podra contar o no con mano de obra califica 

da, y contratar bienes y servicios especializados. 

- Disponibilidad de materias primas nacionales 

y capital, ya que el buen funcionamiento de la empresa, 

se facilitará con la detención de buenos productos. 

- Porcentaje de tasas de interés en Inversiones 

y créditos ya que estas son una fuente de f lnanclamlen 

to de la empresa. 

Dentro del ámbito Internacional, encontrarlamos 

los siguientes: 

- Disponibilidad de divisas extranjeras. 

- Contlngertes de Importación y exportación. 

- Tarifas aduaneras. 



• Influencia de empresas extranjeras. 

- Nivel general de Ja actividad económica mun--
' dial, ya que segGn los cambios positivos o negativos -

de ésta, la empresa se ver~ influenciada. 

- Competencia de empresas extranejras, ya que -

mantenerse en mercados Internacionales requiere de una 

buena calidad, as! como de suficientes recursos y un -

amplio mercado nacional. 

4.2. Factores Politices. 

Por factores politices, se entiende todos aque­

llos factores que repercuten en la empresa debido a -­

las polltlcas adoptadas por el gobierno nacional, por 

los gobiernos estatales, municipios locales y por los 

gobiernos extranjeros, cuando las decisiones de estos 

Gltlmos ejerzan Influencia directa en Ja materia. (12) 

Los factores polltlcos que se considera que In-

(12) Op. Cit. p. 48 
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fluyen en la empresa, son los siguientes: 

Ambito Nacional. 

- Las tendencias ideolOglcas de los gobiernos, 

que estimulen o no el desarrollo de las empresas y sus 

diferentes sectores. 

- Las pol!tlcas de fomento a las industrias na­

cionales, lo cual determinar! las condiciones en que -

cualquier tipo de empresa, tendr! que funcionar. 

- Control de divisas y pol!tlca sobre Importa-­

clones; ya que con esto se puede estimular o frenar el 

desarrollo tecnolOglco de las empresas. 

- La estabilidad pol!tica del pa!s. 

- Impuestos y exenciones de los mismos. 

- Reglones atrasadas de desarrollo en el -

pa!s. 

- Sueldos y salarios, ya que en base a esto se 
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fijan precios. 

- Posibles restricciones jur!dlcas. 

- Prestaciones sociales Impuestas por el goble! 

no. 

- Condiciones de trabajo, especialmente la hl-­

glene y seguridad industrial. 

- Educación y formación profesional auspiciadas 

por el gobierno. 

Dentro del ámbito internacional, encontramos en 

tre otros los siguientes: 

- Las relaciones diplomáticas con otros paises. 

- Las declaraciones de tratados comerciales o -

pol!t!cos, ya que a través de ellos se logra 

o no, propiciar el fomento comercial de las -

empresas. 

- Las po!!t!cas de lnm!grac!On,emlgraclón y em­

pleo ya que pueden o no favorecer la contrat! 

c!On de mano de obra especializada. 

- El nivel general de tensión internacional, ya 

que en caso de una guerra se dar!an diversos 

tipos de reacciones, ya sean positivas o en -

su mayor!a negativas para la empresa. 
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De lo anteriormente expuesto, se puede decir -­

que para una Influencia positiva por parte del gobier­

no, es necesario que el pals se encuentre, con estabi­

lidad pollttca, seguridad Jurldlca, y total apego al -

cumplimiento de las leyes. 

4,3. Factores Tecnolóqlcos. 

Por técnica se entiende, la apltcactOn de la -­

ciencia a las artes Industriales. As!, como la cien-­

eta persigue el conocimiento, la técnica concreta y -­

aplica los conocimientos de la ciencia. (13) 

El grado en que una empresa sentira la Influen­

cia de las Innovaciones técnicas, en cada una de las -

areas que la conforman, dependera de: 

- La rama Industrial o de actividades a que per 

tenezca la empresa, ya que este constituye el prtnci-­

pal aspecto determinante respecto al tipo de técnica -

adoptado y por consiguiente es el que lnf tulra en la -

estructura y funcionamiento de la empresa. 

- Los productos o servicios que suministre, ---

( 13) ldem. 
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cuando éstos sean de elaboración compleja o complicada 

o que esten sujetos a una raplda evolución el estudio 

diseño y perfección de éstos a través de la técnica re 

sulta muy Importante. 

- Los procedimientos de fabricación y el equipo 

que uti 1 ice, ya que el grado de complejidad y la evolu 

ciOn de 1 os primeros influiran en e 1 grado de compete~ 

c i a, que 1 a empresa tendra que afrontar y los segundos 

en el grado de calidad que la empresa puede ofrecer. 

- La variedad de sus actividades, ya que de 

acuerdo a ellas: se seleccionarán los procedimientos a 

seguir, y el equipo a usar. 

- El pa!s en el cual se establezca la empresa, 

ya que el desarrollo económico, la disponibilidad de -

recursos naturales en cuanto a materiales, petsonal, -

niveles de salarios costumbres, etc.,,,, que prevalez­

can, son factores importantes, que influyen en las té~ 

nicas a adoptar por la empresa. 

- Los mercados en que busque establecerse ya -· 

que de la existencia de un mercado real o potencial, -

las técnicas utilizadas, podrán mantenerse a toda o ca 



si toda su capacidad. 

Los factores tecnológicos dentro de la empresa 

generalmente son Inherentes a Ja naturale?a de Ja mis­

ma, cualquiera que sea Ja actividad que esta desarro-­

lle. 

Para que una empresa pueda explotar adecuadamen 

te una técnica, requiere cierta estructura económica, 

organlzaclonal, as! como personal calificado, y en el 

caso de que compita con otras del mismo ramo debera -­

mantenerse continuamente al tanto de las Innovaciones 

para estar en un nivel adecuado respecto de sus compe­

tidores. 

Se observa también, que el factor tecnológico, 

Influye enormemente en el desarrollo de la empresa en 

cualesquiera que sea su estructura, ya que de este de­

pende en gran medida que la empresa contlnue adelante, 

se supere y logre sus objetivos, pues en el caso con-­

trarlo, se estancarla y perderla su lugar en el merca­

do al cual sirve. 

4.4. F~ctores Sociales. 

Toda empresa, se debe de considerar dentro de -
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un marco social, ya que dentro de este se desarrolla y 

para él trabaja. As!, Ja empresa se considera una or­

gan!zac!On social a la vez que una unidad económica y 

por tanto esta sujeta a las presiones sociales y a las 

influencias del medio en el que esta establecida. En-­

tre los factores que repercutir4n en sus actividades, 

entre otros, y que se pueden cias!f!car como sociales, 

se hallan los siguientes: 

- Las tradiciones culturales en general de un -

pals, ya que dependiendo de cuales sean éstas la empr~ 

sa podra funcionar en su administración, as! como te-­

ner auge en la venta de sus productos y la prestación 

de sus servicios. Entre las principales se encuentran: 

el sistema educativo, la rellglOn, el tipo de l!terat~· 

ra y arte, etc. 

- La actitud respecto al trabajo y Jos ideales 

en cuanto a profesión, pues si encontramos individuos 

satisfechos con su trabajo, el ambiente y !as cond!cl~ 

n~s de trabajo favorecer4n tanto a ta empresa, como a 

sus integrantes, por otra parte si el nivel de educa-­

ctOn en un pals es alto habr4 Individuos más capacita­

dos para dirigir en forma exitosa la vida de Ja empre­

sa. 
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- El grado en que el pals esté todavla orienta­

do hacia la agricultura m3s bien que hacia el comercio 

y la industria, ya que una sociedad predominantemente 

agrlcola, es un factor que necesariamente, influye en 

la empresa y en la forma en que ha de dirigirse. 

- El grado en que las estructuras raciales y -­

lingO!stlcas, del pa!s sean homogéneas o heterogéneas, 

ya que en algunos paises las diferencias de razas o -­

lenguas, Influyen no solo en el desarrollo de la empr! 

sa, sino en su comportamiento interno, su desenvolvi-­

miento social y su ambiente de trabajo. 

- La actitud respecto al dinero, influtra por -

el hecho de que si existe el fomento al ahorro y a las 

inversiones por parte de los trabajadores, la empresa 

contara con un amblto econ6mlco-soclal idóneo para su 

continuo desarrollo. 

- La importancia que se le dé a Ja famllla, y a 

la colectividad local y nacional. 

- La estructura de las jerarquías sociales, que 

se encuentren dentro de un pa!s. 
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En base a Jo expuesto se puede decir que Jos -­

factores sociales se consideran determinantes, puesto 

que representan ei ambiente en que ei individuo tiene 

que trabajar y desenvolverse y por Jo tanto influtran 

en sus reacciones y decisiones, Jo cuai necesariamente 

repercute en el funcionamiento ya sea benéfico o perj~ 

dicial de la empresa, 

Se puede concluir que en base a todo Jo expues­

to, tendremos una idea de como la empresa puede respo~ 

der en su administración y funcionamiento a las in---­

fluencias que se ejercen sobre ella tanto en el exte-­

rior como en el Interior, de esta forma Ja empresa se 

encuentra continuamente expuesta a factores favorables 

o desfa~orables, que Ja conducen hacia el logro de sus 

fines y objetivos, o que por ei contrario, la desvlan 

de los mismos. Es por esto que la dirección de la em­

presa debe de contar con la suficiente capacidad para 

evitar repercusiones desfavorables del medio ambiente, 

asl como con elementos que permitan el aprovechar los 

eventos favorables, ya que esto no solo es en benefi-­

cio de la empresa, sino también para el pals y las di! 

tintas comunidades que lo Integran. 
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5, LA APLICACJON DE LA ADMJNlSTRACJON DENTRO D~ -­

LA~ EMPRESAS. 

Es necesario tener en cuenta, que dependiendo -

de Ja práctica de una buena administración dentro de -

las empresas y las diversas áreas que las conforman, -

se podrá alcanzar el éxito, as! como el logro del fin 

para el cual fue creada. 

5.1. Diversos conceptos de Administración. 

En primer término, considero conveniente dejar 

aclarado que se entiende por admlnlstrac!On. 

As! vemos que admlnlstraclOn se forma del prefl' 

jo "ad" que significa hacia, y de "mlnlstratlo", el -­

cual viene a su vez de "mlnlster", vocablo compuesto -

de "minus2, comparativo de Inferioridad, y del sufijo 

"ter", el cual sirve como término de comparación. 

La etimolog!a de "minlster", es pues diametral­

mente opuesta a la de "Magister", de "magis" comparatl 

vo de superioridad y de "ter". 

Vemos entonces que "magister" Indica una fun---
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c!On de preeminencia o autoridad (el que ordena o dlrl 

ge a otros en una función), "minister" expresa total-­

mente lo contrario, o sea subordinación y obediencia; 

es el que realiza una determinada función bajo el man­

do de otro, o el que presta un servicio a otro. 

Por lo anterior, podemos decir que de acuerdo -

a su etlmolog!a, admlnlstrac!On es: "hacer a través -

de otros", por lo que se ve que es una func!On que se 

realiza bajo el mando de otro y lo cual implica servi­

cio y subordinación. (14) 

A contlnuac!On se mencionan los principales co~ 

ceptos o definiciones que de la Admlnistrac!On aportan di 

ferentes autores: 

Koontz y O'Oonnell. 

Consideran a la administración como: "La dtrec­

c!On de un organismo social, y su efectividad, radican 

en alcanzar sus objetivos, fundada en la habilidad de 

conducir a sus Integrantes". 

George R. Terry. 

"Consiste en lograr un objetivo predeterminado, 

(14) Cfr. Reyes Ponce Agust!n. "Administración de Empresas". 
Editorial L!musa, S.A. México 1981. p. 15. 
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mediante el esfuerzo ajeno. 

Henry Fayol. 

'Administrar, es preveer, organizar, mandar, -­

coordinar y controlar'. 

F. Tannenbaum. 

'Es el empleo. de la autoridad para organizar, -

dirigir y controlar a subordinados responsables con el 

fin de que todos Jos servicios que se prestan sean de­

bidamente coordinados en el logro de los fines de Ja -

empresa'. (15) 

La American Management Assoclatlon, la define -

como 'La actividad por Ja cual se obtienen determina-­

dos resultados, a través del esfuerzo y la cooperación 

de otros'. 

De las anteriores definiciones deduzco que 'La 

administración comprende el ejercicio de la autoridad, 

y a través de este, contrae Ja responsabilidad funda-­

mental de dirigir a otros Individuos, hacia la consecu 

sión de resultados y fines determinados'. 

(15) Op. Cit. 



De acuerdo a lo anterior, se observa, que la l~ 

plantaclOn de la admlnistrac!On dentro de las empresas 

no solo es necesario para el éxito y el logro de fines 

previamente determinados, sino que de acuerdo a las fa 

cultades Inherentes a ella como son: la planeaclOn, la 

organlzaclOn, la lntegraclOn, la previsiOn, la dlrec-­

clOn y el control permite el ejecutar una adecuada dl! 

trlbuc!On del trabajo en las diferentes areas que con­

forman a la empresa asl como también dirige y coordina 

la adecuada lnterrelaclOn de éstas actividades con los 

individuos que han de llevarlas a cabo. 

5.2. Funciones Administrativas, 

Se puede decir que las funciones o fases que -­

integran procesos administrativos, son las que le dan 

su forma e importancia al ejercicio de la Admlnlstra-­

clOn. 

üe acuerdo a las consideraciones que sobre es-­

tas funciones hace el Lic. Agustln Reyes Ponce, encon­

tramos: 

a). Previs!On. 

Esta primera fase, consiste en la determinac!On 
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técnica de lo que realmente se desea realizar a través 

de un organismo social creado por ciertos fines. 

Dentro de esta fase se tratarA de establecer -­

cuales podrAn ser las posibles condiciones futuras en 

que dicha entidad se habrA de encontrar y as! poder d! 

terminar posibles acciones a seguir. 

En esta, serA necesario el establecer o fijar -

los objetivos a seguir, efectuar Investigaciones acer­

ca de los medios con que se cuenta, y poder establecer 

de acuerdo a lo anterior, diversos cursos alternativos 

a seguir. 

Para la fijación de los objetivos adecuados se 

deberA tener en cuenta una serie de factores como se-­

ria: los diversos tipos de objetivos que podrla pers! 

guir una determinada empresa, para lo cual estos debe­

rAn ser clasificados; posteriormente efectuar una ex-­

haustlva Investigación acerca de todos los posibles -­

factores que pudieran influir en el logro de los obje­

tivos, la cual se hace a través de la observación de -

hechos, registros y experimentos, y de entrevistas y -

encuestas de diversos tipos. 
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Finalmente como resultado de lo anterior se po­

drá contar con diversos cursos alternativos a seguir, 

los cuales ayudan a acoplar los medios con que cuenta 

la empresa al logro de los objetivos implantados, para 

lo cual existen diversas técnicas como la investiga--­

ción de operaciones entre otras. 

b). Planeación. 

Esta fase implica, el establecer un curso con-­

creta de acción a seguir, fijando los principios, se-­

cuencia de operaciones, y fijación de tiempos necesa-­

rios para su realización. 

para ello será necesario el fijar polftlcas que 

mediante el establecimiento de criterios generales 

orientaran la acción y facilitaran la delegación de 

autoridad; fijar procedimientos, a través de los cua-­

les será posible determinar la secuencia a seguir para 

las diversas operaciones concretas de la empresa, y -­

por último, la implantación de programas presupues-­

tos, los primeros no solo para la fijación de objeti-­

vos y la secuencia de estos sino principalmente para -

la especificación de los tiempos requeridos, los segu~ 

dos, como importantes Instrumentos de planeación con 
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trol. 

En la realización de todo lo anterior, se hara 

uso de diversas técnicas, que entre las mas usadas se 

encuentran las siguientes: 

a•) Manuales de objetivos y polltlcas departa-

mentales. 

b.) Diagramas de proceso y de flujo. 

c.) Graflcas de Gantt. 

d.) Técnicas de Ruta Critica. 

e.) Programas financieros entre otros. 

Todas éstas técnicas de planeaclón son utiliza­

das de lgual forma para efectos del control, es por -­

ello que su explicación y principales caracterlsticas 

seran objeto de estJdio del siguiente capitulo referen 

te al control. 

c). Organización. 

Esta fase, comprende ia estructuración técnica 

de las relaciones que deben de darse entre las diver-­

sas jerarqulas, funciones y obligaciones individuales 

necesarias para elevar ia eficiencia dentro de todo e~ 



te social. 

Para lograr lo anterior, se requerirá de fijar 

los grados y limites de autoridad y responsabilidad -­

dentro de cada nivel, determinar las áreas de especia­

lización dentro de la empresa, y establecer el grado -

de obligación de cada unidad de trabajo. 

Por lo expuesto, se entiende que a través del -

desarrollo de esta etapa se establece la estructura de 

la empresa, la cual se divide en orgánica y funcional. 

Dentro de la estructura orgánica se haran clasl 

ficaciones de acuerdo a la especialización del perso-­

nal, se establecerán grados de autoridad y responsabi-

1 idad, niveles de jerarqula para lograr una adecuada -

unidad de mando y por último fijación de controles efl 

caces. 

En la estructura funcional, se llevarA a cabo -

la división y establecimiento de funciones de acuerdo 

a los niveles jerArquicos y respecto a las áreas que -

conforman a la empresa. Para poder establecer esta dl 

visión de funciones, se tendrAn en cuenta los objeti-­

vos y pianes, los diversos medios con que se cuenta -­

para lograrlos as( corno las actividades requeridas pa-
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ra ello, evitando en lo posible la duplicidad de fun-­

clones, dentro de esta fase también se hará la asigna­

ción de funciones al personal idóneo para cada una. 

d). Integración. 

Dentro de esta etapa, se establecer~n los divet 

sos procedimientos para proporcionar a la entidad so-­

clai de todos aquellos medios necesarios para un efl-­

clente funcionamiento. El proceso de Integración se -

refiere tanto a cosas como a personas, siendo éstas 

últimas las más importantes dentro de esta etapa. 

Para lograr que la Implantación de una buena I~ 

tegraclón sea eficiente y exitosa, se requiere contar· 

con técnicas adecuadas para poder escoger y tener a -­

Jos mejores elementos, lograr que éstos se articulen -

lo mejor y más rápidamente posible al organismo social, 

que cuenten con una adecuada capacitación para su buen 

desarrollo, que se tenga en cuenta una adecuada !nte-­

gración administrativa de los elementos materiales con 

que cuenta la empresa, y por último que se logre una -

adecuada interacción de ésta con los factores que se -

derivan del medio ambiente que la rodea. 
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Entre las principales técnicas que se deben utl 

lizar con el objeto de satisfacer adecuadamente esta -

etapa, se encuentran las siguientes: 

- RECLUTAMIENTO: A través del cual se podr4n -

conocer los posibles candidatos para un determinado -­

puesto. 

- SELECCION: Cuyo objeto sera el de escoger -­

entre los posibles candidatos, a aquellos que sean co~ 

slderados los más aptos para el puesto. 

- INTRODUCCION: Por medio del cual, se enlaza­

r! al nuevo elemento dentro del medio ambiente de la -

empresa, as! como con el trabajo especifico a efectuar. 

- DESARROLLO: El cual busca el efectivo desen­

volvimiento de cada persona de acuerdo a sus propias -

cualidades y capacidades, lo cual se logra mediante -­

cursos de capacltac!On y adiestramiento. 

e.) Dlrecc!On. 

Consiste en coordinar, impulsar y vigilar las -

diversas actividades de cada miembro y grupo dentro de 
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Ja entidad con el tln de que todos en conjunto logren 

llevar a cabo los planes de la manera mas eficiente y 

congurente junto con todas las demas fases ya menclon! 

das. 

Lograr Jo anterior requiere contar con determi­

nados elementos como son: grados definidos de autori­

dad, eficientes canales de comunicación mediante Jos -

cuales se emit!ran órdenes, Informaciones, reportes, -

etc., y por último una adecuada supervisión para obser 

var sl las actividades se estan desarrollando de acuer 

do a Jo planeado y ordenado, 

Para tener Ja seguridad de que el personal en-­

cargado de ejercer Ja d!recc!On realizara ésta en for­

ma satisfactoria, requiere entre otras las siguientes 

caracter!sticas: 

- Energ(a tanto f!slca como mental 

- Seguridad 

- Conocimiento de las relaciones huamnas 

- Empat!a 

- Objetividad 

- Habilidad para comunicarse 

- Competencia técnica. 
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Por Oltlmo considero necesario hacer mención de 

los principios baslcos a los cuales deber! apegarse el 

ejerclclo de la dlrecciOn y los cuales son: 

- ~oordinac!On de intereses tanto individuales 

como de grupo. 

- Impersonalidad del mando, 

- Vla jer!rqulca en la transmls!On de Ordenes. 

- R!plda resoluc!On de conflictos, y aprovecha-

miento de los mismos. 

f). Control. 

A través de esta Oltlma fase se establecerAn -­

sistemas con los cuales se puedan medir resultados en 

relación a lo que se esperaba obtener, y as! poder co­

rregl r, mejorar, aceptar o formular nuevos planes. 

Para poder obtener todo ésto, se hace necesario 

establecer normas, operar y mantener diversos tipos de 

controles, y por Oltlmo, establecer una buena fuente -

de lnterpretacl6n de resultados, todo lo cual sera an! 

llzado detalladamente en el siguiente capitulo. 
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5,3, Observaciones. 

Se puede decir, que la Implantación administra­

tiva dentro de las empresas, es un factor decisivo pa­

ra la puesta en marcha, desarrollo, evolución y éxito 

de éstas. 

As! de la buena practica de la administración, 

del adecuado apego a los lineamientos marcados por --­

ella en cada una de las areas de la empresa, y de las 

actividades que estas llevan a cabo se obtendran Innu­

merables beneficios. 

A través del desarrollo de este primer cap!tulo, 

se ha tratado de mostrar los elementos esenciales tan­

to Internos como externos que componen la estructura -

de una empresa, las características y la importancia -

de éstos en todos sus aspectos, pero sin duda alguna, 

éstos no tendr!an sentido de acción, sin la gula que -

ofrece el ejercicio de la administración dentro de la 

empresa. 

De esta forma considero que este primer capitu­

lo, proporciona las bases necesarias, para orientar 

la Investigación objeto del presente trabajo. 



CAPITULO SEGUNDO 

El CONTROL 



1. DEflNICION 

En primer término, considero prudente hacer la 

aclaración de que para efectos de estudio se conocen -

dos tipos de control, los cuales son: 

- El Control Administrativo 

- El Control Contable 

El Control Administrativo consiste en el proce­

so de ordenar los sucesos dentro del medio ambiente P! 

ra obtener los fines deseados, para ello es necesario 

el establecer una estructura organizativa, seleccionar 

las medidas tecnológicas convenientes. fijar metas, OQ 
jetlvos, polftlcas, planeaclOn de funciones, establec1· 

miento de las normas a seguir, etc., en torno a las -­

cuales se pueda efectuar una adecuada y profunda medi­

ción, apreciactOn y evaluación de resultados. 

El Control Contable, es considerado un lnstru-­

mento que examinará y evaluará la preparación de la i~ 

formación que ha de usarse para dirigir las diversas -

actividades que se llevan a cabo en una empresa. De -

esta forma se puede senalar que el control contable, -

comprende el plan de organización, Jos procedimientos 
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y registros que se refieren a la protección de los ac­

tivos y a la contabilidad de los registros financieros 

y consecuentemente estan dise~ados para suministrar se 

gurldad, de que: 

a) Las operaciones son efectuadas conforme a au 

torizaciones generales o especificas de la -

administración. 

b) Las operaciones deben registrarse a fin de -

permitir y facllltar la preparación de esta­

dos financieros conforme a principios de co~ 

tabilidad o cualquier otro criterio aplica-­

ble a dichos estados, y para mantener datos 

relativos a la custodia de los activos. 

c) El acceso a los activos solo es permitido de 

acuerdo con autorlzaclones de la admlnlstra­

ción. 

d) Se llevaran a cabo inventarlos periódicos a 

fin de establecer un medio de custodia de 

los activos existentes. 
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La diferencia entre los dos tipos de controles, 

el administrativo y el contable, consiste primordial-­

mente en que el primero es el todo y el segundo es una 

parte del control administrativo. La segunda diferen­

cia consiste en lo definido en p4rrafos anteriores, de 

que el control administrativo abarca para sus efectos 

la estructura de organtzaclo~. Ja selección de emplea­

dos, fijación de metas y polftlcas, elección de medl-­

das tecnológicas, etc., mientras que el control cont~ 

ble tiene un campo más restringido ya que solo comprefl 

de el plan de organtzact6n, en to referente al establ! 

cimiento de los procedimientos y registros relativos a 

la protección de los activos, y a la confiabilidad de 

los registros financieros. (16) 

Dentro del presente trabajo de investigación se 

hablara del control interno de las empresas de una fo! 

ma general, ya que a mt juicio, los dos tipos de con-­

troles mencionados, van tomados de la mano para el exl 

toso logro de su desempeno. 

( 16) Cfr. Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 
Normas y Procedimientos de Auditoria. México, 1982. p. 
36. 
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A continuac!On y para el mejor entendimiento de 

lo que el control es, se mencionaran algunas definicio 

nes importantes. 

George R. Terry define al control como: 

"El proceso para determinar lo que se esta lle­

vando a cabo, valortzandolo y si es necesario aplican­

do medidas correctivas de manera que la ejecución se -

lleve a cabo de acuerdo a lo planeado". 
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Edward F. Norbeck: 

"El control es el proceso de ordenar los suce--. 

sos dentro del medio ambiente para obtener los fines -

deseados". 

Koontz y O'Oonnell: 

"El control es la medic!On y la corrección de -

las actividades de los subordinados para asegurar que 

los eventos se ajustan a los planes. 



"Es la recolección sistemática de datos, para -
I 

conocer la realización de los planes". 

Henry Fayol: 

'Consiste en comprobar, si todo ocurre conforme 

al programa adoptando las órdenes dadas y a los prlncl 

pios admitidos. 

Blanco lllescas: 

"El control es un esfuerzo disciplinado para op, 

tlmizar un plan". 

De acuerdo al bolet!n que sobre control interno, 

emitió el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

nos encontramos que: "El Control Interno comprende el 

plan de organización y todos los métodos y procedimie~ 

tos que en forma coordinada se adoptan en un negocio, 

para salvaguardar sus activos, verificar la exactitud 

y confiabilidad de su información financiera, promover 

eficiencia operac1onal y provocar adherencia a las po­

l!ticas prescritas por la administración". 
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De las anteriores definiciones se hace posible 

el observar que las principales caracterlsticas invo-­

lucradas en la implantación de cualquier sistema de -­

control interno, son: 

- El establecimiento de un plan (es) o norma de 

organización que proporcione una separación apropiada 

de las actividades y responsabilidades para el logro -

de objetivos. 

- Un sistema de autorización y procedimientos, 

de registros suficientes para proporcionar un control 

razonable en las diferentes áreas que conforman a la -

empresa, incluyendo el área contable. 

- El ejercicio de prácticas correctas que deben 

ser aplicadas en la ejecución de las obligaciones y 

funciones por cada uno de los departamentos o áreas de 

la empresa. 

- Cierto grado de competencia del personal en -

relación al desempeno de sus funciones y sus responsa­

bilidades. (17) 

( 17) American Institute of Accountants. Control Interno. 
p. 6 y 7 
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• La fijación de una acción correctiva 

Flexibilidad en su manejo 
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De acuerdo a todo lo expuesto el control inter­

no comprende una guía de lo que se quiere obtener, un 

examen y verificación profunda de lo que se va a reali 

zar para el logro del fin y un impulso correctivo para 

no desviarse de su propósito, 
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2, LOS ELEMENTOS DEL CONTROL 

Se puede decir que los elementos del control in 

terno son como las herramientas que sirven de apoyo P! 

ra llevar a cabo la supervisl6n de cualquier tipo de -

sistemas de control y registro, as! como la gufa en el 

área contable. 

A manera de facilitar el entendimiento de los -

elementos del control interno en que interviene la or­

ganizaci6n se hará uso del siguiente cuadro sin6ptico 

y posteriormente se realizarS una breve explicac16n de 

Estos. 

CUADRO 2 - 1 
LOS ELEMENTOS DEL CONTROL 

Organizaci6n 

Procedimientos 

Personal 

Supervisión 

Direcci6n 
Coordinaci6n 
Asignaci6n de Labores 
Asignaci6n de Responsabilidades 

Planeaci6n y Sistematizaci6n 
Registros y Formas 
lnformrs 

Ambiente AdP.cuado 
Entrenamiento y Capacitación 
Eficiencia 
Disciplina 
Servir.ios 

Oirect~ 
[nd ir~Cti1 



2.1. Organizac!On 

Se puede decir que la contribuc!On de la orga-­

nizac!On al control, estriba en el hecho de que por -­

medio de ella, se sientan las bases para el desarrollo 

de las actividades y los diversos niveles y funciones 

que éstas lnvolcuran, definiendo claramente las rela-­

ciones de elemento humano y material con las primeras 

con el fin de lograr la eficiencia que permita alean-­

zar los objetivos deseados. 

La oportuna ejecuciOn de éste elemento es bast­

ea, ya que si se conocen las actividades a desarrollar, 

la forma en que se ejecutaran y la persona idOnea para 

llevarlo~ a cabo, se podran establecer medidas de con­

trol adecuadas para que se cumplan satisfactoriamente, 

Los principios de la organizac!On que se encue~ 

tran ligados al establecimiento del control son: 

- Direcc!On: 

A través de ella se afronta la responsabilidad 
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ESTA TESIS NO DEIE 
SALIR DE L\ BllUDTECA 

de verificar que se cumplan con las polltlcas genera-­

les de la empresa, as! como de vigilar y controlar que 

la autoridad delegad¡ en otros se utilice en la forma 

correcta. 

- Coordinación: 

Su labor consiste en enlazar todas y cada una -

de las partes Integrantes de una empresa a fin de lo-­

grar armenia entre ella, previniendo las desavenlen--­

clas nacidas por la equivocada interpretación de las -

Ordenas. 

-'oivls!On de labores: 

El principio de la división de labores conlleva 

a que el trabajo a desarrollar, se encuentre claramen­

te definido, por lo cual podra ser ejecutado con mayor 

habilidad, destreza y perfección, lo que facilitara la 

aplicación y medición del control. 
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- Astgnac!On de responsabilidades: 

Oetermina con claridad, la jerarqula y faculta­

des de Jos nombramientos dentro de la empresa. De es­

ta forma, se responsabilizara de sus actos a! personal 

que labore dentro de la empresa, permitiendo por otra 

parte el establecer para cada quien el tramo de con--­

trol adecuado, con respecto al area en que se encuen-­

tre ubicado. 

2.2. Procedimientos 

La existencia de un buen control interno no so­

lo se demostrara mediante una adecuada organización, -

sino que los principios que integran a esta última, d~ 

beran de ser aplicados a través de· procedimientos que 

garanticen su solidez. 

Lo anterior se lograra por conducto de una ade­

cuada planeaciOn y sistematizac!On que tendra como ba­

se el uso de instructivos, manuales, registros e infor 

mes contables, y aún control presupuesta!. 



Los registros y formas, deberán tener sencillez 

en la presentación de las labores, gastos de operación 

o cualquier otro dato que proporcione información so-· 

bre las activid~des, 

Los informes deberán referirse a cualquier si·· 

tuación que afecte a las actividades de la empresa, tn 
ciuyendo la vigilancia de las mismas y del personal 

que las lleve a cabo. Este es un elemento Importante 

del control ya que por medio de balances periódicos, · 

informes de ventas, costos y sobre capital de trabajo, 

recursos y variaciones financieras y presupuestales, -

da a conocer los aspectos relevantes de las operaclo·· 

nes de ta empresa, e Influye en ta adecuada toma de de· 

cisiones. 

2.3. Personal 

Es el elemento indispensable para poder efec--­

tuar las diversas actividades necesarias para la oper! 

ción continua de las empresas y el logro de sus objetl 

vos. 
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Se puede decir sin lugar a duda que para el con 

trol, el personal es un factor determinante, ya que de 

pendiendo de la calidad de la gente y de su trabajo é! 

te será más efectivo. 

Para lograr reunir y mejorar la calidad, requi­

sito Indispensable para el buen funcionamiento del co~ 

trol, el personal de las empresas deberá tener las si­

guientes caracterlsticas tendientes a acrecentar esta 

cualidad: 

a.) Ambiente Adecuado: 

La mejor coordinación entre el personal y su -­

efecto sobre el control, se produce cuando el personal 

desde su más alto ejecutivo hasta el al timo empleado -

percibe que su trabajo y las metas que desea lograr se 

encuentran en armonla con los objetivos fundamentales 

de la empresa donde presta sus servicios. Ya que si -

cada uno se gula por sus propios intereses sin perca-­

tarse del objetivo coman, en lugar de que pueda haber 

una coordinación y control de funciones adecuados lo -
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único que se encontrará será la desintegraci6n. 

Por tal razón, es importante recalcar que los -

objetivos y metas propuestas por la empresa deben ser 

claramente definidos y explicados, a fin de que todas 

las personas las entiendan, facilitando asf el crear -

un clima adecuado para el progreso, la educaci6n y cr! 

cimiento de sus potencialidades; de esta forma el per­

sonal colaborará en desviarse de los controles establ! 

cidos. 

b.) Entrenamiento y Capacitación: 

Se dice que una empresa es mucho más productiva, 

eficiente en todas sus áreas y aspectos que la confir-

man incTuyendo al control, asf como también útil a su 

comunidad mientras su personal se encuentre mejor cap! 

citado y entrenado. 

Los programas de capacitación y/o entrenamiento 

a todos los niveles, dentro de cualquier tipo de empr~ 

sa, es requisito fundamental para el desarrollo y pro­

greso del personal para beneficio del mismo asf como -

de la empresa. 
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c.) Eficiencia: 

Esta dependerá e irá en función del tipo de ac­

tividad desempeñada por cada empleado. 

Este concepto como elemento de control del per­

sonal, es manejado por las empresas con el fin de pre­

venir hasta donde sea posible los errores y manejos i! 

debidos en el trámite de las transacciones que involu­

cran las diferentes actividades a desempenar; general­

mente para ello las empresas se valen de la asignación 

de funciones y responsabilidades entre jefes y emplea­

dos. 

Normalmente cuando cada persona conoce a profu! 

didad que es lo que le corresponde hacer tiende a au-­

mentarse la eficiencia la cual podrá equilatarse me--­

diante ciertos controles de tiempo y esfuerzo, lo cual 

como se mencionó trae como consecuencia el adecuado 

control sobre la ejecución de las operaciones. 

d.) Disciplina: 

La disciplina, se refeire al desarrollo y mant~ 

nimiento de las reglas de trabajo que tienden a propi-



ciar relaciones de armonfa entre los empleados y las -

actividades. 

Este factor que constituye uno de los elementos 

de control del personal es importante no sólo para es­

tablecer las lineas de conducta que se deben tener de~ 

tro del lugar de trabajo evitando, as! conflictos per­

sonales entre Ja gente; sino también para el buen des! 

rrollo de l&s actividades, lo cual redituará en una m! 

jor aplicación del control, y de la obtención de los -

resultados de ~ste. 

e.J Servicios: 

Los servicios que una empresa proporcione a sus· 

empleados ayudarán a mantener la satisfacción de estos 

dentro de su trabajo, lo cual facilitará el tener con­

trol acerca del desempeno de sus actividades, puesto -

que en un momento dado contaran con todo lo necesario 

para ejecutarlas de acuerdo a lo establecido, evitando 

as! faltas al trabajo, retrasos en su ejecución, incon 

forraidades, descontentos, etc. 

Entre algunos de los diversos servicios que PU! 

den ser implantados en ona empresa se encuentran: 

85 



86 

- Servicios médicos, para prevenir enfermeda--­

des, accidentes y atender los que ocurran, 

- Esparcimiento, con el objeto de impulsar pro­

gramas de recreo fuera de horas de trabajo, -

actividades sociales, culturales, deportivas. 

- Servicios tales como asesorla legal, cajas de 

ahorro, cafeterla, etc. 

- Protecci6n y seguridad, que incluyen el esta­

blecimiento de reglas para prevenir acciden-­

tes, y precauciones para asegurar los bienes 

de la compaftfa y de los empleados contro ro-­

bos, etc. 

Asimismo, es conveniente mencionar que una re-­

tribución adecuada y el otorgamiento de prestaciones -

entre otros aspectos, ayudan a la motivación del persQ 

nal para efectuar su trabajo adecuada y efic1~ntemente 

as! como a colaborar en el manejo de los sistemas de -

control. 

2.4. Supervisión 

La vigilancia constante del personal, es básica 



para asegurarse del adecuado desarrollo y cumplimiento 

de las funciones a su cargo. 

La supervisi6n es ejercida en diferentes nive-­

les por diferentes funcionarios y empleados en forma -

directa e indirecta. 

- Supervisi6n Directa: 

Generalmente la usan las empresas de mediana 

o gran importancia a través de un Departamento de Audl 

torfa Interna el cual vigilar4 si se estan aplicando -

eficientemente los otros tres elementos del control, y 

a su vez constituye una forma de control. 

- Supervisi6n Indirecta: 

Se encuentran en empresas de menor importan-­

cia, que contando con sistemas de control interno y C! 

reciendo de un Departamento de Auditoria Interna, uti­

lizan una serie de formas, registros e informes que m! 

nejados adecuadamente, sirven de gufa para el buen fun 

cionamiento del control interno, y aunado a ello, se -

cuenta con la asignaci6n de algunos funcionarios encar 

gados de efectuar supervisiones peri6dicamente, 
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3, FASES Y CAMPOS DEL CONTROL 

3.1. Fases del Control 

Ya que la principal función de la administra--­

ci6n, es la de dirigir y guiar, corresponde a ésta de­

jar bien establecidas, las fases que integran al con-­

trol y asegurarse lo más posible de la ejecución de e! 

tas. 

Las fases a través de las cuales es posible eJ! 

cutar un control adecuado son las siguientes: 

A.) Fijación de normas. 

B.) Interpretación y medición de lo realizado. 

C.) Evaluación de los resultados. 

O.) Corrección de las desviaciones. (18) 

A.) Fijación de Normas. 

De acuerdo al Diccionario de la Lengua Española 

las normas son reglas a las cuales deben de ajustarse 

los individuos o actividades a las cuales fueren im---

puestas éstas. Asf de acuerdo al tema que se trata, -

las normas son consideradas criterios establecidos por 

medio de las cuales ser& posible hacer comparaciones y 

evaluaciones de los resultados ya que éstas reflejan -

la expresión de los objetivos y los planes de la empr! 

sa. 

(18) Martfnez Víllegas íabíJn. f.1 Contador Público y la Audi­
toria Administratívd. Etlitorial ECASA. libic0 1970. p. 114 



Oe lo anterior se observa que las normas han -­

sido fijadas con la intención de lograr los objetivos 

para los cuales fue creada la empresa, para lo cual se 

vale de diversos medios como serla su implantación a -

través de estudios de tiempos y movimientos, términos 

monetarios, métodos estadlsticos o técnicas matem~tl-­

cas, que gulan a las actividades ya sean cuantitativas 

o cualitativas, las normas son medidas de control Oti­

les y positivas que en un momento dado ayudan a eva--­

luar la eficiencia de lo que se realiza. 

B.) Interpretación y Medición de lo Realizado. 

La segunda fase del control, se refiere a la -­

medlci6~ durante el desarrollo de las actividades con­

tra las normas que las rigen, con la finalidad de evi­

tar posibles desviaciones hacia éstas. 

SI las normas son fijadas adecuadamente, y si -

existen los medios disponibles para poder determinar -

exactamente lo que se esta haciendo, la evaluac!On del 

desempeno real o esperado, resultará fácil. Los me--­

dios disponibles, pueden ser, desde una simple observ! 

c!On personal, pasando por diversas técnicas manuales 

de control, hasta la evaluación por medio de un equipo 
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electrónico moderno; pero lo realmente Importante con­

siste en que el medio utilizado, informe oportuna y Y! 

razmente acerca del control sujeto de la revisión, de 

manera que permita tomar las medidas preventivas nece­

sarias acerca de las desviaciones a las normas establ! 

cidas, sin que de lugar a cambios contínuos en la f IJ! 

clón de éstas. 

C.) fvaluaclOn de los Resultados. 

Por medio de esta fase, se pretende que una vez 

concluidas las actividades se compruebe que éstas se • 

han apegado a las normas base del control. 

Qe esta forma se sabra si las normas fueron es­

trictamente cumplidas, si se rebasaron o no fueron 

realmente alcanzadas. Lo anterior tiene la finalidad 

de afirmar si hubo un adecuado establecimiento de las 

normas de control, o en su caso la rectiflcaciOn de. 

éstas. 

O,) Corrección de las Desviaciones. 

Esta Oltlma fase del control, tiene como final! 

dad, corregir las desviaciones encontradas con el obJ! 

" 1 
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to de que los resultados se apeguen realmente a Jo es­

tablecido Inicialmente, y preveer que no se Incurra -­

posteriormente en estas desviaciones. 

Esto se puede llevar a cabo mediante Ja reasig­

naciOn o clasificaciOn de las actividades, asesor!as, 

o entrenamientos adecuados, etc. (19) 

Ya que el control es considerado como un eleme~ 

to integrante del proceso administrativo e lndependle~ 

te de los otros elementos en cuanto al manejo de sus -

funciones, corresponde a éste el llegar al fondo de -­

las causas de las desviaciones, preveer y corregir és­

tas, valiéndose de sus propios medios, para que as! -­

por si solo complete el ciclo de sus fases, y de esta 

forma no solo se establezcan las bases de su propio d~ 

sempeno, sino que también se cuenta con los elementos 

suficientes para su consecuente interrelación con los 

dem!s Integrantes del proceso administrativo, logrando 

asl Jos resultados esperados y deseados. 

Para finalizar, considero Importante presentar 

el siguiente cuadro sinOptico a través del cual se --­

muestran los diferentes medios que se pueden utilizar, 

( 19) Koontz y O'donnell. Elementos de la Administración Moder 
na. Editorial Me Graw Hil l. México 1979. p. 125 -
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en la implantaciOn y manejo adecuado de las fases del 

control. 

F A S E S 

FijaciOn de normas 

lnterpretaciOn y me­
dlc!On de lo realiza 
do. 

Evaluación de los 
resultados 

Correción de las 
desviaciones 

CUADRO 

M E O 1 O S 

Experiencia 
Estudio de tiempos y movimientos 
Técnicas matematlcas 
Presupuestos 
Manuales 

Observación 
Experiencia 
Instrumentos de medlciOn 
T~cnlcas matemAtlcas 

Observación 
Experiencia 
Ana11s1s estadlstlco 
Equipo electrónico 

Personal 
Equipo electrOnlco 

2 

MEDIOS PARA LA FIJACION Y l.fl.l DE LAS FASES DE CONTROL 
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3.2. Campos del Control. 

Por campos de control se entienden, los diver-­

sos aspectos a los que éste puede referirse, expresar­

se y aplicarse dentro de cada área y las diversas act! 

vidades de ellas. As! se encuentra que son: 

a.) Cantidad 

b.) Calidad 

c.) Unidades monetarias 

d.) Tiempo 

En la práctica, se observa que en cuanto más -­

campos se abarquen en el ejercicio del control, éste -

será má? efectivo, lo cual no significa que necesaria­

mente tenga que aplicarse dentro de todos Jos campos. 

Durante Ja decisión de los campos en que se de­

be de expresar el control, es conveniente tener en 

cuenta lo siguiente: 

- Ya que todas las operaciones que realiza la -

emprega deben quedar plasmadas en registros contables, 

y estas se expresan en unidades monetarias se deberá -

tener en cuenta este campo. 



- Resulta obvia que entre los objetivos de las 

empresas esta el de tener calidad en todos sus result! 

dos, operaciones y actividades es por ello que este -­

campo del control no tiene menor Importancia que los 

demas. 

- Para que el ejercicio del control resulte mas 

detallada, significativo y completo, el tiempo propor­

ciona gran ayuda. 

Por Gltimo el campo de la cantidad se encuentra 

involucrado en forma continua con el resto de los otros 

campos. 

4. ~RJNCIPIOS DEL CONTROL. 

Mantener un buen control en todas las ~reas de 

la empresa, ha significado una preocupación constante 

por parte de la administración de la misma, es por --­

el lo que existen principios que tienen por objeto lo-­

grar que Jos controles utilizados provean una eficien­

te tnformaclOn, aseguren resultados conforme a Jo pla­

neado, proporcionen medidas correctivas, en fin, que -

cumplan con su cometido de proteger y asegurar las ac­

tividades propias de la entidad. Por otra parte para 
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lograr el éxito en la aplicación de éstos principios -

del control deber4n sujetarse a las fases del proceso 

del control, tomando en cuenta los campos que este PU! 

de abarcar. 

Entre los principales principios del control; -

nos encontramos con los siguientes: 

a.) Cualquier sistema de control, deber4 pro-­

porclonar una Imagen adecuada y veraz de la estructura 

de la organización de la empresa. 

La estructura de la organizaclOn es la base so­

bre la cual se apoyan todos los planes de la empresa y 

las actividades a realizar para ponerlos en marcha, es· 

por ello que a través del control se deben dar a cono­

cer los elementos integrantes de esta organización. 

b.) El control debe ejercerse sobre todo en -­

los puntos criticas donde ocurran frecuentes desviacl~ 

nes a las normas, las cuales impidan que las activida­

des se desarrollen conforme a lo planeado. 

El poner énfasis en éstos puntos criticas cond~ 

cir4 necesariamente a un control m4s profundo, lo que 

resultar4 benéfico en la obtención de buenos resultados. 



c.) los controles deben ser claros y objetivos 

en su diseno y aplicación. 

Lo anterior, con el objeto de que resulten de -

fácil comprenslOn a aquellos encargados de su ejecu--­

clón, evitando asf errores durante su aplicación debi­

do a interpretaciones Incorrectas o falsas. 

d.) En todo control, se debe establecer la na­

turaleza y reflejar las necesidades de llevar cabo -

cada actividad requerida para el logro de los planes y 

objetivos. 

Con esto se lograra fundamentar las razones del 

porque de cada acción evitando desperdicio de tiempo, 

mano de obra y dinero. 

e.) En el manejo de controles se debe de con-­

tar con cierta flexibilidad en su diseno y manejo. 

Lo anterior tiene por objeto el evitar cambios 

constantes en cuanto su aplicacl6n, adecu3ndose ~ cir­

cunstancias o variaciones no previstas, as! como a fa­

llas tanto directas o indirectas, y a cambios de cual­

quier naturaleza, de esta forma se trata de no Incurrir 
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en el paro de la ejecución de las acciones, as! como -

en gastos excesivos e injustificables. 

f.) La implantación, uso y aplicación de con-­

troles debe resultar económica. 

Los controles deberAn cuando menos justificar -

lo que cuesten o sea deben valer su costo; para pre--­

veer pérdidas económicas considerables o gastos cons-­

tantes en la elección del control óptimo se hace nece­

sario tener conocimientos claros y precisos acerca de 

las técnicas y sistemas mAs convenientes en él. 

g.) Los controles deben detectar rApidamente -

las desviaciones. 

Un sistema de control ideal, reportarA posibles 

desviaciones antes que estas sucedan realmente; esto -

redundarA en un enorme beneficio, ya que gracias a --­

el lo ~e podrAn prevenir tanto circunstancias como ano­

mal!as presentes o futuras. 

h.) Por si mismos los controles deben conducir 

a acciones correctivas. 
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El ejercicio de un adecuado y eficiente control, 



reportara oportunamente donde se encuentran las fallas, 

el responsable de ellas, y lo que es mas importante -­

que hacer para corregirlas. 

i.) Los datos que se obtienen a través del co~ 

trol, un determinado sistema que proporcionara su ade­

cuada utilización y manejo y que son los siguientes: 

- Análisis de los hechos. 

- Interpretación de los mismos. 

- Adopción de las medidas correctas. 

- RevisiOn profunda. 

- Registro de los resultados obtenidos. 

Se puede concluir que todo sistema de control -

respaldado principalmente por una buena planeac!On, -­

previsión, organización y contando con los elementos -

materiales y humanos, suficientes y odecuados segura-­

mente tendrá el éxito deseado, justificando as! las r! 

zones de su implantación. 
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5. DIVERSAS TECNICAS DE CONTROL. 

Como se ha mencionado anteriormente la flnall-­

dad de la implantación de controles en la entidad, pr~ 

tende ser en primer término, un medio para asegurar en 

todo lo posible el poder alcanzar los objetivos desea­

dos y previamente fijados. Poder lograr ésto requiere 

llevar a cabo una serle de actividades que ser4n guia­

das y controladas por diversas técnicas de control se­

g(ln se requiera. 

Las técnicas de control son Instrumentos por m~ 

dio de los cuales la empresa obtiene ciertos resulta-­

dos para conseguir acciones coordindas en las diferen­

tes actividades y hacer que el trabajo se realice en -

1 a forma proyecta da. (20) 

Se puede decir también, que las técnicas de con 

trol son las diversas formas o maneras por medio de -­

las cuales se puede aplicar éste, en función a los re­

querimientos y necesidades de cada actividad a desarr~ 

llar, para lograr óptimos resultados. 

(2.0) Leonard. P. William, Auditoria Administrativa. Editorial 
Diana. México 1985. p. 87. 



En todas las Areas de la empresa y las actlvlda 

des especificas que estas desarrollan, se hace necesa­

rio tener técnicas de control que permitan efectuar 

comparaciones de lo planeado con lo realizado. 

Para comprender y realizar un buen anAllsls de 

éstas técnicas se hace necesario mencionar los princi­

pales controles que existen de acuerdo a las areas de 

trabajo, posteriormente se harA referencia a los ele-­

mentas sujetos a control en estas Areas, y por Oltlmo 

a las diversas técnicas de control que se pueden apll-

car. 

5.1. Claslficac!On de controles segan las areas de 

~rabajo. 

A.) Controles de ventas. 

B •) Controles de producción. 

c.) Controles financieros y contables. 

o.) Controles de admlnlstrac!On. 

E.) Controles generales. (;ti) 

( ZI) Reyes Ponce, Agustln. Administración de Empresas. Tomo 
11. Editorial Limusa. México 1981. p. 363 
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A.) Controles de ventas: 

Entre los principales elementos sujetos a con-­

trol dentro de este tipo de controles, se encuentran: 

- El volumen de las ventas. 

- Precios de articulas vendidos. 

- El tipo de articulas vendidos. 

- Clientes. 

- Zonas de ventas. 

- Cantidad de ventas estacionales, etc. 

B.) Controles de producclOn: 

Entre otros elementos de control se encuentran: 

- Operaciones productivas (fases, programas, -­

abastecimiento de materiales). 

- Caildad de los productos. 

- Inventarlos (materias primas, producción en -

proceso, productos terminados, herramientas). 

- Tiempos y métodos de operac!On. 

- Mantenimiento y conservación de maquinaria~ 

- Material desperdiciado. 

- Almacenamiento de materiales y productos. 
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C.) Controles financieros y contables: 

Se puede decir, que estos a su vez sirven como 

Instrumentos de control de otras areas y actividades, 

con fundamento en que se tiene que llevar cuenta y -­

razón de todas las transacciones derivadas de las ope­

raciones de la empresa. 

Entre los elementos m~s significativos sujetos 

de control est4n: 

- Sistemas de contabilidad de costos. 

- Los Estados Financieros (Balance, Estado de -

Pérdidas y Ganancias, etc.) 

- Los registros de contabilidad (asientos de --· 

las operaciones, depreciaciones, amortizacio­

nes, revaluaciones). 

- Dinero en efectivo. 

Cantidad de acciones, obligaciones, bonos, In 

versiones y valores en general. 

- Métodos de auditoria. 

D.) Controles de administración: 

Dentro de este tipo de controles se pueden en--
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contrar diversos elementos objeto de control, como se­

rfan: 

- El personal de la empresa en general. 

- El grado de la capacltaci6n, desarrollo y ---

adiestramiento proporcionado. 

- Jerarquf as y niveles. 

- Calidad del trabajo desarrollado Individual o 

coelctlvamente. 

- Prestaciones tabuladores de sueldos. 

- Horarios, vacaciones, etc. 

E.) Controles generales: 

Este tipo de controles son utilizados para los 

mencionados en los Incisos anteriores, ya que sirven -

para controlar en general las operaciones de cualquier 

Area. El objetivo primordial de ellos, consiste en g! 

rantizar el oportuno recibimiento a las personas Indi­

cadas en Ja empresa, de los reportes o Informes resul­

tado de la apllcaciOn de las técnicas de control para 

efectuar ajustes en Jos planes y toma de decisiones. 
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5.2. Técnicas de aplicaci6n del control 

Al principio del desarrollo de este punto se 

definid claramente que son las técnicas de control, C! 

be senalar que estas reflejan la forma particular de -

ejercer la adminlstraci6n dentro de cada empresa, pro­

porcionan la información y los elementos necesarios P! 

ra hacer frente a la competencia y permiten corregir, 

ajustar o en su caso reafirmar los planes efectuados -

base de las actividades controladas. 

Entre las técnicas de control más destacadas y 

utilizadas en la actualidad se encuentran: 

~RE SUPUESTOS: 

Consisten en la formulacf6n de planes o plante! 

miento de los resultados esperados para un perfodo de­

terminado, Expresados en términos numéricos, se les -

conoce como "Presupuestos Financieros" y referidos a -

horas-hombre, materiales, volúmenes o unidades de, pro­

ducci6n, etc., se les conoce como "Presupuestos No Fi­

nancieros". 

También se les considera un instrumento de pla-
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neación. 

El periodo que abarquen los presupuestos pueden 

ser de un ano que se conoce como corto plazo, o mas de 

un ano largo plazo. 

Dentro de los Presupuestos Financieros encontr~ 

mos: 

- Presupuestos de Ingresos y Egresos: 

Estos involucran el area de ventas y sus di-­

versos elementos objeto de control, as! como también -

Ingresos y egresos de los activos circulantes de la e~ 

presa, principalmente caja y bancos. 

- Presupuestos de Balance: 

Consisten en planear el desarrollo que ten--­

dran las partidas que componen el Balance General du-­

rante un periodo determinado. 

- Presupuestos de Gastos de Capital: 

Es aquel que especlficamente describe los ga! 

tos de capital·, para planta, maquinaria y equipo, ln-­

ventarlos, etc. 
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Entre los Presupuestos No Financieros se encue~ 

- Presupuesto de Tiempo, Espacio, Material y -­

Producto: 

Este tipo de caracterlsticas manejadas normal 

mente se expresan en unidades f!sicas y no monetarias. 

Entre otros aspectos que pueden abarcar este ti 

po de presupuestos se encuentran: horas de mano de 

obra directa, horas máquina, unidades producidas, can­

tidad de material utilizado o requerido, etc. (U) 

Se puede decir, que los presupuestos sirven co­

mo técnicas de control, ya que se utilizaran de gula • 

conforme se vayan realizando las actividades programa­

das a través de ellos, permitiendo hacer comparaciones 

inmediatas, as! como ajustes y correcciones en su caso, 

cumpliendo con el principio de reportar rápidamente -­

las desviaciones, as! como el de permitir acciones co­

rrectivas. 

(2.2) Koontz y O'donnel l. Elementos de la Administración Moder 
na. Editorial Me Graw Hll t. Mtrxico 1982. p. 98 y 112-
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GRAFICAS DE GANTT: 

A principios del presente siglo, Henry L. Gantt, 

Invento las gr4flcas o tablas que llevan su nombre las 

cuales tienen por objeto el controlar la reallzaclOn -

de las actividades tanto en el tiempo que Implica el -

efectuar cada una de ellas, como en la relaclOn que d~ 

ben guardar entre si en cada momento hasta llegar a a! 

canzar el mismo fin. 

Para tal efecto los elementos Integrantes son -

las actividades y el tiempo, y en algunas ocasiones se 

indican ias personas, areas o secciones encargadas de 

las primeras. As! las actividad.es normalmente estan -

representadas por !!neas horizontales, las que en su -

cruce con lineas verticales que significan meses sema­

nas o d!as, indica el momento de lnlclaclOn y termlna­

clOn y su paralelismo con las otras actividades. 

TECNICAS DE TRAYECTORIA CRITICA: 

Son consideradas como uno de los mas grandes -­

avances en cuanto a técnicas de control y planeaclOn -

se refiere, y a pesar de que son métodos distintos sur 

gldos independientemente se encuentran en ellos elemen 

tos comunes, que hace posible el catalogarlos como 
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"TécnJcas de EvaluacJOn de TrayectorJas en Redes de Ac 

tlvidades". 

Estas técnicas son: 

a) La técnlca Pert. 

b) Método de la Ruta Crltlca. 

Constituyen elementos sumamente eflcacez para -

el control sJmultaneo de programas, tiempos, costos, -

secuencias, actlvldades, transacciones, etc., a contl­

nuacJOn se efectuara un breve an4lisis de ellas. 

a.) Técnica Pert. 

Sus iniciales traducidas del inglés, significan 

"Técnicas de Evaluación y Rev!s!On de Programas". 

Esta se basa en una red de actividades {elemen­

tos de los planes que requieren tiempo) y eventos {pi! 

nes cuya terminac!On se mide en un momento dado), las 

primeras est4n representadas por flechas y los segun-­

dos por clrculos, y mediante la estimacJOn de tres --­

tiempos, es posible evaluar la probabilidad de termi-­

nar un proyecto para una fecha determinada. 

Entre las principales ventajas del uso de ésta 
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técnica se encuentran: 

- Induce a la planeaclón, lndudable~mente bené­

fica para el control. 

- Tiende a concentrar la atención en los puntos 

cr!tlcos suejtos de atención. 

- Ayuda a predecir el logro de objetivos. 

- Conjuntamente con su desarrollo, se hace pos! 

ble indicar y efectuar los ajustes necesarios 

en las actividades que se encuentren relacio­

nadas que as! lo requieran. 

Esta modalidad es conocida como Pert-Tlempo da~ 

do lugar a la aparición de Pert-Costos cuya finalidad 

es la apllcaclOn de costos a las actividades dentro de 

la red, y asl determinar los costos en Jos que se !ne~ 

rre. 

b.) Método de la Ruta Critica: 

La practica de éste método se considera Igual -

a la Técnica Pert, y difiere en que trabaja solo con -

un tiempo probable de ejecución a diferencia de la -­

técnica Pert, y en que Introduce costos estimados de -

las actividades Involucradas en un proyecto y cuya fl· 

nalidad es la de estimar un tiempo probable, determl--
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nando los costos de cada actividad dentro de la red, • 

fijando as! el tiempo más conMenlente (corto) en la d~ 

racl6n de proyectos, y logrando el mlnlmo costo post-­

ble. 

TECNlCA RAMPS. 

Su creacl6n data del ano de 1961 y se considera 

una modalidad del método de la Ruta Critica, su signi­

ficado al espanol es: "Programaci6n de Proyectos MOi­

tiples y Asignacl6n de Recursos•. El objetivo que per 

sigue es el de programar la forma en que ciertos recur 

sos limitados deben ser distribuidos entre varios pro­

yectos simultáneos, de forma total o parcial para obte 

ner la mayor eficiencia. 

Además de contar con los elementos comunes de . 

la Técnica Pert y el Método de la Ruta Critica aporta 

conceptos de competencia entre las actividades que 

usan los mismos recursos y permite programar éstos en 

relaci6n al programa de actividad. (.tl) 

Como se hizo mencl6n en el Primer Capitulo en · 

el punto referente a la Aplicaci6n de la Administra---

(V) Reyes Ponce Agustln. Administración de Empresas. Tomo Il 
Editorial Limusa. México 1981. p. 371-372 
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ci6n dentro de las Empresas, en la función administra­

tiva de la planeaci6n, existen ciertas técnicas que -­

por su naturaleza y alcance son consideradas también -

como técnicas de control, entre las principales se en­

cuentran: 

- Establecimiento de Políticas: 

Son definidas como criterios generales que -­

tienen por objeto orientar las acciones, guiando y ca­

nal Izando a través de ellas la toma de decisiones, y -

de alguna forma suplen a las normas. 

La Importancia de éstas como elemento del con-­

trol de la empresa radica en que a través se fijan ---. 

ciertas acciones a seguir con fines determinados esta­

bleciendo de esta forma lineamientos a cumplir los cu! 

les sirven de est4ndares para el control de actlvlda-­

des. 

Existen diversas formas de políticas entre las 

que encontramos: 

a.) Externamente Impuestas: Son aquellas ela­

boradas por órganos Independientes a la empresa y de -

los cuales depende para su buen manejo y funcionamien-
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to. 

b.) Pollticas de Apelación: Son aquellas ela-­

boradas a través de consultas en base a niveles jerar­

quicos, formandose asl tres o cuatro resoluciones sem! 

jantes en cuanto a su interpretación y aplicación. 

c.) Pollticas expresamente formuladas: Son 

aquellas Implantadas de manera clara y precisa para re 

glamentar un campo en términos generales o particular­

mente sin que ello implique su fijación en forma coher 

citiva. 

Otro aspecto importante de ellas es que sirven 

como medios para delegar la autoridad necesaria en las 

diversas actividades. 

PROCEOIMIENTOS: 

Son definidos como planes que establecen meca-­

nismos y métodos habituales para ejecutar las activl-­

dades senalando secuencias cronológicas para obtener -

los mejores resultados respecto a éstas funciones. 

Su importancia como técnica de control, radica 

en que gracias a ellos se contara con gulas y modelos, 
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bien definidos de acción a desarrollar en diversas fu~ 

clones, teniendo como elemento caracterlstlco la se--­

cuencla de las acciones durante su ejecución. 

PROGRAMAS: 

Son aquellos planes por medio de los cuales se 

fijan objetivos y secuencia de operaciones en relación 

principalmente al tiempo requerido para poder llevar-­

los a cabo. 

Estos pueden ser de dos tipos, segOn hagan ref! 

rencla a toda las empresas (generales), o a un lrea en 

especifico (particulares); pudiendo tambl~n elaborarse 

por un periodo corto o largo segOn se desee y se re--­

qu iera. 

Los programas como Instrumento de control, ayu­

dan a evaluar la rapidez y exactitud del trabajo me--­

diante Ja medición del tiempo, y por otro lado a valo­

rar la eficiente implantación de objetivos y secuencia 

de operaciones, permitiendo as! ayudar a los encarga-­

dos de la administración de la empresa. 

ELABORACJON DE MANUALES: 

Estos comprenden una serie de elementos admlni! 
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tratlvos dentro de libros, carpetas o folletos, que -­

tienen como finalidad Informar, orientar y uniformar -

las acciones del elemento humano dentro de la empresa, 

con el objeto de controlar en todo lo posible la con-­

ducta de los Individuos, evitando de esta forma la ln­

subordinac!On con respecto a la estructura general de 

la empresa. 

Existen diversos tipos de manuales, pero los -­

que realmente se consideran métodos de control son: 

a.) Manuales de Objetivos y Polltlcas: 

En éstos se encuentran reunidos los objetl 

vos propios de la empresa y las polltlcas que la rigen 

de forma particular, asl como la manera de ejecutar és 

tos correctamente. 

b.) Manuales de Organizac!On: 

Contienen una amplia expllcac!On, y comen­

tarlos acerca de los componentes de la estructura de -

la organlzac!On dentro de la empresa como son: grados 

de autoridad y responsabilidad,descripciOn de areas y 

las funciones Inherentes a ellas etc., lo cual ayuda -

al control a saber, y conocer que se va a controlar y 
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quién ser4 el responsable. 

DIAGRAMAS DE PROCESO: 

Consisten en sistemas de control a través de la 

slmpllflcaclOn del trabajo bas4ndose en estudios de 

tiempos y movimientos. 

Los elementos esenciales a controlar para Jo--­

grar este slmpllflcacloft son: 

a.} Operaciones 

b.} Tr1nsportes 

c.J Inspecciones 

d.} Demoras 

e. J Almacenamiento 

Este tipo de técnica de control, favorece enor­

memente el correcto anlllsls de los procesos lnvolucr! 

dos en las actividades y a la vez el poder mejorarlos. 

Para terminar es conveniente el mencionar técnl 

cas de control m4s recientes las cuales en Ja actuali­

dad se hacen Imprescindibles en la planeaclOn e Impla~ 

taclOn de controles en la emprc'>a. Entre las prlnclp! 

les se encuentran: 



116 

ADMINISTRACION POR OBJETIVOS: 

Aunque por lo que se refiere a su esencia es 

una forma de administración, es considerada también c~ 

mo uno de los sistemas técnicos de control modernos. 

Ernest C. Mlller, la define como: "El proceso 

de Administración en virtud del cual, todo el trabajo 

se organiza en términos de resultados especfflcos, que 

habran de alcanzarse en cada tiempo determinado, de •• 

tal forma que las realizaciones especificas, contribu­

yan al logro de los objetivos generales de la empre··· 

sa". 

Por otra parte koontz y O'donnell senalan que: 

"la Admlnistracl6n por objetivos Implica que al prln·­

clplo del periodo que se pretende evaluar superior y -

subordinado discutan sobre los resultados especff icos 

que deben obtenerse en ese lapso". 

lo anterior Implica la correcta y eficiente--· 

coordinación de diversos factores como son, la clara • 

definición de los objetivos tanto generales como part! 

culares de la empresa, el conocimiento y especlflca--­

clón de los distintos elementos con que se cuentan pa­

ra el logro de estos objetivos. A partir de esto se -
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determina, que m4s importante que los resultados que -

se esperan obtener lo son las diversas actividades a -

realizar y la conjunción de éstas con los elementos -­

que se tienen para llevarlas a cabo, 

As!, los diversos sistemas y técnicas de la ad­

mllnstrac!On se aplican de forma m4s profunda y deta-­

llada para el logro de objetivos, y guiando toda esta 

acclOn trabajan conjuntamente superiores y subordina-­

dos Inclusive los de 8reas Inferiores. 

La Importancia de la Administración por Objeti­

vos, como técnica de control se fundamenta en su ex--­

haustlva planeac!On, apllcac!On de otras técnicas de -

control de manera m4s detallada, revisiones y corree-­

clones continuas, total coordlnaclOn, cooperac!On y e~ 

munlcac!On en el desempeno del trabajo, determlnac!On 

clara y especifica de los niveles de autoridad, as! -­

como una definida fljaclOn de objetivos sobre todo a -

corto plazo. 

Se puede concluir que la Admlnlstrac!On por ob­

jetivos conlleva en su apllcaclOn a un autocontrol. 
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INFORMES ESTADISTICOS: 

Se consideran elementos de control Importantes 

y trascendentes, ya que por medio de ellos se hace po­

sible el an4llsls de diversos aspectos de las operac12 

nes de una empresa. Su forma de presentación puede ser 

gr4flca o tabular, y muestran los resultados de las -­

operaciones en forma detallada y precisa. 

AUDITORIA INTERNA: 

La Auditoria Interna es considerada como una --

actividad Independiente de evaluaclOn de una organlza­

clOn mediante la revisión de su contabilidad, finanzas 

y otras operaciones y funciones que sirven de base a -

la admlnlstraclOn de la empresa. Es un control de la 

gerencia, cuyas funciones son la medición y evaluación 

de la efectividad de otros controles. ('4) 

La Audltorra Interna surglo debido a la necesi­

dad de certificar las operaciones derivadas de las ac­

tividades de la empresa con la finalidad de vigilar el 

buen control Interno y el adecuado uso de procedimien­

tos por parte de la entidad. 

Lozano Nieva, Jorge. Auditoria Interna, su enfoque opera 
cional, administrativo y de relaciones humanas. Editorial 
ECASA Mé~ico 1984. p. 14 
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Para llevar a cabo su fin, requiere el efectuar: 

a.) El examen de las funciones de cada depart! 

mento o area, evaluando el control interno 

eKistente en ellas. 

b.) RevisiOn de las operaciones admlnlstratl--

vas. 

c.) RevlsiOn de las operaciones productivas. 

d.) RevlslOn de operaciones financieras. 

e.) Evaluacl6n del establecimiento de polltl-· 

cas, planes, procedimientos y de las deci­

siones adoptadas. 

f.) Vigilancia del cumplimiento por parte del 

personal de las pollticas, planes y proce­

dimientos. 

Aunque en la practica la principal area de ope­

ración de la Auditoria Interna, es la contable, esta -

proporciona ayuda a la dirección de la entidad no solo 

en la comprobación de la contabilización de las opera­

ciones sino en la aplicación, verificación y mejora--­

mlento de Jos controles establecidos por medio de sug! 

rencias y recomendaciones constructivas orientadas ta~ 

blén a la obtencl6n de mejores y efectivas prácticas -

de operación en la empresa. 



120 

AUDITORIA EXTERNA: 

Normalmente por auditoria externa se entiende -

que Involucra únicamente el examen o revisión de Jos -

libros contabilidad con el fin de emitir el correspon­

diente dictamen para terceros y pObllco en general, 

siendo solamente responsables ante Jos accionistas, s~ 

clos, el Estado y el pObllco en engeral, sin tener en 

cuenta a la gerencia general o a los administradores -

de la empresa. 

Actualmente dadas las diversas necesidades y la 

variedad de funciones que Involucran las operaciones -

de una empresa, se ha hecho necesario que el auditor -

externo no solo se enfoque al examen de libros y regl! 

tros, sino que abarque diversos aspectos que conforman 

la vida activa de las empresas, como son: economla, -

finanzas, admlnlstraclón, etc. 

En nuestros d!as varias firmas de auditores ex­

ternos no solo prestan servicios en cuanto a asesorla 

contable y financiera se refiere, sino que se entlen-­

den también a aspectos administrativos entre otros, ya 

que mediante estudios especlalizados, y prlnclpalmente 
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por el diario contacto con diversos puntos generales -

de la emrpesa, que Jos faculta para poder revisar, ana 

lizar, examinar, dictaminar y recomendar acerca de di­

versos aspectos generales que conforman a la empresa. 

AUDITORIA OPERACIONAL: 

Es considerada un slnOnimo de la Auditoria In-­

terna, y aparece debido a la necesidad de vigilar y -­

evaluar no s6lo las cifras de Jos diferentes .reportes, 

sino ta•bltn de los procedl•lentos que los originaban. 

Asl, la auditoria operaclon~I. tiene no· fun--- · 

clOn revisar el cumplimiento de los· procedimientos es­

tablecidos en la empresa, procurando aumentarlos y ac­

tual Izarlos cada vez m4s de acuerdo con los requerl--­

mlentos que se vayan presentando y siempre por conduc­

to del departamento de Sistemas y Procedimientos o su 

similar. De esta forma, se considera un tipo de con-­

trol enfocado a su aspecto especifico. 
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AUDITORIA OPERATIVA: 

Este tipo de Auditoria se refiere a la Audito-­

ria Operacional cuando es realizada por un Auditor Ex­

terno coordinadamente con los estados f lnancleros de -

Ja empresa. 

La Comls!On de Auditoria Operacional del Insti­

tuto Mexicano de Contadores PObllcos senala que: 

"La Auditoria Operacional realizada por el Con­

tador PObllco en su caracter de Auditor Independiente 

coordinadamente con su examen de Estados Financieros, 

tendiente a la emlslOn de su dictamen sobre los mismos 

y con fines de Incremento de la ef lclencla administra-. 

tlva se le denomina Auditoria Operativa". (25) 

Se le considera herramienta de control a partir 

del momento en que satisfacer el aumento en Ja eflcle~ 

cla del mismo. 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA: 

La Auditoria Administrativa, es considerada co-

( 25) Op. Cit. 
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mo una técnica de control y como parte de la Audito-­

ria Interna, y cuyo fin en relación al control, consi! 

te en la vigilancia del cumplimiento de las pollticas 

y procedimientos uti ! Izados para alcanzar los ob,Jeti-­

vos de la empresa, as! como la continúa revisión del -

desempeno y mejoramiento de controles para lo cual de­

ber4 tener en cuenta: 

- La adecuada fijación de objetivos y pollticas. 

- ~rogramas de acción claros y precisos. 

- Sistemas y procedimientos eficientes. 

- La adecuada estructura org4nica. 

- La pr4ctica de las relaciones humanas. 

- Los sistemas de comunicaciones. 

- El uso de registros y formas adecuadas. 

SegOn el Dr. Roberto Macias Pineda, "La Audito-

ria Administrativa se hace necesaria para una continua 

verificación y control cuidadoso, para asegurarse d~ -

que las pr4cticas y programas de la empresa alcanzaran 

los resultados para los cuales se crearon podr4n ma~ 

tenerse continuamente. Para ello, las pollticas deben 

ser cuidadosamente consideradas, ser consistentes con 

los objetivos y ser las apropiadas. (26) 

( 2.i) Fern4ndez Arenas Jose A. "La Auditoria Administrativa". 
Editorial Jus, México 1969. p. 82 
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Asr, la auditoría administrativa, constituye en 

la actualidad, un elemento de control importante para 

mostrar qué es lo que Ja empresa est4 logrando, ya que 

suministra una oportunidad especifica para el examen y 

evaluación de todas las partes, en las diversas 4reas 

que conforman a la empresa, bas4ndose en los propios -

principios y elementos de la administración. En el si 

guiente capitulo, se efectuar! un an4llsis m4s extenso 

de la Auditoría Administrativa como herramienta de co~ 

trol, entre otros puntos a tratar. 

Para finalizar considero Importante el menclo-­

nar que un medio del mejor manejo y aplicación de las 

técnicas del control lo constituye actualmente el uso 

de la lnform4tica que se def lne como el manejo de la -

Información en forma automatizada a través de las m4-· 

quinas computadoras y que a su vez por los diferentes 

tipos de información que permite obtener, se le consi­

dera como una eficaz, exacta, r4pida y económica herr! 

mienta de control. También se le conoce como procesa­

miento eléctronlco de datos (EOP) y no resultarla exa­

gerado el af lrmar que muchos de los avances en cuanto 

.a la administración y desarrollo de las empresas, se -

han alcanzado gracias al uso de las computadoras. 
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El uso de las computadoras en la ejecuci6n del 

trabajo de las empresas abarca todas las áreas ya que 

gracias a su configuraci6n permite efectuar infinidad 

de operaciones, asf considerando al computador como un 

medio de control se ha observado que resulta bastante 

benéfico debido a que a través de él se pueden progra­

mar y ejecutar otras técnicas de control, almacenar 

gran cantidad de datos sin que ocurra la pérdida de 

los mismos, ya que cuenta con una unidad de memoria y 

elabora reportes, informes y gráficas con un mínimo o 

inexistente número de errores, con gran rapidez y ma-­

yor ahorro; por otra parte pueden ejecutar sistemas de 

controles simultáneamente en diversas áreas y activid! 

des de la empresa, lo cual se traduce en un mayor aho­

rro de tiempo, precisi6n y aumento en la calidad de -­

los resultados. 

Con respecto al tema objeto de este trabajo de 

investigaci6n se puede decir que el uso del procesa--­

miento electrónico de datos es un valiosísimo auxiliar 

de la auditorfa (considerada como medio de control) en 

cualquiera de las especialidades de esta (financiera, 

interna, operacional, administrativa, gubernamental o 

fiscal), ya que debido a la gran velocidad con que las 

computadoras generan información, el auditor podrá 
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aplicar con exactitud y confianza sus técnicas y proc! 

dimjentos de auditorfa, obteniendo el alcance y verifi 

caci6n deseada de la aplicación de éstas, asf como de 

otras pruebas que requiera efectuar durante el desarr2 

llo del trabajo de auditoria, o de cualquier otra he-­

rramienta o tfcnica de control, 

Los elementos m!nimos que el auditor o cualquier 

otra persona relacionada con técnicas de control a tr! 

vés de comryutadoras deber¡ conocer respecto al EDP, P! 

ra estar en condiciones de usar adecuadamente las com­

putadoras y asf obtener los grandes beneficios que 

ofrecen para la ejecuci6n y desarrollo del trabajo, 

son entre otros los siguientes: 

a,) En primer término obtener un conocimiento -

suficiente acerca de los diferentes equipos de proces! 

miento de datos que existen, para conocer las capacid! 

des y limitaciones de cada uno y as! poder elegir el -

m•s conveniente para la empresa y al ámbito de este -­

trabajo. 

b,) Conocimientos básicos de análisis y progra-

maci6n. 
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c.) Conocimiento acerca del contenido y uso de 

la documentaci6n básica de los sistemas de procedlmie~ 

to electr6nico de datos, como serfa: 

- Objetivos y descripcl6n general del sistema 

- Diagrama general del sistema 

- Diagramas detallados de flujo de informaci6n 

- Entradas y salidas del sistema 

d.) Instructivos de captura de datos. 

- Diseno de formas e instructivo de llenado. 

e.) Conocimiento de los manuales y diagramas de 

operacl~~ junto con su respectiva relaci6n de rutinas 

de trabajo. 

to a: 

f.) Estudio del manual del programador, en cua~ 

- Descrlpc16n de los programas 

- Descr1pci6n de formatos 

. Descripcl6n de rutinas de trabajo 

- Descrlpci6n de archivos. 
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g.) Estudio del manual del usuario. 

h.) Conocimientos respecto a la preparaci6n, rn! 

nejo, resguardo, actualización y confiabilidad de los 

archivos que use, etc. 

Uno de los últimos adelantos del Procesamiento 

Electr6nico de Datos en cuanto a la auditoria como un 

medio de control de los diversos aspectos que canfor-­

man 1 una empresa, son los llamados paquetes de 1udit2 

rfa, que son considerados corno los sistemas especial-· 

mente disenados para auxiliar al auditor en 11 1plica­

ci6n de sus técnicas y procedimientos de auditoria a -

travfs del computador electr6nico. La ventaja que es­

tos paqúetes representan para el auditor es que el pa­

quete por si mismo proporciona todo lo necesario para 

efectuar el trabajo, siendo por otra parte adaptable a 

cualquier tipo de computador • 

Por otra parte tanto el auditor corno cualquier 

otra persona relacionada con la aplicaci6n y revisión 

de técnicas de control a trav~s del computador, debe • 

tener en cuenta lo siguiente: 
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- Que la informaci6n básica susceptible de con­

trol debe encontrarse almacenada con medios magnéticos. 

• Que la documentaci6n registrada en el siste-­

ma, se encuentre completa, ordenada y sea de fácil ac­

ceso cuando se requiera. 

- No se debe de olvidar que el computador es s~ 

lamente una herramienta auxiliar, la cual nunca podrá 

ser substituto del juicio y criterio profesional con -

que cuente la persona encargada de la ejecuci6n del -­

trab1jo, por lo que fsta deberá estar lo mejor prepar! 

da en el manejo de un computador procurando actualizar 

se continuamente. 

Se puede concluir que los perfeccionamientos -· 

técnicos que se han ido suscitando en el campo de las 

computadoras electrónicas, ofrecen oportunidades asom­

brosas para el desarrollo y ejecución de todas las ac­

tividades involucradas en la operación continua de las 

empresas, es por ello que los hombres de empresa deben 

atender a esto estudiando,perfeccionándose y actuali-· 

zándose continuamente, lo que los capitará para hacer 

frente a las ex.igencias de la época actual. 
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Resultarfa 1nterm1nable el hablar acerca del -­

Procesam1ento Electr6n1co de Datos y la 1njerenc1a de 

éste en las d1versas áreas y act1v1dades de una empr! 

sa, pero cabe seftalar que respecto a las d1versas téc 

n1cas de control ex1stnetes, tema del presente capft~ 

lo, el computador es un excelente aux111ar para su -­

ejecución, proporcionando 1nformac16n detallada y co~ 

creta, ayudando en la resoluc16n de problemas y fac1-

11tando resultados concretos confiables y oportunos y 

lo que es mis 1m¡¡ortante se cons1dera un soporte para 

11 adecuada forma de dec1s1ones. 
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6. LA IMPORTANCIA DEL CONTROL 

Debido al alcance y magnitud que han logrado -­

las empresas en Jos Oltlmos ano·s, se ha llegado al puri. 

to en que su organización estructural se a vuelto cada 

vez m4s extensa y compleja. Es por ello que el ejercer 

y mantener sistemas adecuados de control se hace lndl! 

pensable en Ja preparación de la Información que ha -

de utilizarse para dirigir exitosamente las actlvida-­

des de la empresa. 

Ya que en su sentido mas simple, controlar con­

siste en una labor de comprobación de que todo se esta 

haciendo conforme a lo planeado para el logro de obje­

tivos, ~e hace necesaria la protección de las activid! 

des y las operaciones que éstas involucran, as! como -

su constante verificación para la obtención de result! 

dos satisfactorios. 

La Importancia de la Implantación de controles 

dentro de la empresa no solamente radica en lo expues­

to en estas lineas, sino que también su uso redunde en 

enormes beneficios como son los siguientes: 

·A través de ellos se hace posible estandari--
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zar los niveles de rendimiento en el desempeño del -­

trabajo. 

- Son elementos eficaces para el buen uso de -­

los activos de la empresa evitando as! el desperdicio 

de estos en cuanto a materiales se refiere. 

- Permiten delimitar claramente los niveles de 

autoridad y responsabilidad establecidos. 

- El uso e lmplantaciOn de buenos controles 

constituiran elementos de motivaciOn para el adecuado 

desempeño del trabajo por parte del personal. 

- Logran' una armOnica interacciOn entre las di 

versas actividades y operaciones que realiza la empre­

sa para el alcance de sus objetivos. 

- A través de sus resultados, los controles per 

mlten también el evaluar el desempeño y capacidad del 

personal. 

- La adecuada fijación de controles por parte -

de la administración permite que esta adquiera constan 

temente confianza y seguridad en el desarrollo de sus 

actividades. 

As!, por estas razones entre otras, la implan--
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tación y uso de controles dentro de las empresas signl 

fica de vital importancia no solo para el logro de ob­

jetivos sino para asegurar la continuidad de su exls-­

tencia, 
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l. ANTECEDENTES, DEFINICION ALCANCE DE LA AUOITQ 

RIA ADMINISTRATIVA. 

1.1. Antecedentes 

En 11 actualidad, el manejo de las empresas exl 

ge como consecuencia 16gica una mayor y mejor compren­

si6n por parte de los administradores, de los diversos 

tipos de riesgos a los que se esta expuesto al empren­

der un negocio, ya que de ellos depende el éxito o fr! 

caso de Estas. 

Para esto, la administraci6n deber& adaptarse a 

los cambios requeridos en la actual época, con el fin 

de llegar a coordinar y manejar satisfactoriamente los. 

aspectos fundamentales de la empresa, los cuales la ·· 

configuran como un ente econ6mico-social, y que son, -

los recursos materiales, económicos y técnicos, asi c~ 

mo el elemento humano con que cuenta enfocando éstos, 

a la obtención de beneficios para todos aquellos que -

guardan una relación con la empresa, como son: accio-­

nistas, empleados, pOblico consumidor, proveedores y· 

el Estado. 

Se ha podido observar a través del tiempo el --
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uso de diversas técnicas y elementos auxiliares enea-­

minadas al mejoramiento de diversos elementos constit~ 

tivos e inherentes al exitoso manejo de las empresas, 

los cuales van desde la emisi6n de reglas, normas, ma­

nuales de organizaci6n y procedimientos hasta la im--­

plantaci6n de sofisticados sistemas de control, etc. 

Asf, debido a su inoperancia actual y a los es­

casos beneficios que reportan, algunas de estas técni­

cas y elementos han desaparecido, otras nuevas han sur 

gido y otras más se han ido perfeccionando y compleme~ 

tando unas a otras. Tal es el caso de la Auditorfa la 

cual en sus Inicios se enfocaba únicamente al examen -

de los Estados Financieros y era una técnica exclusiva del -

área contable y su ejecuci6n solo propia del Contador 

Público. 

Sin embargo en los últimos anos, la Auditorfa -

Contable ha servido de gufa y apoyo en el surgimiento 

de otros diversos tipos de auditorias, las cuales vie­

nen a ayudar un poco más a la Administraci6n de la em­

presa, en su afán de lograr la perfecta coordinaci6n -

de todos sus elementos con el fin de alcanzar los obj! 

tlvos propuestos. 
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Entre los principales tipos de auditorfas que • 

han aparecido se encuentra la Auditorfa Administrativa, 

la cual surgid debido a la necesidad de llevar a cabo 

un control más detallado respecto a las diversas fun-­

ciones, elementos y operaciones de cada empresa en par 

ticular apoyada en sus inicios de crecimiento y desa-­

rrollo en la auditorfa interna, con el fin de descu--­

br1r a tiempo las causas que entorpezcan la interac--­

ci6n adecuada entre estas funciones, elementos y oper! 

clones en relaci6n al proceso administrativo, lo cual 

conlleva al logro de los. objetivos de la empresa, a .• 

través de una admin1strac16n más eficiente, 

Cabe senalar que a Ja Auditorfa Administrativa 

se le ha 1dent1ficado también como Auditorfa de Opera­

ciones, Auditorfa Operacional, Auditorfa de Funciones, 

Diagnóstico Empresarial, Auditorfa no Financiera, etc. 

1.2. Oefinici6n 

Antes de mencionar las def1nic1ones más impor-· 

tantes que existen acerca ~e lo que la Auditorfa Admi· 

nistrat1va es, considero conveniente el aclarar que es 

una técnica auxiliar del control administrativo ya que 

abarca a toda la empresa como objeto de control. 
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Para mayor entendimiento cabe señalar que el -­

control administrativo, comprende el plan de organiza­

ci6n, los métodos y procedimientos relativos a la org! 

nizaci6n, relacionados con la diferencia en las opera­

ciones y la observancia de las polfticas de la admini! 

traci6n, El control interno administrativo lleva a -­

cabo controles tales como: análisis estadfstico, est~ 

dio de tiempos y movimientos, etc,, y principalmente -

se vale de dos técnicas que son: 

a,) Técnica de Diagramaci6n: 

La cual ayuda a precisar cada uno de los pasos 

que se siguen en la ejecuci6n de una actividad, la in­

formaci6n se traduce por medio de una simbologfa espe­

cial, de acuerdo a la aplicaci6n que se le vaya a dar. 

Entre los principales aspectos que se pueden 

observar por medio de los diagramas, se encuentran: 

- Faltas de control 

- Duplicidad de funciones 

- Copias innecesarias, etc, 
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Adem6s existen diversos tipos de diagramas para 

los diferentes controles. 

b,) Auditorfa Administrativa: 

Tema objeto de estudio en el presente capftulo. 

El principal m6vll de la audltor~a administratl 

va consiste en revisar y evaluar: 

LQuA es lo que se esta haciendo? LC6mo se ha-· 

ce? ¿Quifnes son los encargados de realizar las acti· 

vldades de una empresa? LDe quA_ manera se pueden co·· 

rreg1r las fallas y errores a tiempo y de ser posible 

en forma permanente? 

Para un mejor entendimiento acerca de lo que la 

auditorfa administrativa es, las principales definici~ 

nes que se encuentran son: 

Wllliam P. Leonard: define la audltorfa adml·· 

nistrativa como: 

"Un examen completo y constructivo de la estru~ 

tura organizativa de una empresa, institución o depar-
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tamento gubernamental; o de cualquier otra entidad y -

de sus métodos de control, medios de operación y em--­

pleo que de a sus recursos humanos o materiales". 

John W. Buckley la considera: 

"Una auditoria completa, ya que examina todos -

los aspectos Interrelacionados de un problema". 

José Antonio Fernández Arenas dice que es: 

~La revlsi6n, objetiva, metódica y completa, de 

la satisfacción de los objetivos Institucionales, con 

base a los niveles jerárquicos de la empresa en cuanto 

a su estructura y la participación individual de Jos -

integrantes de la 1nstltuci6n". 

Roberto Macias Pineda expresa que: 

"La Auditoria Administrativa constituye una --­

oportunidad para mostrar qué es lo que un negocio esta 

logrando. Es una audiencia en la cual los asistentes -

pueden enterarse de lo que se ha logrado con respecto 

a las polfticas y programas sobre los que se hace la -

auditoria, también suministra una oportunidad especffl 



141 

ca para el examen de todas las partes o de determina-­

das partes de las actividades de las relaciones de em­

pleados en el negocio", 

Fablán Martfnez Villegas la conceptua como: 

"El examen met6d1co y ordenado de Jos objetivos 

de una empresa de su estructura orgánica y de Ja utlli 

zaci6n y partlcipaci6n del elemento humano, fin de -

informar sobre los hechos Investigados•, 

Carlos Enrique Anaya 54nchez hace referencia 1 

que: 

"La Auditor!a Administrativa, es la t~cn1ca que 

tiene por objeto revisar, supervisar y evaluar por 

áreas o ~n forma total la adminlstraci6n de una empre-

sa 11
, 

Del análisis de las anteriores definiciones se 

encuentra que ~ntre las principales caracterlsticas de 

Ja auditoria administrativa se encuentran: 

• La auditorfa administrativa, pretende dar un 
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conocimiento general e integral de la empresa en con-­

junto, a fin de encontrar las causas de las deficien-­

cias administrativas y prevenirlas. 

- La auditorfa administrativa abarca una revi-­

si6n y evaluaci6n completa, detallada y objetiva de la 

estructura orgánica de una empresa, ya sea por áreas -

o en forma total tomando en cuenta: 

a.) Los planes, objetivos, polfticas, progra-­

mas, m~todos y técnicas de control, operaciones, nive­

les jer•rquicos, asf como también el uso de: 

b.) Los recursos humanos, técnicos y materia--

les. 

- Proporciona información amplia, completa, 

oportuna y conjunta a fin de que los dirigentes de la 

empresa alcancen cada vez más un alto grado de eficien 

cia en cuanto a sus funciones directivas. 

De conformidad con lo expuesto la audltorfa ad­

ministrativa representa el examen metódico y la revi-­

sión completa para evaluar, medir y diagnosticar la e! 
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tructura organizaclonal de cualquier tipo de empresa, 

respecto a sus planes, objetivos, polfticas, sistemas 

de control, ejecuc16n de las actividades y las opera-­

clones que de ellas se derivan, tomando en cuenta sus 

recursos humanos, t€cnicos y materiales, con el fin de 

promover la eficiencia en la admln1stracl6n de las em· 

presas. 

1.3, Alcance 

El alcance que debe darse a la auditorfa adml-· 

nistrativa es variable ya que frecuentemente depende • 

de factores tales como: el tama~o de la empresa, su • 

funcionamiento, relaciones ambientales, tanto internas. 

como externas, necesidades materiales, t~cnlcas y hum! 

nas, panorama econ6mico, problemas internos o externos, 

planes, objetivos, programas, polftlcas, etc,, asf mi! 

mo, el alcance es aplicable a todo tipo de empresas, -

pudiendo llegar a una parte de estas o a su totalidad, 

lo cual significa que la audltorfa puede abarcar una o 

varias funciones de un departamento o grupo de depart! 

mentas, de una d1vlsl6n o divisiones, o la comblnacf6n 

de estas o bien de la empresa en su totalidad, 

Ya que la aplicaci6n de la auditoría admlnistr! 
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tiva se enfoca al correcto desarrollo del proceso admi 

nistrativo en cada área que conforma a la empresa, ha­

ciendo referencia al proceso administrativo se distin­

guen las siguientes etapas que considero son la base -

del alcance que tendrá la auditorfa administrativa ya 

sea total o parcial y las cuales son: 

- Planeaci6n 

- Organización 

- lntegraci6n 

- Dirección 

- Control 

Asf, para que el alcance y la aplicación de la 

auditorfa administrativa sean los adecuados para la o~ 

tenci6n de una evaluaci6n veraz y completa, deberán t! 

nerse en cuenta todos los niveles y funciones que con­

forman para su desarrollo a cada empresa objeto de es­

tu~io. 
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2. TIPOS DE AUDITORIAS 

La importancia del presente punto a desarrollar 

radica en poder conocer e identificar cada uno de los 

diversos tipos de audltorfa que se ejercen en la vida 

profesional con el objeto de poder decidir en un momen 

to dado la conveniencia de llevar a cabo alguna (s) de 

éstas según las necesidades de la empresa. 

En los últimos anos como ya se mencionó antes, . . 

adicionalmente a la auditoria de estados financieros • 

se h• dado el paulatino desenvolvimiento de otros di-· 

vertos tipos de auditorias que considero se complemen­

tan unas a otras en el arduo esfuerzo de lograr el ~x1 

to dentr.o de las empresas. 

Entre los tipos de auditorias más conocidas y • 

que enseguida se epllcarin se encuentran: 

· Auditoria de Estados Financieros o Contable 

• Auditoria Interna 

• Auditorfa Operacional 

• Auditoria Administrativa 

- Auditoria Gubernamental 

- Auditoría Fiscal 
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2.t. Auditoria de Estados Financieros o Contable. 

DEFINICION: Consiste en examinar los llbros,operacl~ 

nes y cuentas de una empresa, a fin de formular y presentar 

Jos estados financieros en forma tal que el balance general 

refleje la situación del negocio a la fecha del cierre del -

ejercicio que se revisa y que el estado de pérdidas y ganan­

cias exprese correctamente el resultado de las operaciones -

del ejercicio que se revisa. 

OBJETIVO: Rendir una opinión profesional independle~ 

te acerca de la razonabilidad de los estados financieros en 

relaclOn a los resultados de las operaciones y la sltuaclOn 

financiera de las empresas, de conformidad con principios de 

contabilidad aplicados sobre bases consistentes. 

ALCANCE: aaslcamente se enfoca al area contable de -

la empresa para la revisión de los estados financieros apll 

cando normas de auditoria generalmente aceptadas. 

FRECUENCIA CON QUE SE REALIZA: Varia de acuerdo a -­

las necesidades de las empresas, ya que es un servicio soli­

citado por estas, en busca de asesoramiento externo respecto 

al funcionamiento de la empresa y su administración. Gene-­

ralmente de acuerdo a la practica se efectua cada ano. 

PERSONAS CAPACITADAS PARA REAL!ZARLA: Unlcamente e! 

Contador Público independiente. 
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MEDIO DE PRESENTACJON DE LOS RESULTADOS: A través de 

documento formal conocido como dictamen o Informe del audl-· 

tor referente a la naturaleza, alcance y resultados del exa­

men realizado acerca de los estados financieros. 

El dictamen puede rendirse en diversas formas de acue! 

do a las circunstancias encontradas, como serla: 

- Limpio o sin salvedades. 

- Con salvedades o excepciones. 

- Dictamen negativo u oplnlOn adversa. 

- AbstenclOn de op!nlOn. 

As! mismo puede tener dos formas en cuanto a su pre-­

sentac!On, corta o larga; y se cuenta con otra modalidad, -

que es, el dictamen para efectos fiscales requerido Por la -

Olrecclón de Audltorra Fiscal Federal Organo dependiente de 

la Secretarla de Hacienda y Crédito PObllco. (27) 

2.2. Auditoria Interna. 

OEFJNlCION: La Audltor!a Interna es considerada como 

una actividad Independiente de evaluaclOn dentro de una org! 

nlzaciOn a través de la revisión de la contabilidad, finan­

zas y otras operaciones que sirven de base a la administra--

(27) IMCP. Normas y Procedimientos de Auditoria. México, 1982. 
p. 197 y 223 
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clOn de las empresas. Es un control gerencial cuyas funcio­

nes son la medlclOn y evaluaclOn de la efectividad de otros 

controles. 

OBJETIVO: Principalmente consiste en proporcionar a~ 

xlllo a la admlnlstraclOn, para comprobar el correcto con--­

trol y contabilización de las operaciones, observando y su-­

glrlendo mejoras al sistema de control Interno y contablll-­

dad. (281 

ALCANCE: Fundamentalmente el desarrollo de su traba-

jo se enfoca al area contable de las empresas, aunque debido 

a su participación y conocimiento acerca de aspectos genera­

les de la empresa, actualmente su revisión abarca a la comp! 

fila en conjunto, respecto a polltlcas, Instrucciones o manua 

les gene;ales y particulares, procedimientos, etc. 

FRECUENCIA CON QUE SE REALIZA: Se puede decir que su 

aplicación resulta permanente ya que se trabaja en base a 

las operaciones de cada dla vlgllandd su correcta ejecución 

y registro. 

MEDIO DE PRESENTACION DE LOS RESULTADOS: A dlferen--

cla de la Auditoria Contable no se cuenta con un dictamen -­

formal y previamente establecido, sino que la comunicación -

de los resultados de la ~valuación se efectua por medio de -

( 28) Lozano Nieva Jorge. Auditoria lnterna. fl:!itorlal ECASA. México, 
19<34. p. 5 
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"Reportes de Auditoria Interna" o informes, Jos cuales pue-­

den variar debido a causas como: 

- Nivel al que se reporta. 

- Materia reportada. 

frecuencia del reporte, etc. 

Estos reportes, deberan Incluir comentarlos sobre las 

deficiencias encontradas en relaclOn con las operaciones pr~ 

plas de la empresa en general, y proponer soluciones a las -

mismas. 

PERSONAS CAPACITADAS PARA REALIZARLA: Primeramente -

debe de ser realizada por personal dependiente de la organi­

zación, contratado para ejercer la funclOn de vigilancia en 

la empresa de forma permanente, los profes!onlstas ldOneos -

para ello son el Contador PObllco y el licenciado en Adm!-­

nistraclOn. 

2.3. Auditoria Operacional. 

OEFJNICION: La Auditoria Operacional se considera -­

una extens!On de las responsabilidades del Auditor Interno -

hacia las operaciones, a causa de una evolución lOglca de la 

inicial dP.legacl6n de responsabilidades del auditor para pr~ 
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teger los intereses de la empresa. ~9) Es considerada una 

técnica eminentemente constructiva. 

OBJETIVO: Lo constituye el vigilar no solamente las 

cifras obtenidas de las operaciones, sino también los proce­

dimientos que gu[an a la ejecuc!On de dichas operaciones, -­

por lo que en resumen persigue la promoc!On de la eficiencia 

en la operación de la entidad. 

ALCANCE: Su alcance se entiende a aquellas &reas de -

la empresa; en donde se haga necesario revisar el cumpllmle! 

to de los procedimientos de realización y registro de las -­

operaciones, se puede decir que su revisión se enfoca a las 

operaciones Independientemente de la evaluación de las per-­

sonas o departamentos involucrados aunque ello puede ser en 

ocasloens consecuencia de la revisión de las operaciones. 

FRECUENCCA CON QUE SE REALIZA: Su ejecución resulta 

variable, ya que dependera del tipo de operaciones a revisar 

la cotnlnuldad con que estas se realicen, y los cambios que 

estas mismas sufran como consecuencia de Innovaciones tecno­

lógicas o por repercusiones de factores internos o externos, 

etc. 

PERSONAS CAPACITADAS PARA REALIZARLA: De acuerdo a -

su capacidad profesional, conocimientos técnicos y experien-

(29 ) Santillana Gonz4iez Juan Rarn1n. "Conoce las Aud!torfas". IMCP. 
~xico, 1981. p. 79 
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cla, las personas adecuadas para llevar a cabo este tipo de 

auditoria son el Contador PObllco y el Licenciado en Adminl! 

traclón. Se debe señalar que la realización de este tipo de 

audltorfa puede ser un servicio prestado por la propia empr! 

sa, o solicitado a personal externo ajeno a ella. 

MEDIO DE PRESENTACION DE LOS RESULTADOS: En relación 

a este aspecto no se cuenta con nlngOn criterio lnstltuclo-­

nal que oriente o sugiera la formulación o contenido refere~ 

te a la comunicación de la evaluación resultante. 

En la pr3ctlca se ha observado la utlllzac!On de re-­

portes o Informes similares a los empleados en la auditoria 

Interna, haciendo especial hincapié en lo referente a los -­

procedimientos utilizados en la ejecuc!On de las operaciones 

desde sus Inicios, los cambios observados en ellas, as! como 

las deficiencias y errores encontrados y la respectiva for­

mulaclOn de soluciones y recomendaciones. 

Por Oltlmo para que este tipo de informes cumpla con 

su finalidad, deben cubrir Jos siguientes requisitos: 

- Ser oportunos. 

- ser exactos. 

- Utlles. 

Imparciales. 

- Veraces. 

Claros y concisos. 
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2.4. Auditoria Administrativa. 

DEFINICIDN: Para no caer en la repetición solo men-­

clonare que la auditoria administrativa es una técnica de -­

control relativamente nueva que proporciona a la dirección -

un medio para evaluar la efectividad de los procedimientos, 

métodos y el desempeño de estos en todos los niveles de la -

empresa. Considero oportuno el hacer notar que a la audito­

ria administrativa se le conoce también como Auditoria Oper! 

clona! o Auditoria de Operaciones, as! como también se le ha 

ubicado como parte Integrante de la Auditoria Interna, esto 

debido a que las áreas sujetas a evaluación en ellas son si­

milares, por otra parte, puedo decir sln temor a equivocarme 

que la auditoria administrativa vendrla a ser un conjunto de 

auditorias operativas u operacionales. 

OBJETIVO: En pocas palabras, este se ve realizado al 

ayudar a la dirección en el logro de una administración más 

eficaz y principalmente lo alcanza a través del mejoramiento 

de los métodos en general y del manejo administrativo. (30) 

ALCANCE: Como se Indico anteriormente la auditoria -

administrativa, puede ser de una función especifica, un de-­

partamento o grupo de departamentos, una división o grupo de 

ellas o de la empresa en su totalidad. Para definir bien la 

{ 30) Leonard P. Wliliam. Auditoria Administrativa. Editorial Diana. 
México, 1%5. p, 269 
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extensión de la auditoria y sentar las bases del alcance se 

tendra que Ir detalladamente desde una serle de trabajos pr! 

!!minares hasta llegar al plan de reorganlzaciOn, el cual I~ 

dlca los cambios a efectuar, con el fin de eliminar todo ti­

po de deficiencias. 

Cada vez que se vaya a efectuar una auditoria admlni1 

tratlva, ya sea en forma parcial o total deberán tenerse en 

cuenta los elementos técnicos con que se cuenta para el des! 

rrollo del trabajo que serian desde la Implantación de obje­

tivos, sistemas, procedimientos, elaboración de manuales, m! 

todos, etc., los elementos humanos y las relaciones entre 

ellos y por Oltimo los elementos materiales con que cuenta 

la empresa, que pueden Ir desde las cosas m4s Indispensables 

hasta los sofisticados sistemas computarizados de la actuall 

dad con él fin de definir claramente la extensión y Jfmltes 

de la auditoria administrativa. 

FRECUENCIA CON QUE SE REALIZA: A diferencia de la ª! 

dltorla contable o financiera, Ja auditoria administrativa, 

no es requerida legalmente y se lleva a cabo por petición de 

la gerencia operativa, para reforzar más aOn su función de -

control o en su caso pueden ser Iniciadas por el 4rea de au­

ditoria Interna, cuando las coodlclones generales de Ja em-­

presa as! Jo requieran o como el resultado de revisiones pr! 

vlamente planeadas. 
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Asr, la auditoria administrativa se realizara con la 

frecuencia necesaria para ir solucionando los problemas que 

afecten Ja buena administración de las empresas. Por otra -

parte no deben ser tan frecuentes, como para conducir a re-­

sultados repetitivos de dudoso valor. Lo mas recomendable -

y conveniente es que las auditorias administrativas se lle-­

ven a cabo en periodos de dos a tres anos sin que se excedan 

de este Oltlmo lapso. 

PERSONAS CAPACITADAS PARA REALIZARLA: El auditor ad­

ministrativo debera ser aquel Individuo que posea estudios -

profesionales y capacidad técnica as! como la experiencia 

profesional que le permita el desempeno de una revisión y 

evaluacl6n de la admlnlstraclón en las empresas. 

Los profesionlstas que cubren estos requisitos indis­

pensables son el Licenciado en Administración de Empresa, el 

Contador PObllco y el Licenciado en Relaciones Industriales. 

Por otra parte, es conveniente aclarar que la audito­

ria administrativa puede llevarse a cabo como un servicio i~ 

terno o externo, en el primero de los casos, ya sea como una 

divlsi6n independiente dentro de la misma empresa o como una 

extensión de la auditoria interna, en el segundo caso, se 

puede contratar un servicio externo ya sea de auditores o 

consultores independientes, como puede ser despachos de Con­

tadores Póbllcos Auditores o Licenciados en Administración. 
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La decisión de la dirección de la empresa para contratar un 

servicio externo a la misma, se puede deber a varios facto-­

res como serian entre otros: 

- La falta de consultores, auditores o personal capa­

citado dentro de la empresa. 

- La falta de tiempo, debido a otras ocupaciones que 

tenga el personal. 

- La carencia de los elementos o técnicas necesarias 

para emprender una auditoria de este tipo. 

- El no contar con el suficiente respaldo económico -

para llevarla a cabo por lo que en un momento dado resulta -

menos costoso contratar un servicio externo. 

Por Qltlmo, los atributos m!nlmos que se deben encon­

trar en la persona del auditor administrativo, entre varios· 

serian los siguientes: 

- Estudio y practica de administración general. 

- Estudios b!slcos de economla, mercadotecnia, finan­

zas, matem4tlcas, relaciones Industriales, etc., y en gene-­

ral de todas aquellas técnicas Inherentes a la practica de -

la admlnlstraclOn. 

- Iniciativa, as! como contar con un sentido analltl­

co y de observación. 
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- Esplr!tu de investigación. 

- Poseer las virtudes de Ja paciencia, prudencia y --

d!screc!On. 

- Criterio objetivo as! como un desenvolvimiento ape­

gado al marco de la ética profesional. 

- Tener habilidad para expresarse en forma oral o es­

crita adecuada, clara y lógicamente. 

MEDIO DE PRESENTACION DE LOS RESULTADOS: Ya que el -

presente tipo de auditoria constituye el objeto de estudio -

del seminario de lnvest!gac!On he considerado un punto !nde-­

pend!ente dentro del presente capitulo al estudio relativo -

al informe de Jos resultados del trabajo de Ja auditoria ad­

ministrativa. Es por ello que ahora solo mencionaré que al 

Igual que la auditoria interna y la auditoria operacional no 

se cuenta con un formato preestablecido para su real!zac!On. 

Debido a esto, el auditor administrativo debera con-­

tar con los conocimientos y la capacidad suficientes para -­

efectuarlo de formal tal que exprese clara y obejt!vamente -

el alcance,cal!dad, desarrollo y resultados obtenidos de su 

trabajo. 
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2.5. Auditoria Gubernamental. 

DEFINICION: La auditoría gubernamental se considera 

una función Independiente de apoyo a la función directiva y 

se orienta b4sicamente a la verificación, examen y evalua--­

clón de las operaciones y sistemas de control, de las depen­

dencias y entidades de la administración pOblica federal, -­

con el propOstto de determinar el grado de econom!a, eflcte~ 

eta y eficacia con que se estan alcanzando las metas y obje­

tivos; vigilando además que el manejo y aplicación de los r! 

cursos pfibllcos, responda a las polltlcas dictadas en Ja ma­

teria por el Eje cut 1 vo Federa l. ( 31) 

OBJETIVO: Entre los principales objetivos que persi­

gue este tipo de auditoria se encuentra: 

- Revisar y evaluar los sistemas de operación, regis­

tro, control e Información, con el fin de determinar si fun­

cionan adecuadamente en los términos de las disposiciones -­

apl lcables, y si contribuyen a alcanzar las metas y objeti-­

vos previstos, as! como proponer recomendaciones que propi-­

cten el mejor desarrollo de las actividades auditadas. 

- Evaluar la economra,eflclencla y eficacia con que -

se logran las metas en relación con los presupuestos asigna-

(31 l llormas Generales de Auditoria ;nterna. Gubernamental. Solet!n 8. 
5€cretarfa de la Contralorla G¿ner1d de la Federación, México, 
1986. p. 6 
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dos. 

- Revisar si se cumple con las disposiciones legales, 

normas y polltlcas aplicables a las dependencias o entidades 

de la administración pOblica federal. 

- Realizar el seguimiento de las recomendaciones que 

hayan sido aprobadas, con el objeto de cerciorarse de que -­

efectivamente se Implantaran. 

ALCANCE: A la auditoria gubernamental le compete ve­

r! ficar si las dependencias o entidades de la Administración 

PObllca Federal, estan logrando los propósitos para lo que -

se aprobaron los programas y se asignaron los presupuestos. 

Consecuentemente, el amblto de actuación de la auditoria gu­

bernamental abarca todas las areas,operaclones, sistemas, 

programas, recursos y actividades que integran la gesti~n 

gubernamental. 

Dado el alcance de la función, la auditoria guberna-­

mental debera tener acceso a documentos, registros, recursos 

y al personal directamente responsable de cualquier actlvi-­

dad sujeta a revisión; en ocasiones, la particular confiden­

cialidad de cierta información exige discreción y prudencia 

en cuanto a su manejo; es por ello que en estos casos el res 

ponsable de la función de auditoria o el personal especifica 

mente designado, sera el Onlco autorizado a consultarla. ( 32) 

(32) Op. Cit. p. 8 
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FRECUENCIA CON QUE SE REALIZA: A diferencia de la -­

auditoria contable, Interna, operacional y administrativa, -

que se ejercen al amparo de pronunciamientos y disposiciones 

tanto institucionales como personales, la auditoria guberna­

mental se realiza bajo disposiciones de leyes u ordenamlen-­

tos legales, lo cual le otorga la caracterlstlca de obligat~ 

ria. 

Normalmente se realiza cada año, aunque en ocasiones 

se realiza una auditoria previa y otra final. 

Algunas de las mencionadas leyes que norman la ejecu­

clOn, desarrollo y apllcaclOn de esta auditoria son: 

- Ley Org4nlca de la AdmlnlstraclOn POblica Federal 

(1977). 

- Ley de Presupuesto, Contabilldad y Gasto PObllco F! 

deral (1977). 

- Ley sobre el servicio de Vigilancia de Fondos y Va­

lores de la Federacl6n (vigente desde 1960). 

- Ley de Obras PObllcas (vigente a partir de 1981). 

" Ley Org~nlca de la Contadurla Mayor de Hacienda 

(emitida en 1978). 

Ley General de la Deuda PQbllca. 

PER~ONAS CAPACITADAS PARA REALIZARLA: Las personas -

capacitadas y autorizadas para !levar a cabo auditorias gu-­

bernamentales, serán !os Contadores Públicos que se encuen--
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tren al servicio de la Admlnlstrac!On PObl!ca Federal ya sea 

en forma interna o externa. 

De forma Interna, es la audltorra que realiza el per­

sonal adscrito a la propia dependencia o entidad pObl!ca. La 

externa, será aquella audltorra practicada por Contadores PO 

bllcos independientes a la dependencia o entidad con el obj~ 

to de emitir un juicio sobre la sltuac!On que guarda el área 

auditada. 

MEDIO DE PRESENTACION DE LOS RESULTADOS: Al término 

de cada aud!torfa, el auditor gubernamental presentar3 al ti 

tular de la dependencia o entidad o a la autoridad que co--­

rresponda, por escrito y con su firma un Informe acerca de -

la aud!torfa practicada. 

DJcho Informe constituye la fase final del proceso de 

ejecución de la auditoria, y a través de él se dan a conocer 

los resultados que se obtuvieron del examen practicado, sen! 

landa la naturaleza objeto y.alcance de este, as! como las -

limitaciones que se hayan presentado para el cumplimiento de 

los objetivos propuestos. 

Deberá contener además las observaciones y conclusio­

nes correspondientes a efecto de que se formulen las recome~ 

daclones tendientes a mejorar en general las operaciones rea 

lizadas por la dependencia o entidad, y para cumplir con és­

te, objetivo se tendrá que lograr la aceptación e Implanta--
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cl6n de las recomendaciones que se hayan sugerido. 

El titular y funcionarios de dependencias y entidades 

de la Administración PObllca Federal requerlr!n Información 

confiable que les facilite el cumplimiento de su trabajo ••• 

Por ello el auditor gubernamental a través de su informe ha­

ra del conocimiento a dichos funcionarios todos Jos hechos, 

circunstancias, conclusiones y recomendaciones derivadas del 

trabajo desarrollado para que se puedan llevar a cabo las-· 

acciones correctivas correspondientes, para cumplir también 

con este requisito el Informe de auditoria deber! cubrir las 

siguientes características generales: 

- Oportunidad. 

• Integridad. 

- Relevancia. 

- Objetividad, 

- Claridad. 

- Convlccl6n y utilidad. 

2.6. Auditoría Fiscal. 

DEFINICION: La auditoria f !scal consiste en el prin­

cipal medio de control con el que cuenta el Estado, para ve­

rlf lcar el correcto y oportuno pago de las cargas fiscales -

Impuestas a los contribuyentes, Es el medio a través del ·• 

cual se pretende lograr armon!a entre la relación f lsco-con-
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tribuyente. 

El organismo designado por el titular del Ejecutivo -

Federal para encargarse de dictaminar, cobrar y recaudar los 

diferentes impuestos as! corno de efectuar auditorias flsca-­

les cuando lo juzgue conveniente es la Secretarla de Hacien­

da y Crédito POblico mediante su Dirección General de Fisca­

lización y con la designación para colaborar también en 

ello de las direcciones o Tesorerlas de Hacienda Estatales y 

Tesorer!as Municipales. 

Cabe s~nalar que en este tipo de auditorias se consi­

deran también, las revisiones que llevan a cabo organismos o 

autoridades con facultades de imponer gravámenes a los con-­

trlbuyentes corno son entre otros: Instituto Mexicano del Se 

guro Social (IMSS) e Instituto del Fondo Nacional para Ja VI 

vlenda de los Trabajadores (INFONAVIT). ( 33) 

OBJETIVO: Corno se menciona en párrafos anteriores el 

principal obejtivo de este tipo de auditorias consiste en ve 

rlflcar el correcto y oportuno pago de los diferentes irnpuP.! 

tos y obligaciones fiscales de los contribuyentes, esto, por 

la simple razón de que los impuestos son el medio para cu--­

brlr el gasto pOblico y el costo de los servicios que propor 

clona y administra el Estado, ya que el Gobleno de un pals, 

(33°) Santillana González Juan Ramón. "Conoce las Auditorias". Op.Clt. 
p. 179 
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sin Ingresos vla Impuestos no podrfa subsistir. 

Se puede decir que si todos los contribuyentes paga-­

ran honrada, correcta y oportunamente sus respectivos lmpue! 

tos conscientes de la responsabilidad que ello Implica, la -

auditoria fiscal no exlstlrla, pero como esto no es coman en 

la pr4ctlca,he aquf la justlflcaclOn de su existencia. 

ALCANCE: su apllcaclOn se extiende a todas aquellas 

personas ya sean flslcas o morales sujetas a obligaciones -

fiscales, de acuerdo a las leyes Impositivas correspondlen-­

tes. Para la determinación del alcance es deber de la S~CP 

el buscar que todos los obligados a registrarse como tales -

lo hagan. 

FRECUENCIA CON QUE SE REALIZA: Ya que este tipo de -

auditorias constituyen un medio de flscalizaciOn entre 

otros con el que cuenta la SCHP para comprobar el cumpllmie~ 

to de las obligaciones tributarlas, éstas se efectuaran con 

la frecuencia que considere conveniente la DirecciOn General 

de FlscallzaclOn de la propia SHCP, y con la duración que se 

requiera para la mencionada comprobaciOn. 

PERSONAS CAPACITADAS PARA REALIZARLA: Será Gnlca y -

exclusivamente el Contador PGbllco Independiente de Ja pers~ 

na flslca o moral considerada como contribuyente. 

MEDIO DE PRESENTACION DE LOS RESULTADOS: El primer -
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medio de Información de resultados con el que se cuenta es -

el propio dictamen sobre Estados Financieros, revisados por 

el auditor fiscal, peri si estos a su juicio no son satlsfaf 

torios, se podr4n efectuar otro tipo de revisiones como se-­

r!an las de papeles de trabajo y otras pruebas adicionales -

que se requieran; es de todo esto que surgir& el Informe de 

auditoria fiscal el cual contendrá todos aquellos datos rel! 

vantes que permitan conocer las fallas y errores detecatados 

tanto en el área contable como en la admlnlstrac!On general 

de la persona fls!ca o moral as! como las cifras correctas -

sob~e las cuales se gravaran los respectivos Impuestos y el 

cobro de estos. 
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3. NORMAS, PROCEDIMIENTOS Y TECNICAS DE AUDITORIA EN GE· 

NERAL, 

3.1. La Ettca Profesional y su Importancia. 

Considero este tema de gran reelevancta porque cual-­

quier actividad que se ejerza, lleva consigo una auténtica -

responsabilidad de practicarla lo mejor posible. 

Ya que este seminario de Investigación tiene entre -·­

otros objetivos, el de alcanzar el titulo que me acredite c~ 

mo Licenciado en Contadur!a PQbllca; actividad profesional -

que para lograr sus metas de proporcionar lnformaciOn oport~ 

na, veraz y confiable para terceros involucrados y que obte!! 

ganas! los beneficios esperados de ella, requiere total ap~ 

go tanta como ser humano como profeslontsta al conjunto de -

normas que se derivan de la ética profesional, de aqu! la lm 

portancla del estudio de esta. 

En primer término para adentrarse al tema es necesa-­

rlo conocer el concepto de profesión, que es: 

La actividad personal puesta de una manera estable y 

honrada al servicio de los demas y en beneficio propio a Im­

pulsos de la propia vocaclOny con la dignidad que correspon 

de a 1 a persona humana. 1 34) 

( 34) Etica Profesional. Guia de Estudio. Departamento de Humanidades. 
Universidad La Salle. México 1983. p. r, 
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Esta dignidad profesional se encuentra condicionada -

a la jerarqula espiritual y eficiencia de cada persona, lo -

que da realce y excelencia a su profesión. 

La Etica en su sentido filosófico significa "la cien­

cia de todas las cosas por sus Oltlmas causas a la luz natu­

ral de la razon•. De lo anterior se desprende que la Etlca 

Profesional se conceptue como "la ciencia normativa que estu 

dla los deberes y los derechos de los profeslonlstas en cuan 

to tales•. En otras palabras se refiere a la moralidad de -

los profeslonlstas en general, lo cual debe pugnar siempre -

por las exigencias de la buena conciencia durante el ejerci­

cio de la profeslOn. · 

La importancia puede considerarse dentro del orden es 

peculatlvo y el orden practico. 

En el orden especulativo analiza lds principios funda 

mentales de la moral individual y social y los pone de relle 

ve en el estudio de los deberes profesionales. 

En el orden practico, la Importancia esta determinada 

por las conveniencias y consecuencias que mutuamente rigen -

las relaciones entre profeslonlstas y clientela. 

De esta forma se observa que la ética profesiona es -

la base y fundamento para el ejercicio de todas las actlvlda 

des profesionales, ya que actuando siempre de buena fe y con 
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rectitud de conciencia se dignificara no solo a la profeslOn 

sino también a la persona como ser humano y profesional. 

Las principales caracterlstlcas que Identifican al 

profeslonlsta como ético son: 

- La competencia profesional, lo cual Implica tener -

tanto los conocimientos adecuados, as! como salud y morall-­

dad en su actuar. 

- La responsabilidad profesional, para ejecutar el -­

trabajo lo que conlleva a tener responsabilidad consigo mis­

mo, con la familia, con la sociedad y con la propia profe--­

slOn. 

- Poseer la virtud de la dlscreciOn, lo que se refie­

re a no hacer uso de Información secreta que dane la estabi­

lidad social y el bien coman. 

- Tener amor hacia el trabajo y la creación de bienes 

econOmlcos debido a que el primero enaltece .al hombre y lo -

segundo le sirve para subsistir y mejorar. 

La ética profesional ha sido objeto de estudios pro-­

fundos, hasta llegar a la elaboración de Códigos de Etlca -­

que rigen a las distintas profesiones que existen con el fin 

de normar la conducta y actuación profesional en la vida dia 

ria. No es mi propósito el referirme a los códigos de ética 
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profesional existentes ni a uno en especial sino el de des-­

tacar la Importancia de actuar siempre de forma ética cual-­

quiera que sea la actividad que se desarrolle. 

3.2 Normas de Auditoria en General. 

Dentro del ámbito de la auditoria se cuenta con nor­

mas que rigen el apego a una conducta ética en el desarro--

1 lo del trabajo del auditor, sea cual fuere el tipo de audl 

torla que ejecute, por lo que estas normas se consideran de 

aplicación general. 

El Boletln A de la Comisión de Normas y Procedlmlen-• 

tos de Auditoria del Instituto Mexicano de Contadores PObli 

cos expresa que las Normas de Auditoria son los requisitos 

mlnlmos de callddd relativos a la personalidad del auditor, 

al trabajo que desempena y a la Información que rinde como 

resultado de dicho trabajo. 

La clasificación de las normas de auditoria es la si 

guiente: 

- Normas personales. 

- Normas de ejecución del trabajo. 

- Normas de Información. 
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3.2.1. Normas Personales. 

Las normas personales se refieren a las cualidades -

que el auditor debe tener para asumir dentro de las exigen­

cias que el carácter profesional de la auditoria Impone un 

trabajo .de este tipo. Dentro de estas normas existen cua­

lidades que el auditor debe tener preadqulrldas antes de p~ 

der asumir un trabajo profesional de auditoria y cualidades 

que debe tener durante el desarrollo de toda su actlidad -­

profesional. (35) 

- Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional: 

El entrenamiento técnico y la capacidad profesional 

esta determinada por el conjunto de conocimientos obtenl.• 

dos en l~s instituciones educativas, que el auditor debe •· 

mantener actualizados con una capacitación continua a tra-­

vés de su participación en cursos,semlnarlos, etc., que le 

permitan conocer nuevos conceptos de aplicación en cuanto a 

sistemas, principios y normas, procedimientos y disposicio­

nes legales que tengan alguna relación con la practica de -

la auditoria. Por otra parte, ya que la finalidad del tra­

bajo de auditoria es Ja de rendir una oplniOn profesional, 

deberá ser desempeno por personas que tengan titulo profe-­

slonal legalmente expedido y reconocido. 

(35) llormas y Procedimientos de Auditoria. Instituto Mexicano de -­
Contadores Pilbli.:os, A.C. México 1~82. p. 17 
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- Cuidado y Diligencia Profesionales: 

El auditor se encuentra obligado a ejercitar con cul 

dado y diligencia razonables el desarrollo de su examen as! 

como la preparación de su dictamen o informe. 

- Independencia: 

Cada auditor en particular mantendr! una actitud ob­

jetiva y de absoluta Independencia en relaclOn a todos los 

asuntos relativos a su trabajo profesional. 

La Independencia del auditor se entiende como la CU! 

lldad que le permite emitir juicios objetivos con absoluta 

libertad de criterio, sin ser Influenciado por terceros. 

3.2.2. Normas de Ejecución del Trabajo. 

Al hacer referencia a las normas personales fue sen! 

lado que el auditor esta obligado a ejecutar su trabajo con 

cuidado y diligencia. A pesar de que resulta dificil el d! 

finir lo que en cada tarea puede representar el cuidado y -

la diligencia adecuados se encuentran ciertos elementos que 

dada su Importancia deben ser cumplidos. 

Estos elementos b~sicos, fundamentales en la ejecu-­

clOn del trabajo que constituyen la especificación particu­

lar, por lo menos al mlnlmo indispensable de la exigencia -
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de cuidado y diligencia son los que constituyen las normas 

denominadas de ejecución del ·trabajo. (36) Por lo que es-­

tas normas determinan las bases sobre las cuales deben ac-­

tuar los auditores. 

- Planeaclón y Supervisión: 

Para llevar a cabo una adecuada planeaclón de la au­

ditoria, debe conocerse previamente elobjetlvo y caracterl! 

tlcas de las areas, operaciones y actividades de la empresa 

a examinar para determinar la finalidad de los procedimien­

tos a ser utilizados, los cuales Invariablemente tienen que 

ser claramente entendidos por el personal que en los dlfe•; 

rentes niveles, ejecute la auditoria, al tiempo que se eje! 

za la supervisión apropiada de ese personal. 

- Estudio y evaluación del control Interno: 

La evaluación del sistema de control interno de la -

empresa determina el grado de confianza de los métodos o me 

didas adoptadas para salvaguardar sus recursos, verificar -

la exactitud y veracidad de su Información financiera y ad­

ministrativa, lo que permite establecer el tipo de audito-­

ria, el monto oportuno, la magnitud de la muestra, el deta­

lle con el que se debe realizar la revisión y la oportunl--

( 36) ldem. p. 18 
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dad que va a dar a los procedimientos de auditoria. 

- Obtención de evidencia suficiente y competente: 

La auditoria debe realizarse generalmente en base a 

pruebas selectivas lo que significa que la opinión profes!~ 

na! del auditor con respecto al universo esta basada en los 

resultados obtenidos en la revisión de la muestra, la cual 

adem~s debe ser representativa. 

La evidencia consiste en reunir elementos de juicio 

suficientes que permitan soportar objetivamente los resul-­

tados de la auditoria y es suficiente cuando el auditor 11! 

ga .a la convicción de que el objetivo que persigue ha qued! 

do debidamente comprobado. 

El criterio de un auditor respecto a lo que pueda 

ser una evidencia de auditoria suficiente y competente se -

ve influenciado por factores como: 

a.) El riesgo de·hacer una afirmación errónea, lo que se ve 

afectado por: 

- La naturaleza de Ja operación o actividad. 

- La idoneidad del control interno. 

- La naturaleza del negocio llevado a cabo por la e~ 

presa. 

- Situaciones que puedan ejercer una influencia poco 

usual sobre Ja administración. 
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- La situación financiera de la entidad. 

b.) La experiencia acumulada en auditorias anteriores. 

c.) Los resultados de los procedimientos de auditoria. 

d.) El tipo de Información disponible. 

Por otra parte la confiabilidad de la· evidencia de -

auditoria se ve infleunciada por su fuente, Interna o ex-­

terna y por su naturaleza visual.oral o documental. Aan y 

cuando la coll'f!abllldad de la evidencia de audltor!a esta -

en función a las circunstancias en las que se obtiene, las 

siguientes generalizaciones resultan de utilidad al evaluar 

hasta que punto dicha evidencia es veraz: 

- La evidencia ~xterna (confirmación recibida de ter 

ceros) es m4s confiable que la evidencia interna. 

- La evidencia Interna es m4s confiable cuando el -• 

control interno relativo es satisfactorio. 

- La evidencia obtenida por el propio auditor es mas 

confiable que la obtenida por la empresa. 

- La evidencia en forma de documentos y confirmacio­

nes escritas, es m4s confiable que las confirmaciones ore-­

les. 

Por Oltimo, el auditor obtiene evidencia suficiente 
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y competente al reallz(r Jos procedimientos sustantivos y -

de cumplimiento a través de uno o mas de los siguientes mé­

todos: 

- Inspección. 

- Observación, 

- Investigación y Confirmación. 

- calculo y 

- Revisión anal ltica. (37) 

3.2.3. Normas de Información. 

Estas normas, definen los aspectos que debe observar 

el auditor para emitir las observaciones, conclusiones y re­

comendaciones que resulten de su examen. 

Como parte del proceso de auditoria, debe presentar­

se a los funcionarios responsables· un informe previo sobre 

las observaciones del auditor, con el fin primordial de te­

ner un Intercambio de opiniones y comentarios y de conven-­

cer en su caso de que sus observaciones y recomendaciones -

son pertinentes, o para que dichos funcionarios proporcio-­

nen evidencia, aportando documentación o información que no 

fue obtenida en su oportunidad. 

Este interca~bio de opiniones y comentarios permite 

(37) Boletln Evidencia de Auditoria. Comite internacional de Normas 
de Auditorfa de la Federación internacional de Contadores. Ji~CP. 
México 1982. p. 15 
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por un lado eliminar del Informe algunas conclusiones que. 

por mala lnterpretacJOn o carencia de Información oportuna 

el auditor hubiere juzgado equivocadamente; y por otro, P! 

ra que el responsable de adecuar las recomendaciones preseE 

te su analisls de fuerzas y debilidades y de a conocer las 

fechas de los compromisos aceptados; este proceso sirve pa­

ra que el informe definitivo cuente con conclusiones y reco 

mendaclones debidamente soportadas. 

Cuando no exista coincidencia de opinión el auditor 

esta obligado a Incluir en su Informe de manera constructi­

va y positiva las opiniones de los funcionarios. 

El Informe de auditoria debe ser claro, objetivo, 

conciso, preciso y constructivo respaldado con Ja suf iclen­

te eficiencia que permita ia elabqración de conclusione~ y 

recomendaciones tendientes a mejorar las actividades de la 

empresa. 

El Informe de auditoria es el resultado final de to­

do el proceso de auditoria. Por tal motivo dicho Informe -

debe Incluir las situaciones detectadas, midiendo su efec-­

to y dando a conocer el origen de las mismas, as! como las 

conclusiones y recomendaciones pertinentes. 

A su vez con la intenclOn de no contar solamente con 

una sola tendencia lnstltuclonal, la del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A.C., en lo referente a Ja aolica--
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clón de las normas de auditoria que aunque pueden ser de -­

apl lcaclón general a todo tipo de auditorias, es conv~niente -

hacer referencia con el objeto de Identificar otras blbilogra­

flas relativas al tema, lo se~alado al respecto por la Aso­

ciación Nacional de Colegios de Licenciados en Admlnlstra-­

c!On, A.C. en lo tocante a la auditoria administrativa. 

3.2.4, La Comls!On de Auditoria Administrativa de la Asoci! 

c!On Nacional de Licenciados en Administración, A.C. 

promulga las siguientes normas de auditoria adminis­

trativa: 

PRIMERA: El Licenciado en Administración podrá ser 

el profesionlstas Idóneo para reallzar,partlclpar o dlrl-­

glr el servicio de auditoria administrativa, de empresas -­

tanto pQbllcas como privadas, siempre que cuente con la pr~ 

parac!On académica y titulo respectivo, y la experiencia -­

prActlca que requiere este servicio. 

SEGUNDA: Dicho profesional, est.I obligado a practl­

c~r la auditoria administrativa de acuerdo a las normas de 

ética respectivas. 

TERCERA: La auditoria administrativa puede ser par­

cial o Integral por lo que debe contratarse por escrito y -

el auditor administrativo debe cuidar la definición del al-



177 

canee de su trabajo y la responsabilidad que asume con toda 

precisión. 

CUARTA: Cuando exista duda por parte del cliente -­

respecto a lo que cree necesitar o acerca de la naturaleza 

de la auditoria administrativa en general, el auditor pro-­

pendra se efectue previamente un ·dtagn6stlco administrati­

vo cuyo alcance y responsabilidad queden definidos claramen 

te. 

QUINTA: El auditor administrativo tiene la respon-­

sabilldad de planear adecuadamente su trabajo, en base a 

uno o mas programas que analicen la metodologla a usar. 

SEXTA: El auditor administrativo tiene la responsa­

bi l ldad de realizar su trabajo con el máximo esmero, tanto 

en lo personal como en la supervisión de sus ayudantes, aOn 

cuando debido a ciertas circunstancias se tenga la necesl-­

dad de Incurrir en costos que sobrepasen los honorarios. 

SEPTIMA: Ya que la auditoria administrativa es un -

examen de evaluación de naturaleza critico-constructiva, su 

propósito debe ser el localizar las ~portunldades para mej! 

rar la administración de las empresas auditadas y, en su C! 

so proponer las recomendaciones que le sean adecuadas. 

La auditoria administrativa puede realizarse en base 

a técnicas subjetivas, numéricas y hasta cientlficas, pero 

el proceso evaluatorlo s~rd siempre subt~tivo. 
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3,3, Principios de Contabilidad Generalmente Acepta­

dos. 

Podr!a parecer que el hacer referencia a princl 

plos de contabilidad generalmente aceptados no tiene 

nada que ver con la auditoria administrativa, más sin 

embargo esto no es cierto, ya que el hablar de ellos 

es hablar de un universo t~cnico no solo en contabill 

dad sino también en auditoria. 

Para poder entender mejor la utilidad que tie-­

nen estos principios en la realización de las audito­

rias es conveniente mencionar lo establecido acerca -

de estos principios en el bolet!n A,l Esquema de la -

Teor!a Básica de la Contabilidad financiera de la Co­

misión de Principios de Contabilidad del l,M,C.P., el 

que dice: 

"Los principios de contabilidad son conceptos· 

básicos que establecen la delimltaci6n e ldentiflca-­

c16n del ente económico, las bases de cuant1flcaci6n 

de las operaciones y la presentaci6n de la informa-­

ci6n financiera cuantitativa por medio de los esta-­

dos financieros". 
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Los principios de contabilidad que identifican 

y delimitan al ente económico y sus aspectos financi! 

ros son: la entidad, la realización y el perfodo con­

table. 

Los principios de contabilidad que establecen -

la base para cuantificar las operaciones del ente ec~ 

nómico y su presentación son: el valor histórico ori­

ginal, el negocio en marcha y la dualidad económica. 

El principio que se refiere a la información es 

el de: revelación suficiente. 

Los principios que abarcan las clasificaciones -

anteri~res como requisitos generales del sistema son; 

importancia relativa y consistencia. 

La aplicación que los principios de contabili-­

dad tienen en la auditorfa administrativa, resulta o~ 

via, ya que estos son aplicables, no solo a las oper! 

cienes cotidianas de las empresas sino también en el 

desarrollo de las actividades encaminadas a la buena 

administración. Así pues como a la auditarla admini~ 

trativa le interesa verificar la buena marcha de la -

administración en todos los niveles de las empresas, 
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asf como en todas las operaciones, actividades y pro­

cesos involucrados en cada una de estas áreas o nive­

les, los principios de contabilidad resultan de gran 

ayuda en el examen llevado durante cualquier tipo de 

auditorfa, ya que sirven como par6metros entre otros, 

para evaluar la eficiencia de las operaciones, activi 

dades y procesos, asf como para la elaboración de la 

informaci6n resultante, 

Para un mayor entendimiento de lo anterior, se 

mencionar! en que consisten cada uno de estos princi­

pios, 

Entidad: La actividad económica es realizada -

por entidades identificables que constituyen combina­

ciones de recursos humanos, naturales y capital, coor 

dinados por una autoridad que toma decisiones encami­

nadas a la consecución de los fines de la entidad, 

En la identificación de una entidad se utilizan 

dos criterios: (a) el conjunto de recursos destina-­

dos a satisfacer alguna necesidad social con estruct~ 

ra y operación propios, y (b) centro de decisiones 1~ 

dependientes con respecto al logro de fines especffi­

cos. De esto se desprende que la personalidad de un 
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negocio es independiente de la de sus accionistas o -

propietarios y en su información financiera solo de~­

ben incluirse los bienes, valores, derechos y obliga­

ciones de este ente económico independiente. 

Realización: La contabilidad cuantifica en tér 

minos monetarios las operaciones que realiza una entl 

dad con otros participantes en la actividad económi­

ca y ciertos eventos económicos que la afectan. 

Las operaciones y eventos económicos que la CO! 

tabilidad cuantifica se consideran por ella realiza-­

dos: (a) cuando ha efectuado transacciones con otros 

entes económicos, (b) cuando han tenido lugar trans-­

formaciones internas que modifican la estructura de -

recursos o fuentes, (c) cuando han ocurrido eventos -

económicos externos a la entidad o derivados de las -

operaciones de ésta y cuyo efecto puede cuantificarse 

razonablemente en términos monetarios. 

Perfodo Contable: La necesidad de conocer los -

resultados de operación y la situación financiera de 

la entidad que tienen una existencia continua, obliga 

a dividir su vida en perfodos convencionales. Las -­

operaciones y eventos asf como sus efectos derivados, 
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susceptibles de ser cuantificados, se identifican con 

el perfodo en que ocurren; por tanto cualquier opera­

ci6n debe indicar claramente el perfodo a que se re-­

fiere, 

Asf, los costos y gastos deben identificarse -­

con el ingreso que originaron, independientemente de 

la fecha en que se paguen, 

Valor H1st6rico Original: Las transacciones y 

eventos econ6micos que la contabilidad cuantifica se 

registran según las cantidades de efectivo que se 

afecten o su equivalente o la estimaci6n razonable 

que de ellos se haga al momento en que se consideren 

realizados contablemente. 

Estas cifras deberán de ser modificadas en el -

caso de que ocurran eventos posteriores que les hagan 

perder su significado, aplicando métodos de ajuste -­

en forma sistemática que preserven la imparcialidad • 

objetividad de la informaci6n. 

Negocio en Marcha: La entidad se presume en •• 

existencia permanente, salvo especificaci6n en contr! 

rio; por lo que las cifras de sus estados financieros 
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representar&n valores históricos o modificaciones de 

ellos, sfstem4tfcamente obtenidos. 

Dualidad Económica: Se constituye de: (a) los 

recursos de los que dispone la entidad para la reali­

zación de sus fines, y (b) la fuente de dichos recur­

sos que a su vez, son especificact6n de los derechos 

que sobre los mismos existen considerados en su con-­

junto. 

Revelac16n Suficiente: La Información contable 

presentada en los estados financieros debe contener -

en forma clara y comprensible todo lo necesario para 

juzgar Jos resultados de operación y la situación fl· 

nancie~a de la entidad. 

Importancia Relativa: La información financie· 

ra presentada, debe mostrar los aspectos importantes 

de Ja entidad susceptibles de ser cuantificados en -­

términos monetarios. Para efectos de los datos que -

entran al sistema de información contable como para -

la información resultante de su operación, se debe 

equilibrar el detalle y multiplicidad de los datos 

con los requisitos de utilidad y finalidad de la in-­

formación. 
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Consistencia: Los usos de la información cent! 

ble, requieren que se sigan procedimientos que perma­

nezcan en el tiempo. La información debe ser obteni­

da mediante la aplicación de los mismos principios y 

reglas particulares de cuantiflcaci6n para, mediante 

la comparaci6n de los estados financieros de la enti­

dad, conocer su evoluci6n y, mediante la comparacl6n 

con estados de otras entidades econ6mlcas, conocer su 

posición relativa. 

Se hace necesario el seffalar que cada uno de •• 

los diversos tipos de auditorfa existentes, adecuar~ 

la aplicacl6n de estos principios duante el desarro-­

llo del trabajo, según sus necesidades, circunstan··· 

cias y ~aracterfstlcas particulares. 

3.4. Técnicas de Audltorfa. 

Las técnicas de auditor~a, aunque en su mayorfa 

emitidas por el Instituto Mexicano de Contadores Pú-­

blicos, A.C., pueden ser de aplicaci6n general a cual 

quier tipo de auditorfa. 

De acuerdo al boletfn F-01 de la serie de bole­

tlne sobre Normas y Procedimientos de Auditorfa expe-
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didos por el I.M.C.P. menciona que: 

"Las Técnicas de Audltorfa son los mHodos pr4!=_ 

ticos de 1nvestlgaci6n y prueba que el contador públl 

co util1za para lograr la 1nformaci6n y comprobación 

necesaria para poder emitir su opini6n profesional". 

Las técnicas de auditorfa son: 

Estudio General: Consiste en la aprec1ac16n s2 

bre la flsonomfa o caracterfsticas generales de la efil 

presa, de sus estados financieros y de las partes lm­

portentes, significativas o extraordinarias. 

En cualquier t1po de auditorfa que se lleve a 

cabo se tendrá que conocer primeramente todas las 

áreas que conforman la empresa auditar, con el obj! 

to de familiarizarse con éstas y el personal que lab2 

raen ellas, conocer toda la informac1ón general, asf 

como otros aspectos que el auditor basado en su prep! 

racl6n y experiencia juzgue de importancia para el -­

buen desarrollo de su trabajo, 

Esta técnica sirve de orientación para la apli­

cación de otras técnicas, por lo que generalmente ten 
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drá que aplicarse antes de cualquier otra y llevarse 

a cabo con cuidado y diligencia para asegurarse de un 

juicio profesional s6lldo y amplio. 

An!lisis: Es la claslflcaci6n y agrupación de 

los distintos elementos individuales que forman una • 

cuenta o una partida determinada de tal manera que ·· 

los grupos constituyan unidades homogéneas y signifi· 

cativas. 

En el desarrollo de la auditoria contable o fi· 

nanciera el análisis generalmente se aplica a cuentas 

o rubros de los estados financieros para conocer de·que 

se encuentran integrados, y puede ser básicamente de 

dos clases: 

a) Análisis de Saldo y 

b) Análisis de Movimientos; 

En otros tipos de auditorfa los análisis que p~ 

drfan efectuarse aparte de los mencionados serían en­

tre otros el análisis de sistemas, procedimientos, ·· 

técnicas de producción, de control, etc,, los cuales 

iran de acuerdo a las necesidades y objetivos de la • 

auditoría a efectuar. 



187 

Inspección: Se refiere al examen físico de bi! 

nes materiales o de documentos con el objeto de cer-­

ciorarse de la autenticidad de un activo o de una OP! 

raci6n registrada en la contabilidad o presentada en 

los estados financieros. 

Como se ha venido observando en la descripción 

de estas primeras técnicas de auditoría, se hace ref! 

rencia a la utilización de ellas enfocado solamente -

al área contable de las empresas, más sin embargo de­

be de tenerse en cuenta que el alcance que estas pue­

den tener en su aplicación es mucho más amplio ya que 

pueden utilizarse en aspectos administrativos, opera­

cionales, etc., así la inspecc16n podrá efectuarse -­

con otr.os fines que no sean necesariamente contables. 

Confirmación: Obtención de una comunicaci6n es 

crita de una persona independiente de la empresa exa­

minada y que se encuentre en posibilidad de conocer -

la naturaleza y condiciones de las actividades, proc! 

sos y operaciones, y por lo tanto, de informar de una 

manera válida sobre ella. 

Esta técnica, se aplica solicitando a la empre­

sa auditada que se dirija a la persona a quien se pi-
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de la confirmaci6n para que conteste por escrito al -

auditor, ddndole la informaci6n que se solicita y que 

puede aplicarse de diferentes formas: 

a.) Positiva: Se envian datos y se pide que -­

contesten, tanto si estan conformes como si no lo es­

tan. Este tipo se usa en confirmaciones preferente-­

mente de activo. 

b.) Negativa: Se envian datos y se pide contei 

taci6n, solo si estan inconformes. Generalmente se -

utiliza para confirmar activo. 

c.) Indirecta, ciega o en blanco: No se envtan 

datos y se solicita información de saldos, movimien-­

tos o cualquier otro dato necesario para la auditoría. 

Generalmente se utiliza para confirmar pasivo a insti 

tuciones de crédito. 

Investigación: Relativa a la obtención de in-­

formac16n, datos y comentarios de funcionarios y em-­

pleados de la propia empresa. 

Mediante esta técnica se pretende que el audi-­

tor obtenga información y conocimientos suficientes -
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para formarse un juicio que le permita llevar a cabo 

una satisfactoria evaluaci6n de hechos,circunstancias, 

actividades, deudas, créditos, procesos, etc,, ya que 

el llevar a cabo pláticas y comentarios le serán de -

gran utilidad al auditor y al mismo personal, pues -­

se darán cuenta de su situación, aciertos y errores. 

Declaración: Es la manifestación por escrito -

con la firma de los interesados del resultado de las 

investigaciones realizad1s con los funcionarios y em­

pleados de la empresa. 

Esta técnica se aplica cuando la importancia de 

los datos o el resultado de las investigaciones reali 

zadas lo amerita. 

Cuando la declaración es una técnica de audito­

rfa conveniente y necesaria su validez está limitada 

por el hecho de ser datos suministrados por personas 

que o bien participaron en las operaciones realizadas 

o tuvieron Ingerencia en la formulación de los esta-­

dos financieros, 

Certificación: Obtención de un documento en el 

que se asegure la verdad de un hecho, legalizado por 
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lo general, con la firma de una autoridad, 

Observaci6n: Presencia ffsica de como se reall 

zan ciertas operaciones o hechos. 

A través de esta técnica, el auditor pretende -

cerciorarse de la forma como se realizan ciertas ope­

raciones d5ndose cuenta ocularmente de la forma como 

el personal de la empresa las realiza. 

C5lculo: Consiste en la verificaci6n matemáti­

ca de las operaciones. 

Existen partidas en la contabilidad que son r! 

sultado de c6mputos realizados sobre bases predetermi 

nadas; el auditor puede cerciorarse de la correcci6n 

matemática de estas partidas mediante el cálculo ind! 

pendiente de las mismas. 

En la aplicaci6n de esta técnica es conveniente 

seguir un procedimiento diferente al empleado origi-­

nalmente en la determinaci6n de las partidas. 



3.5. Procedimientos de Auditorfa 

La combinaci6n en la práctica de dos o más téc­

nicas de auditorfa da origen a los llamados "Procedi­

mientos de Auditoria". 
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pe conformidad con el boletfn F-01 sobre Normas 

y Procedimientos de Aud1torfa emitidos por el Inst1t~ 

to Mexicano de Contadores Públicos los procedimientos 

de aud1torfa son: 

"El conjunto de técnicas de 1nvestigac16n apli­

cables a una partida o a un grupo de hechos o c1rcun! 

tanelas relativas a los estados financieros sujetos a 

examen mediante los cuales el contador público obtie­

ne las bases para fundamentar su opin16n, 

De la defin1ci6n anterior se desprende que du-­

rante el desarrollo del trabajo de auditorfa, cual--­

qu1era que ésta sea se hace necesaria la aplicaci6n -

de varias técnicas simultáneas y sucesivas, toda vez 

que se hace diffc11 fundamentar una opinión acerca de 

los resultados obtenidos teniendo como base la aplic~ 

c1ón de una sola prueba, 
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Se ha observado en la pr!ctica que los 4iferen­

tes sistemas y formas de administraci6n, organizaci6n, 

control, contabilidad y en general los diversos deta­

lles necesarios en la operación de los negocios, ha-­

cen imposible establecer sistemas rfgidos de pruebas 

para el examen y evaluaci6n llevado a cabo durante la 

auditorfa. 

Es por esto que el auditor aplicando su crite-­

rio profesional, habrá de decidir cual t~cnica o pro­

cedimiento de auditoria o conjunto de ellos ser!n 

aplicables a cada caso con el objeto de obtener la 

certeza requerida para fundar una opini6n objetiva y 

profesional, 

3.5.1. Extensión o Alcance de los Procedimientos de 

Auditoria. 

La extensión o alcance de los procedimientos de 

auditorfa consiste en la realizaci6n de las partidas 

u operaciones examinadas respecto al total de las par 

tidas u operaciones individuales que forman el univer 

so, y se puede decir que la determinación de este al­

cance se considera uno de los elementos más importan­

tes en la planeación de la propia auditoria. 
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3.5.2. Oportunidad de los Procedimientos de Auditorfa. 

Al momento en que los procedimientos de audito­

rfa se van a aplicar se le conoce como oportunidad, -

asf para llevarlos a cabo debe tenerse en cuenta un -

margen amplio antes de la fecha del cierre del ejerci 

cio, con el objeto de que su uso resulte de utilidad 

y reporte mejores resultados. 
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4, METODOS DE EJECUCION DE LA AUDITORIA ADMINISTR~ 

TIVA 

Para la ejecuci6n de la auditorfa administrati­

va, se encuentran diversos métodos que han sido apor­

tados por varios autores, 

Este punto a desarrollar considero que es impor 

tante, toda vez que permite tener una visión más am-­

pl ia en cuanto al desarrollo del trabajo de auditorfa 

se refiere aparte se pueden hacer comparaciones entre 

ellos para así estar en condiciones de poder determi­

nar o en su caso integrar el método más conveniente -

a seguir to•ando en cuenta las caracterfsticas parti­

culares de la empresa a auditar, y por a1timo se oh-­

tienen más conocimientos acerca del tema objeto de la 

presente investigaci6n, 

Entre los métodos más importantes se encuentran 

los siguientes: 

4.1. Método de William P. Leonard 

Como la mayorfa de los métodos, éste pretende -

detectar a tiempo las causas de las deficiencias y CQ 
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rregtrlas, lo cual se logra a través de la revtsi6n -

de las áreas administrativas. 

Ya que la auditorfa administrativa se considera 

un instrumento definido para la continua evaluaci6n -

de los métodos y el desempeño en todas las áreas de -

la empresa son varios los conceptos y pasos a seguir 

por quien la ejecute, 

As!, se tiene que este método se conforma de la 

siguiente estructura: 

ESQUEMA GENERAL: 

E X A M E N 

A,) AREAS A REVISAR 

- Totalidad de la empresa 

- Departamentos, Secciones, 
Divisiones 

- Funciones especfficas de 
una empresa púb 1 i ca o pr.i 
va da 

B,)· DETALLES A ESTUDIAR 

- Planes y obj et hos 

- Estructura de la organizaci6n 

- Polfticas, Sistemas y Procedi 
mi en tos -

- Métodos de control 

- Medios de operaci6n 

- Recursos materiales y humanos 

- Normas de ejecuci6n 

- Medici6n cuantitativa y cuali 
tativa de resultados -
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EVALUACION 

A.) PROCESO OE EVALUAC ION B.) ANALISIS, INTERPRETACION Y SINTESIS 

.- Panorama econ6m1co 

- Adecuaci6n de la estructu 
ra de 1 a empresa -

- Cuqil imiento de poHticas 
y procedimientos 

- Exactitud y confiabilidad 
de los controles 

- Causas de variaci6n 

- Protecci6n de las opera-­
clones · 

- Utll izaci6n adecuada de -
nano de obra y equipo 

- Estudio y diagn6stlco detalla 
do de elementos -

- Busqueda de deficiencias 

- Comprobaci6n de la eficiencia 

- Balance anaHtico 

- Precisi6n de soluciones 

- Detenninac16n de alternativas 

- Métodos de correcciones y me-
joras 

PRESEllTACION 

A.) DISCUSION ORAL DE LOS A.?_ 

PECTOS MAS IMPORTANTES -

CON LAS PERSONAS INVOLU­

CRADAS 

B.) REPORTE FINAL A LA DIRECCION 

C,) INFORME ESCRITO A LA D!RECCION 

DE LAS OBSERVACIONES Y SUS RE­

COMENDACIONES 

CUADRO 4 - , 
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VIGILANCIA O REVISION SISTEMATICA 

Consiste en revisar que las recomendaciones que 

se hayan aprobado, se pongan en práctica correctamen­

h. 

El método de William P. Leonard, se ha caracte­

rizado porque en cierto grado resulta muy subjetivo, 

ya que todo se encuentra en funci6n del talento, cap! 

cidad, iniciativa, inventiva y experiencia del audi-­

tor, y por lo tanto carece de parámetros cuantitati-­

vos que lo hagan ser más objetivo. 

4.2. Método de José Antonio Fernández Arenas 

Antes del estudio de este método, se hará men-­

ci6n de una serie de caracterfstf cas propias del mis­

mo. 

A.) En primer lugar propone auditorfas integra­

les. 

B.) Establece una t1bl1 de aprecfacf6n donde -­

presenta una escala que va desde 0% hasta -

100% determinando los niveles de Administr! 

ci6n. 
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La siguiente tabla, aunque no es la única es la 

de apreciaci6n más usual: 

NIVELES __ %_ 

Admin1straci6n excelente 90 - 100 

Adm.inistraciOn muy buena 80 - 89 

Admin1straci6n buena 60 - 79 

Administraci6n regular 40 - 59 

Administraci6n deficiente 20 - 39 

Administraci6n muy deficiente o - 19 

C,) La as19naciOn de un puntaje mSximo a la em­

presa que se va a auditar, La acertada 

asignaci6n del puntaje se considera respon­

sabilidad del auditor, este puntaJe máximo 

integral es dividido entre las 6reas de es­

tudio, Se tomarán en cuenta las diversas -· 

6reas que conforman 1 1as diversas empresas 

existentes, y dependiendo del giro, se asii 

narán puntos a cualquiera de estas 6reas -­

d6ndole mayor puntuaci6n a la de mayor im-­

portancia, y asf sucesivamente, 

O,) La elaboración de cuestionarios maestros en 

donde cada pregunta o tópico va a tener 
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asignado un puntaje máximo y una callflca-­

cl6n real. 

La relac16n entre la máxima eficiencia otorgada 

y la eficiencia real obtenida, da el porcentaje de -­

eficiencia real, ésta se compara con la tabla de apr! 

claci6n anterior, y asf se sabra en que rango cae de~ 

tro de la administración, 

A contlnuac16n el método que establece este au­

tor es el siguiente: 

ESQUEMA GENERAL: 

l\REAS DE ESTUDIO: 

- Control de polftlcas 

- Produccl6n 

- Ventas 

- Recursos materiales y humanos, etc, 

Las áreas de estudio dentro de cada empresa se­

rán diferentes, de acuerdo al tipo, giro, magnitud y 

otras caracterfsticas propias de éstas. 



DETALLES DE ESTUDIO: 

- Recursos humanos 

- Recursos materiales 

- Recursos técnicos 

- Planeaci6n 

- Implementaci6n (organizaci6n, integraci6n, di 

recci6n y ejecuci6n) 

- Control, etc, 

Estos elementos de estudio se consideran de 

aplicaci6n individual para cada 4rea sujeta 1 examen, 

CUESTIONARIOS MAESTROS: 

Por cada área sujeta a estudio se debe elaborar 

y aplicar un cuestionario, ya que son considerados -­

una herramienta de gran utilidad para conocer los as­

pectos importantes que se requieren en el desarrollo 

de las aud1torfas, 

ASIGNACION DE PUNTAJE: 

Este puede ser, entre otros aspectos: 

- Por áreas 

- Por detalles 
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• Por tipo de cuestionario 

·Por preguntas ,,, 

PREPARACION DE MATERIAL PARA INVESTIGACION Y 

ELABORACION DEL PROGRAMA DE TRABAJO: 

- Investigación 

• Análisis 

• Certificación y obtención de un porcentaje de 

eficiencia en administración, mediante la el! 

boraci6n de cuadros de eficiencia 

• Conclusiones y recomendaciones 

• Informe final 

Este tipo de método pretende ante todo ser obJ! 

tivo, pues utiliza una tabla de apreciación y otra de 

asignación de puntos. 

4.3. Mátodo de Victor M. Rubio Ragazzoni. 

Este autor a través del establecimiento de su rn! 

todo, pretende efectuar un diagnóstico de la capaci-· 

dad administrativa tanto de empresas públicas corno -­

privadas, para determinar los puntos más vulnerables 

y sugerir medidas para hacerlas más eficientes, 
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Por otra parte también tiene como finalidad la 

de poder normar la actuaci6n del auditor en la pr&ct.! 

ca de la técnica de la auditorfa administrativa, 

El desarrollo de este método, comprenderá las. 

siguientes etapas: 

PRIMERA ETAPA: 

PLANEACION: 

- Definici6n del estudio a desarrollar 

- Diagn6stico administrativo 

* Elaboraci6n del programa de diagnóstico 

* Aprobaci6n del programa 

*Desarrollo del diagn6st1co 

- Definici6n del objetivo 

- .Alcance especifico de la auditorfa 

- Determinaci6n del personal necesario 

- Programaci6n del tiempo estimado 

- Definici6n de las técnicas y herramientas a -

utilizar 

- Aprobación del programa de auditorfa, 
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SEGUNDA ETAPA: 

EXAMEN: 

Entrevista con los responsables, ya sea de 

§reas, departamentos, funciones, etc. 

Aplicación de técnicas de auditorfa. 

Captación de la documentaci6n necesaria (or 

ganizaci6n, manuales, instructivos, etc.). 

Revisión, complementaci6n y depuracl6n de • 

la informacl6n captada, 

Captura de opiniones y sugerencias, 

TERCERA· ETAPA; 

EVALUACION: 

• Análisis y evaluación de la lnformeci6n capt! 

da, 

• Jerarqujzac16n de observaciones, 

• Planteamiento de las recomendaciones, 

• Oiscus16n de las observaciones. 
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CUARTA ETAPA: 

PRESENTACION: 

- Elaboraci6n del informe final. 

- Presentaci6n del informe final al director 9! 

ner1l y sub-director de auditorfa. 

- Pr1sentaci6n del informe final a los respons! 

bles de la unidad auditada, (38) 

4,4, METOOO OE ANALISIS FACTORIAL DEL BANCO DE MEXl­

CO 

Otro esfuerzo cualtitativQ para la ejecuci~n de 

11 1uditorfa administrativa, se encuentra en el an•li .. 

sis f1ctorial del Banco de Mfxico, 

Este •~todo tiende a ser objetivo, y se basa en 

un concepto distinto de fuerzas a las que denomina 

f1ctores. El factor representa la tarea que los de-­

p1rt••entos realizan, 

(38) 

Los cuestionarios o entrevistas que se elaboren 

Rubio Ragazzoni Victor M, Gufa Prktica de Auditorfa Ad 
mlnistrativa, Editorial Pac, México 1986. p. 31 -
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por cada factor, deben seguir el orden de sus elemen­

tos y componentes. 

El mAtodo esta compuesto de los siguientes pa--

sos: 

ESQUEMA GENERAL: 

A.) Definici6n de factores elementos y componen 

tes. 

8,) Determinaci6n de la funci6n 6ptima de cada 

factor, Asta va de acuerdo con la actividad propia de 

la empresa a la que se va a aplicar la auditorfa adml 

nistrativa. 

C,) Asignaci6n de pesos, o sea la partic1paci6n 

que tiene cada elemento de cada factor al total, 

O.) Listado de informaci6n, este parte de la d! 

terminaci6n de los factores, elementos y componentes 

que se han realizado con anterioridad, En este punto 

se incluye la elaboraci6n de material de investiga--­

ci6n, 

E,) Programa de Auditorfa Administrativa, 
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- Planeaci6n de la investigaci6n 

- Analizar el tema a investigar 

- Examinar cada factor 

- Combinar los hallazgos para diagnosticar so--

bre el total de las operaciones 

- Presentaci6n del diagn6stico 

F.) Investigaci6n y análisis. 

G.) Obtenci6n de eficiencia por elemento y por 

flc tor. 

H.) Elaboraci6n de la matriz de limitaciones, -

c1us1s y cuadro de números relativos. 

l.) Conclusiones y recomendaciones, 

J',) Informe final. 

4.5, M6todo de Roberto Macias Pineda, 

Puesto que la auditoria administrativa, consti­

tuye una oportunidad para mostrar que es lo que un n! 

gocio esta logrando a trav6s de un examen de todas 

las partes o de determinadas partes de las activida-­

des y relaciones del personal en la empresa; este au­

tor considera que lo más importante en este tipo de -



auditoria es "la determinación del grado hasta el 

cual los resultados se asemejan a los objetivos, y e! 

tos objetivos los ve traducidos en polfticas las cua­

les deben ser examinadas para descubrir que tan clara 

y correctamente se expresan los objetivos b8sicos de 

la organización. 

El programa de auditoria administrativa que pr~ 

pone este autor, es de acuerdo al proceso administra­

tivo establecido por George R. Terry, 

• Planeacian 

- Organización 

• Dirección (ejecución) 

~ Control 

Elabora y aplica cuestionarlos para cada una de 

las partes del proceso administrativo, los cuestiona­

rios se aplican a la alta gerencia o dirección y a-· 

los responsables de cada una de las áreas de la empr! 

sa. 

Con los cuestionarlos y la apreciación profes1~ 

nal del auditor, se obtendran los resultados de audi-
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torfa, dese1ndo mostrar que es lo que 11 empresa esta 

logr1ndo re1lmente en relac16n con los objetivos bls! 

cos est1blecidos. 
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5, PROGRAMA OE AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

5.1. Planeaci6n de la auditoria. 

A pesar de que la planeaci6n de la auditoria, -

cmstituye la primera etapa del programa de trabajo de 

auditoria elegido para llevar a cabo el caso práctico 

del presente trabajo de investigación, considero con­

veniente el ahondar un poco más respecto a lo que es­

ta significa en el desarrollo e implantaci6n del pro­

grama, 

Como se vio en el primer capitulo, la planea--­

cl6n implica el establecer un curso concreto de ac---. 

i6n a seguir, fijando principios, secuencia de opera­

ciones, as! como los tiempos necesarios para su reall 

zaci6n. 

De esta forma la planeaci6n dentro de la audi­

toria administrativa, indicará y definirá el desarr~ 

llo secuencial de las actividades encaminadas dentro 

del programa, as! como la determinaci6n del tiempo -

requerido para cada una de sus etapas, La principal 

finalidad de la planeación será el poder prever antl 

cipadamente a la acci6n todos aquellos elementos que 



se requieren y que por la falta o ausencia de ellos -

no se limite el curso de acci6n a seguir para alean-­

zar los objetivos esperados de la auditorfa. 

La planeaci6n dentro del trabajo de auditorfa -

será requisito indispensable para poder elaborar y -­

desarrollar un programa de auditorfa administrativa -

que satisfaga las necesidades de la empresa y por 

otro lado cubra todos los pasos requeridos para la 

ejecuci6n de la auditoria y facilite el llevarla a C! 

bo. 

Previo a la etapa del programa de trabajo que -

comprende la planeaci6n, ser! necesario el efectuar-. 

una entrevista con el el lente a fin de dejar sentadas 

las condiciones b§slcas relativas al desarrollo de la 

auditoria¡ los principales puntos a tratar dentro de 

ella son los siguientes: 

a.) Def1n1ci6n de la necesidad y el prop6sito -

de llevar a cabo una auditorfa adminlstrati-

. va, 

b.) Las condiciones y limitaciones del trabajo. 

c.) La est1maci6n del tiempo que tomará el des! 
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rrollo de la auditoria hasta su fase final. 

d.) Las facilidades que esta dispuesto a propor 

clonar el el lente. 

e.) La coordinac16n del trabajo que se pueda -­

realizar con el personal de la propia empr! 

sa. 

f.) Todos aquellos aspectos especiales y de im­

portancia que debido a su naturaleza ameri­

ten el tener que ser definidos antes de inj 

ciar la auditoria, como serian la fijación 

de honorarios, la recolecc16n de 11 inform! 

ción general de la empresa para tener un e~ 

nacimiento mas amplio e identificable con • 

la empresa a auditar, entre esta informa- •• 

c16n estarfan: 

• Las caracterfsticas jurfdicas 

• Las caracter!sticas de operación y organiza--

el 6n 

- funcionarios principales y funciones 

- Diagramas de organización 

- Manuales de organización 

• Reglamentos, etc, 



como: 

El allegarse de fuentes de informaci6n como: 

- Archivos 

- Reg1stros 

- Ellternas 

- Personal a entrevistar 

Asf como defin1r el personal que se requiere, -

- Auxi11ares 

• Analistas 

- Supervisores 

- Especialistas y otros 

A todo lo anterior se le conoce tambi~n con el 

nombre de trabajos preliminares. 

5,2, Line1mientos del Programa de Auditorfa Adminis­

trativa 

En el programa de auditorfa se iran det111ando 

los diferentes pasos a seguir durante el desarrollo -

del trabajo con el fin de asegurar que se cubrirán t~ 

dos los aspectos objeto de la auditorfa, 
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Se considera que es la relación escrita la cual 

contiene ordenados de forma lógica y coMprensible las 

actividades a realizar durante el perfodo que dura la 

auditorfa, en 61 tendrán que seftalarse el número y C! 

lidad del personal que se asignará al trabajo, los m~ 

dios que se utilizar5n y los lineamientos generales a 

que habra de sujetarse la revisión administrativa. 

El programa de auditorfa administrativa deberá 

ser diseftado y adecuado especfficamente para cada em­

presa en particular de acuerdo a las condiciones y C! 

racterfsticas propias de la misma, al alcance que te~ 

dri la auditorfa y principalmente al objeto de la mii 

ma, lo anterior se debe a que para cada trabajo espe­

cffico a desarrollar se encuentran condiciones espe-­

ciales y particulares a 61, y a las cuales se sujeta 

la forma como se realizará el examen y revisi6n de 

11 auditorfa. Las principales condiciones a tener en 

cuenta son: 

a.) El objetivo principal de la auditorfa adMi· 

nistrativa. 

b,) Los objetivos particulares inherentes a ca­

da etapa de trabajo, 
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c.) Las limitaciones comunes a que esta sujeta 

la auditoria. 

d.) Las caracterfsticas particulares de la em-· 

presa a auditar. 

Un programa de auditoria administrativa no debe 

de ser rfgido, sino lo suficientemente flexible para 

poder hacerle frente a las circunstancias no previs·· 

tas o a elementos no conocidos que exijan hacer va-­

riaciones, ampliaciones o modificaciones al programa 

de trabajo establecido inicialmente, 

Tanto para el auditor, como para el personal •• 

que laborará en la ejecuci6n de la auditoria, el pro­

grama de trabajo será una gufa de las actividades que 

se requieren llevar a cabo y por otra parte incitan a 

la observaci6n y análisis de la estructura, elementos, 

actividades y operaciones de la empresa, permitiendo 

por otra parte familiarizarse con el asunto de que se 

trate, con los procedimientos para el examen y la ev! 

luaciOn de los métodos y desempeño que se esten eva-­

luando, Por todo esto se hará posible el descubrir -

deficiencias o irregularidades en los elementos estu­

diados para que de esta forma se efectuen recomenda--
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clones y se pueda determinar el grado de eficiencia -

administrativa. 

Por último cabe seftalar que es posible que cada 

paso del programa de trabajo exija un cambio de impr! 

s1ones con jefes y subordinados, a fin de obtener am­

plia 1nformaci6n respecto a los detalles de trabajo -

que estos desempeftan y los cuales esten involucrados 

con el punto a tratar, asf como de poder reunir sufi­

ciente 1nformaci6n para valorar tanto los métodos co­

mo la ejecuc1en que se esta desarrollando conforme al 

programa. 

5,3, Programa de Trabajo para la Práctica de la Au--. 

q1torfa Administrativa 

Una vez descritas las principales caracterfsti­

cas que conforman un programa de auditorfa admlnistr! 

t1va, a continuación se describir& el programa espec1 

f1co de aplicaci6n que se usar! en el presente traba­

jo de investigacien. 

Este programa se escogió del método dado por el 

C.P. y L.A. Vlctor M. Rubio Ragazzonf y L.A, Jorge -­

Hernández Fuentes, debido a que a mi julclo lo consid! 
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ro el m¡s apropiado dadas las caracterfsticas de la • 

empresa a auditar. 

las etapas en las que se divide son las siguien 

tes: 

PRIMERA ETAPA: 

5,3,l. Planeación 

a,) Definici6n del estudlo a desarrollar 

b.) Piagn6stico administrativo 

c.) Defin1c16n del objetivo 

d.) Alcance especffico de· Ja auditoria 

e,) Determinación del personal necesario 

f,) Programación del tiempo estimado 

g,) Definición de las técnicas y herramientas a 

utilizar 

h.) Aprobaci~n del programa de auditoria. 

Como ya se habri mencionado inicialmente duran· 

te la etap• de la planeacl6n se tratar§ de obtener an 

tlcipadamente a Ja acción, todos aquellos factores 

que deben ser considerados y los cuales sientan las • 

bases para el posterior desarrollo, 
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Durante esta etapa el auditor debe considerar, 

entre otros, los siguientes aspectos: 

- Car1cteristicas particulares de la empresa: -

A fin de que la planeaci6n y desarrollo del programa 

de trabajo se ajusten a estas y puedan obtenerse los 

resultados esperados. 

- Finalidad del trabajo de auditorfa: Ya que -

ésta constituye el aspecto básico para desarrollar -­

adecuadamente un plan y justificar los elementos nec! 

sarios para su desarrollo. 
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- Secuencia de desarrollo: Debido a que todos 

los trabajos deben seguir un ordenamiento que permita· 

y facilite su desarrollo normal dentro de limites de 

tiempo fijados. 

- Selecci6n de personal apto para auxiliar en -

el trabajo a desaarrollar. 

- Oeterminacf6n de las tfcnfcas a utilizar: los 

cuales deben ajustarse a las caracterfsticas particu­

lares del objetivo, a la capacidad y experiencia del 

personal que intervendra en el trabajo, as! como al -
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lfmite de tiempo disponible para dar a conocer los r! 

sultados. 

- Conocimiento de los medios materiales: Que -

es lo que se requiere para el desarrollo de las acti­

vidades. 

- Determinación del apoyo que la empresa propor 

clonará: Necesario para conocer la colaboración y -

coordinación que se podrá obtener en ella. 

SEGUNDA ETAPA: 

5.3,2, Examen 

a,) Entrevistas con los responsables con el ob­

jeto de senalarles el seguimiento del trabajo en 

atención a las áreas de problemática relevante, 

b,) Aplicación de técnicas de auditorfa admini! 

trativa, 

c,) Captació~ de la documentación necesaria, 

d.) Revisión, complementación y depuración de -

la información captada, 
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e.) Captación de opiniones y sugerencias. 

Se considera que prácticamente es durante esta 

etapa donde se da comienzo a la auditoria ya que se -

inicia con la ejecución de acciones específicas para 

obtener la información necesaria de las áreas sujetas 

a estudio y evaluaci6n. 

Esta etapa se inicia con la presentaci6n que d! 

be hacer el responsable de la auditoria planteando en 

ella el objetivo y alcance del estudio, complementan­

do ésta con entrevistas para dejar bien definidas to­

das las condiciones necesarias. 

Posteriormente se aplicarán las técnicas de au­

ditoria adecuadas para obtener una descripci6n e in-­

formación lo más detallada y precisa posible del área 

a auditar, se podrá hacer uso de las técnicas de audi 

torfa generales, explicadas anteriormente, as! como. 

mediante técnicas utilizadas frecuentemente en este -

tipo de auditorias como son: 

- Cuestionarios 

- Entrevistas 



Los cuestionarios son una tácnica que permite -

obtener información mediante una serie de preguntas -

escritas y previamente formuladas y entre las venta-­

jas que se obtienen de ellos estan: 

- El obtener de ál la información deseada para 

cada caso en particular. 

- Permiten incluir preguntas de interás, cuyas 

respuestas facilitan el llegar a conclusiones benáfi­

cas. 

- A travás de ellos se puede obtener todo tipo 

de información. 

- Facilitar el conocimiento de los hechos y si­

tuaciones más importantes. 

Los cuestionarios por la clase de respuesta que 

se desea obtener pueden ser: 

• Cuestionarios con respuesta abierta 

• Cuestionarios con respuesta cerrada 

• Cuestionarios con respuesta selectiva 
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Los cuestionarios se clasifican en: 

* Cuestionarlo general de audltorfa 

* Cuestionario por áreas funcionales 

* Cuest1onario de análisis de las condiciones -

de trabajo 

*Cuestionarlo de análisis de procedimientos 

* Cuest1onarlo de análisis de formas 

Por otra parte las entrevistas ayudan a conse •• 

gufr la Información adecuada, necesaria para el buen 

desarrollo de la aud1torfa, y se pueden aplicar en •• 

forma particular y general o simultánea, 

El siguiente paso consistirá en la recolecc16n 

de la documentación necesaria para llevar a cabo una 

evaluación sustentada en fuentes de información form! 

les y dignas de confianza¡ algunos de estos documen-­

tos podrán ser: actas, contratos, manuales, gr&ficas, 

formas impresas, estados financieros, registros esta­

dlsticos, informes, etc, 1 y otros que el auditor juz­

gue convenientes y oportunos. 

Para finalizar el auditor aplicará todas aque-­

llas t~cnicas y otros procedimientos que considere ·n! 
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cesarlos para asegurarse plenamente de la veracidad -

de los datos obtenidos durante esta etapa, ya que es­

tos constituyen el apoyo y fundamento a sus conclusi~ 

nes. 

TERCERA ETAPA: 

5.3,3, Evaluación 

a.) Aná1isis y evaluación de la información caR 

ta da 

b,) Jerarqufzac16n de observaciones 

c.) Planteamiento de las recomendaciones 

d,) Discusión de las observaciones 

Una vez terminada la etapa de la investigación 

y examen, el auditor procederá a efectuar el análisis 

de la información, lo cual significa el fragmentar 

las partes de un todo, hasta conocer los elementos y 

principios que la forman, este análisis deberá ejecu­

tarse en forma lógica, con una mente abierta y libre 

de perjuicios ya que de esto dependerá el poder dese~ 

brir como lograr mejoras en todas las áreas y los di­

ferentes aspectos que estas involucran lo cual al fi­

nal se traducirá en una reducción de costos. 
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Se debe tener presente que el análisis consiste 

fundamentalmente en descubrir aquellos hechos signifi 

cativos cuyo comportamiento y manejo está afectando a 

una determinada funci6n, actividad, sitema, procedi-­

miento, método, etc. Posterior al análisis se hará -

la evaluación de los hechos y circunstancias investi­

gados a fin de considerar los de importancia relevan­

te y los cuales requiere mayor atención para una co-­

rrecta solucion, lo que requerirá la jerarquización -

de los hechos, 

La fase final de esta tercera etapa, se refiere 

al planteamiento de las recomendaciones que se darán 

para lograr la correcta solución de los problemas en­

contra~os, Las soluciones son la conclusi~n a la que 

llega el auditor después de haber evaluado los resul­

tados de los exámenes e Investigaciones que efectuó. 

Se puede decir que el planteamiento de las rec~ 

rnendaclones debe estar encaminado al logro de adecua­

das y benéficas soluciones para lo cual se tendrán en 

cuenh los siguientes aspectos: 

- La utilidad real y efectiva que las solucio-­

nes reportaran al cliente. 



- La sujeción que las soluciones deben tener P! 

ra con los objetivos y polfticas previamente estable­

cidas, ya que no deben desviarse de ellos. 

- La completa satisfacción de las necesidades y 

requerimientos del cliente, para lo que fueron contr! 

tados los servicios de auditorfa y considerando tam-­

bién el continuo desarrollo de la empresa a fin de no 

entorpecerlo, 

- Se tendrán en cuenta los recursos disponibles 

de la empresa, tanto económicos como materiales y hu­

manos, a fin de que las recomenciaciones y soluciones 

esten en concordancia con ellos, 

- Considerar el costo de ejecución de los trab! 

jos a efectuar como resultado de las recomendaciones 

y soluciones propuestas, a fin de que quede justifi­

cado por los beneficios que se reportaran, 

- No olvidarse de los rie~os probables deriva-­

dos de factores tanto internos como externos y que -­

pueden afectar a las soluciones, procurando prevenir­

los hasta donde sea posible. 
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- Las soluciones dadas por el auditor deberán -

ser sencillas, prácticas y sujetas de control. 
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- Poder asegurarse de que las soluciones acept! 

das se lleven a cabo en un tiempo razonable y oportu­

no para la corrección de problemas. 

- Los efectos que originen las recomendaciones 

y soluciones de la auditorfa no deberán quebrantar -­

las letes, reglamentos y disposiciones gubernamenta-­

les. 

- Las recomendaciones y soluciones no deber!n -

afectar negativamente al elemento humano, por lo que 

deben tender a su protección en todos los aspectos de· 

éste. 

Una vez realizado lo anterior se procederá a la 

discusi6n de las observaciones derivadas de las solu-. 

ciones y recomendaciones a fin de que no quede ningu­

na duda al respecto y se continue a la etapa final de 

1 a auditor fa, 

Cabe señalar que la evaluación en la Auditorfa 

Administrativa, por tratar en su mayor parte sobre a1 
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pectas cualitativos,deberá ser lo más objetiva y co~ 

creta posible, de tal forma que las inconformidades -

que aparezcan, se puedan respaldar con evidencias que 

contengan la suficiente capacidad de apoyo y convencl 

miento es por ello que se hace necesaria la discusl6n 

de las observaciones que verse sobre estos aspectos. 

Para terminar es importante tener en cuenta que 

durante la etapa de la evaluac16n se deben considerar 

las 

rf a 

nes 

funciones administrativas aun 

abarque solo el estudio de un 

son las que a continuac16n se 

- Planeaci6n 

•Objetivos y polftlcas 

• Planes y programas 

- Organización 

* Estructura orgánica 

* Funciones 

y cuando la audito-

área, estas funcio-

señalan: 

• Nlve]es de autoridad y responsabilidad 

* Manual de organización 

- Integración 

• Elemento humano 



* Recursos materlales 

* Recursos t~cn1cos 

* Recursos f1nanc1eros 

- D1recci6n 

* Supervisión 

* Comun1caci6n y coordinac16n 

* Delegación 

• Control 

* Medldas de control que aseguren los resul 

ta dos 

* Registros y controles operativos 

* Sistemas y procedimientos administrativos 

* Manuales de operación 

CUARTA ETAPA: 

5,3,4, Presentación 

a.) Elaboración del informe fina 1, 

b,) Presentación del infome final a 1 director 

general y subdirector de auditoria, 

c. l Presentación del informe final a Jos respo!1_ 

sables de la unidad auditadñ, 
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La etapa final del programa de trabajo de audi­

toria administrativa es la referente al informe final 

con el cual culmina el trabajo desarrollado por el a~ 

ditor. 

Dada la importancia que reviste el informe toda 

vez que en él se incluyen los resultados de investig! 

cienes, exámenes y evaluaciones efectuadas para poder 

llegar a las adecuadas recomendaciones y soluciones, 

requiere que su presentaci6n cause el impacto de pro­

fesional ismo,cal idad y confianza necesarios hacia las 

diferentes personas a las cuales va dirigido, 

Debido a que el informe de auditoria es de suma 

importancia en el siguiente punto a tratar dentro de 

este capitulo se hará un estudio más amplio relativo 

a él. 
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6. lNFORMt DE AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

Ya que se ha concluido con eJ desarrollo del -­

trabajo establecido en el programa de auditorla admi­

nistrativa y se cuenta con una visión completa y pro­

funda acerca de lo que se ha encaminado, se llega a -

la etapa final de preparar y presentar el informe de 

auditoria, el cual tiene como fin e] servir de gufa -

para mejorar la admlnistraci6n de una empresa, 

El informe comunicará la situación administratl 

va de la empresa a la fecha en que se llev6 a cabo la 

auditoria administrativa, as! como las posibilidades 

de poder mejorarla, ya que presentará todos aquellos. 

hechos relevantes que causan efectos en las prácticas 

administrativas . 

. 6.1. Importancia del Informe 

El informe de auditorfa administrativa es el d~ 

cumento que el auditor debe entregar como resultado -

del trabajo efectuado a la alta dirección de la empr! 

sa, y a través del cual comunica la lnvestigacl6n, -­

examen y evaluación realizados durante el desarrollo 

de la auditoria, así como los resultados obtenidos de 
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ello, y las recomendaciones y soluciones pertinentes 

para resolver las anomalias encontradas. 

La importancia del informe de auditoria admini! 

trativa radica en que presenta en forma profunda, de­

tallada y objetiva el manejo administrativo que guar­

da una empresa a una fecha determinada, lo cual es de 

gran valor a la alta direcci6n de la empresa, ya que 

a través de él, conocer3 el progreso logrado para al­

canzar los objetivos, la forma en como se ejecutan -­

las operaciones, la actitud del personal hacia el de­

sarrollo de sus actividades, la eJecuci6n correcta de 

·programas y sistemas, y en fin todo lo relacionado 

con la eficiencia y eficacia de una buena administra· 

ci6n, mostrando tanto los aciertos administrativos, • 

asl como las fallas y errores encontrados, dando las 

recomendaciones y soluciones pertinentes para cada C! 

so, 

El informe es de importancia ya que constituye 

la imagen del trabajo realizado por el ~uditor, y es 

el medio a través del cual se apreciar& mejor el va-· 

lor de la auditoria administrativa como instrumento • 

de control, 
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6.2. Clasificaci6n de los informes 

Los informes de auditorfa administrativa se han 

clasificado en dos grupos: 

- De acuerdo al momento en que se realizan 

- Según la forma de presentaci6n 

6.2,1. De acuerdo al momento en que se realizan y S! 

gún su duración los informes pueden ser: informe pre­

liminar, de progreso, previo y final. 

a.) Informe preliminar: 

Se considera que es aquel que se elaboro antes 

de iniciar la revisión y en el cual se delinean el al 

canee objetivo, tiempo y costo de ejecución de la au­

d1torfa, Contribuye esclarecer la intención y am-­

p11tud del estudio a realizar. 

b.) Informe de pro9reso; 

.Es aquel que muestra lo que se ha estado hacien 

do las situaciones descubiertas, las deficiencias que 

necesitan corregirse con urgencia, las recomendac1o--
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nes y soluciones propuestas hasta ese momento. 

Estos informes se emiten por intervalos depen-­

diendo de las necesidades, así como también se pueden 

elaborar por área, departamento o división y activi-­

dades o función. 

c.) Informe previo: 

Este tiene por objeto el de informar y comentar 

las desviaciones, conclusiones y sugerincias a que se 

han llegado a través del proceso de la revisión res-­

pecto a una parte de la auditorta, ya sea a una fun-­

ción, área o departamento, aun cuando sea parcial o -

total ésta. 

d,J Informe final: 
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Con el informe final culmina el trabajo del •u­

ditor. Lo prepara como resultado de la terminación -

de su revisión, y suele comprender el resumen de los 

aspectos más importantes incluidos en los informes a~ 

terlores, incluyendo la descripción de los aspectos -

examinados más importantes, los problemas encontrados, 

y sobre todo incluyendo argumentos convincentes para 
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apoyar las soluciones y recomendaciones, asf como los 

medios alternativos para ponerlas en práctica. Su V! 

lor se encuentra en que son los que se emplean como -

gufa en la discusión de los aspectos relevantes con -

1 a alta dirección. 

6.2.2. Oe acuerdo a la forma de presentación. 

Se dividen en tres grupos: 

a.) Narrativo: 

Es aquel que en forma detallado cita en orden -

cronológico el trabajo efectuado con precisi6n de da­

tos y circunstancias, 

b,) lmportanc la: 

En este se detallarán por orden de importancia 

los trabajos efectuados, a fin de que la alta d1rec-­

ci6n quede en condiciones de interpretar fácilmente -

su contenido y en su caso prestar la atención requerl 

da desde el punto de vista de importancia. 



c.) Extractado: 

Es aquel informe que se caracteriza porque pre­

senta antes de desarrollar en detalle cada tema, una 

sfntesls del contenido. Esta forma de presentar el -

Informe, tiene por objeto dar a primera vista, una 

Idea genérica de lo tratado, dejando al Interesado en 

aptitud de enterarse o no de su contenido en detalle. 

Se debe aclarar que el auditor estará en condi­

ciones de utilizar cualquiera de los tipos de lnfor-­

mes senalados, ya sea por el momento o forma en que -

se realizan según lo juzgue necesario y conveniente -

teniendo en cuente el alcance, naturaleza y objeto de 

la audltorfa, asl como el tipo de empresa de que se -

trate. 

6.3, Contenido del Informe 
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Normalmente el contenido del Informe varia de -

empresa a empresa, de acuerdo al alcance de la auditQ 

ria, al propósito de la auditoria, a las fallas en-­

centradas y a las medidas o sugerencias propuestas; -

no obstante lo anterior, los puntos principales que • 

debe contener un informe para calificarlo como compl~ 



to son los siguientes: 

a.) Consideraciones generales 

b.) Observaciones relevantes 

c.) Observaciones detalladas 

d.) Recomendaciones 

e,) Comentarios 

f.) Papeles de trabajo· y anexos 

A conti~uaclón se explicar& en una forma breve 
, , 

los aspectos que contiene cada uno: 

a,) Consideraciones generales: 

Gn este punto se describir& el objetivo, prop6-

slto y magnitud de la auditorfa practicada. Se hará -

referencia a Jos estudios especificos que se hayan -­

realizado en forma adicional y las ireas que estos CO!!! 

prendieron. 

b,) Observaciones relevantes: 

En esta parte se Incluirán las observaciones de 

trascendencia a nivel de resultados detectados duran­

te el transcurso de la auditoria. Estas observaclo-· 
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nes se considerarán jerárquicamente de acuerdo a su -

importancia. 

c,) Observaciones detalladas: 

Este inciso expondrá la problemática encontrada 

en cada una de las áreas especificas que integran a -

la empresa. 

d,J Recomendaciones: 

En esta parte, el auditor anotará todas las po­

sibles recomendaciones que positivamente van a bene-­

ficiar a la empresa para la soluci6n de sus problemas. 

Las recomendaciones deben plasmarse en el infor 

me de acuerdo a un orden posible de aceptación, as! -

como los argumentos necesarios para considerar la ne­

cesidad de su implantación y en caso de ser aceptadas 

la fecha más conveniente para ponerse en práctica, 

Deben ser formuladas ante todo en forma clara -

concisa y precisa para su fácil entendimiento, ya que 

de esto dependerá el darse cuenta de las ventajas y -

beneficios que reportaran. Para poder formular sus r! 



comendaciones el auditor tendr4 en cuenta la factibi­

lidad del desarrollo de éstas. 

e,) Comentarios: 

237 

Es conveniente el anotar los asuntos de impor-­

tancia tratados con los responsables de las áreas au­

ditad~s en la empresa, asf como Jos directivos. Oe-­

biendo resumir los planteamientos expuestos por ellos, 

mencionando las medidas de soJucl6n propuestas para -

la correccl6n de 1rre9ularid1des, 

Tambifn se hace importante el incluir Jos come~ 

tarios personales, observaciones particulares y pun-­

tos de vista al respecto, a fin de contar con un ele-· 

mento más de juicio, 

f,) P1peles de trabajo y anexos 

Estos tienen la finalidad de dejar constancias 

y evidencia acerca del trabajo realizado, 

Los papeles de trabajo se consideran Jos docu-­

mentos a los cuales se puede acudir para comprobar 

los hechos y circunstancias estudiados, examinados y 
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evaluados, así como también las situaciones de impo! 

tancia encontrados en ellos y las cuales dieron ori-­

gen a las soluciones y recomendaciones dadas. 

Los anexos serán utilizados para ampliar, hacer 

más clara y sustentar la información contenida en el 

informe, se pueden incluir para ello, gráficas, cua-­

dros, formas de papeler!a, diagramas y otros datos di 

versos. 

Es pertinente que el auditor verifique el cont! 

nido del informe de auditoria comentándolo con su 

equipo de trabajo, ya que este debe convencer a quie­

nes va dirigido, de que la realización de una audito­

ria ad~inistrativa es un instrumento necesario que -­

debe usarse en forma consistente para que la adminis­

traci6n integral de una empresa siempre sea dinámica, 

eficaz y eficiente, 

6.4, Presentación del Informe 

La presentación de informes útiles, suele ser -

el resultado de una planeación cuidadosa de los mis-­

mas de un profundo conocimiento del tema y de la cap! 

cidad suficiente para plantear los hechos de más im--



portancia, asf como para recomendar soluciones sensa­

tas y constructivas. 

Entre los diversos puntos que el auditor debe • 

considerar para una excelente elaboración y presenta­

ción del informe se consideran los siguientes: 

A.) Para la elaboración del Informe: 

• Debe especificarse con claridad la naturaleza, 

finalidad, y propósito del trabajo realizado, Adem&s 

y hast1 donde resulte pr4ct1co, habrá de especificar 

el 1lc1nce, fecha y lapso de duración del estudio. 

• Resumir Jos hechos de mayor importancia en •• 

forma tel que el informe final no sea Igual a los ••• 

otros que le antecedieron, 

• Es conveniente incluir al final de cada expo­

sición una indicaciOn orientadora pare ayudar 11 lec· 

tor a buscar mayores detalles en el cuerpo del docu-· 

mento. 

- El auditor debe conocer la materia de los ••• 

asuntos de que trate, a fondo, percatándose de todos 
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los hechos pertinentes y examinándolos e interpretán­

dolos con una intenci6n crftica. 

· Presentar en primer término todas aquellas .. 

ideas que puedan tener mayor probabilidad de acepta-­

ci6n. 

· No se incluirá ninguna sugerencia de mejora-­

miento a menos que antes se haya analizado, evaluado 

y determinado se resultará práctica y de fácil reali­

zaci6n, 

. Se debe contar con alternativas para cada re. 

comendaci6n a efecto de que si no se acepta la origi­

nal, se pueda hacer otra proposici~n relativa al mis-· 

mo aspecto de la primera. 

· El auditor requiere ser veraz y cuidadoso, e~ 

focandQ los hechos con rigor cientffico, sin pronun-· 

ciamientos anticiparos o perjuicios personales • 

• El auditor, debe expresar sus ideas con exac­

titud, conéisi6n, cortesía y claridad, con un pensa-­

miento bien organizado y lógico y con un planteamien. 

to inteligente; los que se consideran pasos fundamen. 
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tales para unificar hechos, ideas y criterios. 

• El informe podrá ser uniforme en cuanto a su 

dise~o, pero no en cuanto a su contenido, 

- Al preparar su informe, el auditor tendrá pr! 

sente que su principal objetivo consiste en comunicar 

a quienes lean el informe todos los hechos y hallaz-­

gos de importancia complementados por Jos detalles n! 

cesarlos que los respalden, 

8,) Para la Presentaci6n del Informe: 

• El informe debe estar re~actado en forma cla­

ra y precise, soportado por un vocabulario sencillo, 

sin utillzer tfrminos o expresiones demasiado t~cnl·· 

cas, sin modismos o frases rebuscadas procurando te-­

ner un estilo preciso y descriptivo, 

- Para su escritura se deberán acatar Jos line! 

mientas gramaticales y semánticos, teniendo además la 

mayor limpieza posible y el papel adecuado para su 

presentaci6n . 

• El informe debe estar escrito en forma convln 
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cente reflejando seguridad respecto de lo que se com~ 

ni ca. 

- El informe debera estar concebido en forma im 

personal, utilizando en su redacci6n preferentemente 

a la tercera persona gramatical. 

- SegOn el caso el informe deberá acampanarse -

de todos aquellos documentos y anexos necesarios, fo! 

mulados como resultado del trabajo y los cuales ten-­

gan un prop6sito definido en el informe, tales como: 

gráficas, cuadros, diagramas, cuestionarios, instruc­

tivos, formas, etc, 

~Todos los anexos deben presentarse con una ex 

plicación y referencia en el texto. 

- La presentaciQn del material debe ser atract1 

va de tal modo que incite a la lectura y análisis del 

mismo • 

• Los informes suelen ir firmados con el fin de 

dejar constancia y responsabilidad del trabajo efec-­

tuado normalmente por el encargado de la realización 

de la auditoría. 
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- Cabe el señalar que el original del Informe -

se entregar4 al auditor responsable, para que este a 

su vez haga entrega a la alta dirección con el fin de 

cambiar impresiones. Copias del mismo se enviarán al 

supervisor o jefe del departamento afectado en la au­

dltorfa, asf como tamblán a cualquier persona con a~ 

toridad y que tenga un interés especial en conocer el 

resultado de la audftorfa. 

6.5, Supervls16n posterior a la Presentaci6n del In­

forme 

La finalidad principal de la superv1sf6n poste­

rior a la entrega del informe de auditoria es la de -

comple~ar cualquiera de Jos hechos que figuren en las 

recomendaciones sugeridas y sobre las cuales no se ha 

ya hecho algo al respecto. 

frecuentemente se hace necesario que el auditor 

supervise que sus recomendaciones y cambios ya pro--­

puestos y aceptados se lleven realmente a cabo, com-­

probando la realizaci6n pr&ctica de las mismas, Por 

otra parte el auditor se convierte en asesor ya que -

au~iliará en la planeaci6n y estudio de nuevos proce­

dimientos, interviniendo además en donde haya que 
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efectuar mejoras en cualquier &rea o departamento. 

El verdadero valor de esta supervisión y vigi-" 

lancia radica en que la autántlca intervención del a~ 

dltor y Jos beneficios que de su trabajo resultan, se 

ven reflejados aquf, pues no tendría objeto el reali­

zar una auditoría administrativa, si realmente no se 

comprueban Jos frutos derivados de ella. 

Debe hacerse hincapif en que el auditor en su -

papel de asesor, debe contribuir al desarrollo de las 

soluciones 1 recomendaciones pare alcanzar las mejo-­

ras propuestas 1 necesarias, ayudando a eliminar los 

retrasos en la implantación y ejecución de ellas, asf 

co•o contribuyendo con el personal afectado por las -

mismas, a fin de lograr la efectividad en los nuevos 

sistemas, mátodos y procedimientos mediante una acti­

tud de inspecciqn y asesoramiento, 

Se debe pugnar porque los cambios necesarios se 

lleven a cabo en el menor lapso de tiempo posible, t! 

niendo en cuenta para ello las caracterfsticas y nec! 

sidades propias de la empresa, y procurando hacer una 

labor de convencimiento. 
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7, COSTO-BENEFICIO DE LA AUDITORIA ADMINISTRATIVA 

A través de este capftulo se ha hecho notar el 

desarrollo de la auditoria administrativa, desde sus 

inicios dentro de la contaduría pablica, hasta su ej! 

cuci6n dentro del campo de la auditorfa interna, pu-­

diendo llegar a ser un instrumento de control indepe~ 

diente de ellas, aunque ligado de alguna manera a las 

mismas. 

Se ha efectuado un estudio de las principales -

caracterfsticas de 11 auditoria administrativa, los -

métodos para su ejecuci6n y todos los aspectos inhe-­

rentes a ella, a fin de entender lo mejor posible de 

que se trata, a continuación para poder decidir la n! 

cesidad y conveniencia de llevarla a cabo, menciona-­

ré algunos beneficios que de ella resultan, 

a.) Ante todo la auditoria administrativa se e~ 

foca a la prevención de los problemas antes que a su 

remedio, lo que resulta de gran valor, toda vez que -

evitar' el incurrir en gastos innece~rios que necesa­

riamente elevarfan el costo de operación en las empr! 

sas. 
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b.) La auditoría administrativa ayuda al desa~­

rrollo integral de la empresa puesto que según las ne 

cesidades puede ser aplicable a todas las áreas yac­

tividades involucradas en él beneficiando así, al 

buen manejo administrativo en su totalidad, a difere~ 

cia de otros métodos de control que pudieran tener un 

campo de acci6n más restringido, 

c.) La auditoría administrativa es un instrumen 

to eficaz y eficiente de ayuda a la alta direcci6n de 

las empresas en cuanto a la toma de decisiones y co-­

rrecci6n de errores, 

d.) A través de la auditorfa administrativa, -­

puede obtenerse parámetros exactos y confiables par~ 

la medición y manejo de otros controles· operac!onale~ 

objetivos, sistemas y procedimientos, políticas, asf 

como del uso, manejo y eficiencia tanto de recursos -

materiales como humanos. 

e.) Mediante la auditoría administrativa es po­

sible obtener apreciaciones realmente objetivas, rel! 

tivas al manejo de una empresa, 

Los beneficios que se pueden obtener de una au-
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dltorla administrativa son diversos como se ha podido 

observar, mAs sin embargo, como en todo existen cier­

tos problemas que se deben tener en cuenta antes de -

decidir el lle~ar a cabo la auditoria, a fin de eva-­

luar las poslbllldades y alternativas con que cuenta 

la empresa para poder resolverlos. Los de mayor im-­

portancla son Jos siguientes: 

a.) Una de las prlnclpales llmltantes a las -

que hay que enfrentarse es que normalmente una audit~ 

rra administrativa ejecutada en forma integral requl! 

re de un lapso de tiempo bastante extenso lo cual PU! 

de repercutir en el desarrollo de las actividades co­

tidianas; la alta dirección deber6 estar consciente -

de ello procurando planear conjuntamente con el audi­

tor el programa de auditarla de forma detallada a fin 

de lograr precisión en el lapso de tiempo requerido, 

proporcionando un !rea adecuada de trabajo y utiliza~ 

do el personal suficiente para no entorpecer la evo!~ 

clón del trabajo. 

b.) Otra dificultad que comanmente suele en-­

centrarse es la resistencia que presentan ciertas pe! 

sanas a efectuar cambios debido a varias razones, de! 

de materiales, sociales y hasta pslcolOglcas, a pesar 
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de ello cuando el auditor se encuentre ante tal oposl 

c!On tendrá diversos medios alternativos a seguir mo! 

trando los beneficios que los cambios pueden traer -­

consigo, lo cual le auxiliará en su labor de convenci 

miento. 

El último aspecto a considerar para tomar la -

decisión de llevar a cabo una auditoria administrati­

va serla el costo que esta representa para su ejecu-­

c!On, ya que en ocasiones el costo resulta elevado da 

do el volumen de trabajo que una auditoria de este ti 

po Involucra, una medida de prevención, podrla ser el 

hecho de que los costos de dichas auditorias puedan -

ser presupuestados de igual forma que otros gastos de 

la empresa, de manera que siempre esten bajo control. 

Para terminar se debe mencionar que correspon­

de a la alta direcci6n de una empresa el evaluar la -

necesidad y conveniencia de llevar a cabo una audito­

ria administrativa, para lo cual tendrá que conside-­

rar entre otros aspectos, las ventajas y beneficios -

que esta le reportarla en el mejor manejo de sus ope­

raciones, el costo que le representarla el efectuar-­

la, teniendo en cuenta que éste debe de justificarse 

segOn los resultados que se esperan obtener, y las di 
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flcultades que se tendr!an que franquear durante su -

ejecución previniendo la resolución de ellas a fin de 

que no entorpezcan la labor y con~ecusión de la audi­

tarla. Cabe senalar que todos estos puntos a consld~ 

rar serán variables en cada empresa, de acuerdo a su 

actividad recursos técnicos, humanos, materiales, ec~ 

nómicos, áreas de desarrollo y desenvolvlmlento, etc. 
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CAPITULO CUARTO 

CASO PRACTICO 
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1. CASO PRACTICO 

1.1 Objetivo del Caso Pfactlco 

En primer término considero Importante el aclarar 

que el caso pr4ctlco que se expondr4 en el presente trab! 

jo de lnvestlgac!On lo escog! por varios motivos; entre -

los principales se encuentran los siguientes: 

- fl poder efectuar una auditoria administrativa -

dentro de un Instituto de !nvestlgaclOn Clentlflca, aflr• 

mala hipótesis de que "La auditoría administrativa apli­

cada a la contabilidad hara que ésta Oltlma se lleve a C! 

bo con mayor facilidad rapidez, eficiencia, control de P! 

slbles errores, mejor manejo y orden de la lnformac!On, -

as! como la obtención de una mayor calidad en lor result! 

dos, cualquiera que sea el t!po·de empresa en que ésta se 

aplique". 

- El no escoger como caso pr4ct!co del trabajo de 

Investigación un tema coman como serla una empresa comer­

cial. 

- El tener la facilidad de no encontrar muchas di~ 

flcultades para el acceso de lnformaclOn en esta entidad. 
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Una vez aclarado lo anterior, se puede decir que -

el principal objetivo del caso practico consiste en poder 

presentar en forma ilustrada lo referente a la teorla que 

sobre la auditoria administrativa se menciono en los cap! 

tules anteriores, lo cual ayudara a descubrir mas factl-­

mente los beneficios que redltua la aplicación de la audi 

torta administrativa en forma periódica dentro de cual--­

quler tipo de empresa. 

1.2 Alcance y limitaciones del caso practico 

Por lo extenso que resultarla el llevar a cabo una 

auditoria administrativa de todas las areas que pueden -• 

conformar una empresa, se ha decidido el auditar solamen­

te el area contable de la empresa y dentro de ella enfo-­

car los aspectos que son considerados de Importancia rele 

vante para el buen funcionamiento de esta área. 

1.3 Presentación del caso 

El Instituto de InvestlgacIOn Clentlf lca de Energ! 

tices, A.C., Inicio sus operaciones en el ano de 1970. 

Es un organismo de mediano tamano, que se dedica -

principalmente a la investigación y desarrollo tecnológl-
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co requeridas por las Industrias de energéticos (petrole­

ra, petroqutmlca y qutmlca), asl como a la prestaclOn de 

servicios técnicos a las mismas. 

Dado el volumen e Importancia de sus actividades y 

las operaciones que se derivan de ellas el Consejo de Ad­

mlnlstraclo~ del mismo decldlO que se llevara a cabo una 

auditoria administrativa en el departamento de contablll-

· ·dad que fuera efectuada por el propio departamento de au­

ditoria interna, con el propOsito de evaluar su buen fun­

cionamiento y asl poder determinar el grado de eficiencia, 

eflcacfa y control sobre las operaciones que en su conju.!! 

to se realizan evaluando si el sistema de lnformaclOn CO.!! 

table es el adecuado para el cumplimiento de los objetl-­

vos y m~tas propuestas. 
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2. PROGRAMA DE TRABAJO 

A fin de lograr lo anterior se elaboró y aprobó " 

el siguiente programa de trabajo con el cual dA comienzo 

el caso practico, debiendo senalar que para su desarrollo 

no se Incluirán todas las cédulas de trabajo que normal-­

mente es necesario utilizar, ya que se tendrla un consld~ 

rable volumen de papeles de trabajo, en lugar de ello se 

usaran las cédulas mas necesarias e Importantes, sena!an­

do las técnicas de auditoria utilizadas y las cuales fac! 

litaran el diagnóstico del cual se deriva el informe fl-­

nal de auditoria y las consiguientes recomendaciones y -· 

conclusiones. 

- Programa de Trabajo -

2.1 Organización 

a) Revisión de la Organización Estructural 

b) Revisión de Manuales de Organización y Proced! 

mientes del Departamento de Contabilidad. 

2.2 Personal 

a) Verificar las Relaciones de Personal 

b) Estudio de Perfiles de Puesto. 
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2.3 Revisión de Registros Contables 

a) POI Izas 

b) Auxi 1 tares 

c) Libros 

d) CatAlogo de Cuentas 

e) Gula Contabillzadora e Instructivo de Cuentas 

f) Procedimientos. 

2.4 Revisión del Sistema Contable 

a) Analisls del Control Interno 

- Cuestionarios 

- Entrevistas 

- Graf!cas 

- Diagramas, etc. 

2.5 AnAllsls de la lnformaclOn Producida 

a) Estados Financieros 

- Balance General 

-·Estado de Pérdidas y Ganancias 

- Estado de Origen y AplicaclOn de Recursos· 

- Estados Comparativos 

- Flujo de Efectivo 

2.6 Cédula de Observaciones y Recomendaciones 

2.7 Informe Final 
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Se puede decir que el objetivo principal de este -

programa de revisión será el verificar que las operaclo-­

nes financieras se capten y registren eficaz y eficiente­

mente, as! como la información que se genere sea oportuna, 

completa, confiable y tenga utilidad para la toma de decl 

sienes. 

2.1. Organización 

- Se solicitaron los manuales de organización y 

procedimientos del área contable. 

- Se preparó el organigrama de la organlzaclOn es­

tructural. 

a) Se encontró que el manual de organización esta 

fijado por escrito, siendo de f4cll manejo, por Jo que -­

orienta y uniforma adecuadamente la conducta que debe 

guiar a esta 4rea de trabajo, presentando fallas solo en 

Ja parte gráfica que deberla referirse a la organlzaclOn 

del Instituto. 

P~r otra parte los procedimientos se encuentran fl 

jades con precisión, por escrito as! como también en for­

ma gráfica a fin de dejar claro y entendlble la manera de 

efectuar las operaciones dentro del área contable, aunque 
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fueron encontrados algunos aspectos sujetos a comentarios 

de los cuales se profundizara al final de este punto, as! 

como en la cédula de observaciones y recomendaciones. 

b) A fin de entender y conocer la forma en que op~ 

ra esta area se hizo necesario el elaborar el organigrama 

respectivo, ya que se encontro por escrito la forma en -­

que opera mas no en forma gr4fica. También dentro de es­

ta primera fase del programa, se debe procurar el que se 

encuentren bien establecidas las funciones que correspon­

de efectuar al departamento contable, por lo que fue soll 

citada la relaciOn de estas tanto en forma escrita como -

gr!flca. 



2.1.1. ORGANIGRAMA DEL AREA CONTABLE-FINANCIERA 

GERENCIA 
RECURSOS 
FINANCIEROS 

1 

DEPARTAMENTO 
DE 

CONTABILIDAD 

1 

OFICINA DE REVISION OFICINA DE REVISION 
Y CLASIFICACION DE DEPURACION E INFOR-

DOCUMENTOS MACION FINANCIERA 

1 l 
1 1 

SECCION DE SECCION DE SECCION DE CONCI- SECCION DE INFOR-
MOVIMIENTOS INGRESOS Y LIACIONES DE CUEN MACION FINANCIERA 
DE DIARIO EGRESOS TAS y REVISION Dt RECUPERAClrc DE -

LISTADOS. GASTOS Y A CHIVO 

N 
lJ1 
CD 



2. 1.1. 

1 

OFICINA DE REVISION 
Y CLASIFICAClON DE 

DOCUMENTOS 

1 1 

SECCION DE SECC!ON DE 
MOVIMIENTOS INGRESOS Y 
DE DIARIO EGRESOS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL 

DEPARTAMENTO 
DE 

CONTABILIDAD 

1 

1 
SECC 1 ON DE CONC 1-
Ll AC 1 ONES OE CUEN 
TAS y REVIS!ON Df 
LISTADOS -

1 

OFICINA DE REVISlON 
DEPURACION E INFOR-
MAC 1 ON FINANCIERA 

1 
1 

SECC 1 ON DE 1 NFOR-
MAC ION FINANCIERA 
RECUPERAC 1 ON DE -
r.~sroc; V •Df'IJI "" 

N 
V> 

"' 
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1 

1 

2.1,1. RElACION DE ACTIVIDADES DEL DEPARTAMENTO DE CONtABILIOAD 

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL 

1 

DEPARTAMENTO DE CONtABILIDAD 

.. Recibir doc1111tntacl6n contable 

.. COOlflcar la docl.llll!ntaclOn contable 

.. Enviar info!"m4clon contable a conputaclón 
para su proces•lento 

.. ~vlslOn dlarta de póli211S procesndas 

.. For-.ilar estados flnenclE!roS /lllltnsuales 

.. Elaborar tnfo111acl0n financiera tnterna y 
ext1rn1 

.. PropcrcJon11r a lu autoridades la lnforrM­
ti6n conteble que r&quteran 

.. ElabOrar e lnfot111ar respecto 41 rtsunen men 
sual de los g.utos de operación -

.. Conclllar lts cuentu banc11!rlas y colectl-­
v.ss •nsua lernt~ 

- lnfo,..r perHldtc•nte acerca de los g:as-­
tos 1fectuaOOs y aportaciones rttlbldas 

- Efectuar dtpuracl6n de cttentu colectivas 

OFICINA O! REYISllll Y CLASIFICACllll llE 
OOC1JHENTOS 

OFICINA DE AHALISIS Y OEPURACllJll DE LA INfQR. 
KACllJll rIHAllCIERA 

.. Recepción diaria de relacloNs de lrtJresos 'I 
egresos de cuentas dt ca.ta. bancos 1 valores. 

.. C«tlflcaclOn de tas rela,lones de Ingresos y 
tgresos • 

.. Re'vlslón dl'tal lllda y ~rica ¡je los fondos 
f1.,1os revolventes 

- Attuallzaclón y control del caUJogo de cuen­
tas segGn In necesidades de claslflcacJ6n. 

.. Registro y control Ge pdl Izas 

.. Aslgnacl6n Ge nr.itero y fecha de tidl Iza para .. 
su 11rocesoM1Jento 

.. Arcnho y control de pagos ro efectuados 
• Regtstru ~ recibos 11> cobradas en su oport!!_ 

ni dad 

' lrftJ'!fl(J(fl propon:lonada por el &rea contllble. 

.. Elaborac!On de estados financieros nwum.1.1Jes 

.. fnforw bJ.1estral al Consejo Dlrec.tho 

.. Estados Flna~leros ProfonM 

.. Flujo de efectivo mensual 

.. Depuracl6.n de cuentas colecthas 

.. Conclltacltm de activos fijos con inventarios 

.. lnfc1'11W! de prore<:tos 

.. Concil lac1ooes botncarlas 

.. lnfonft4cJón adlctonal Interna y exteroa 
- Trabajos especiales 

1 

1 
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2.1.1. FUNCIONES OEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

Las m4s Importantes, entre otras son las sigulen--

tes: 

- Recibir a tiempo la documentación contable prov! 

nlente del Departamento de Caja y Pagadur!a. 

- Codificar los documentos contables de las rela-­

clones de Ingresos y egresos y revisión de los fondos fi­

jos revolventes. 

- Elaborar las pólizas de diario que correspondan. 

- Enviar la Información contable a la Gerencia de 

Computación EléctrOnlca para su procesamiento. 

- Revls!On diaria de los documentos procesados por 

la Gerencia de Computación EléctrOnlca. 

- Formular Estados Financieros mensuales, as! como 

elaborar lnformac!On financiera Interna y externa. 

- Proporcionar a las autoridades del Instituto la 

lnformaclon contable que requieran para la toma de deci-­

slones entre otros motivos varios. 
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- Elaborar e informar respecto al resumen mensual 

de costos de operaclOn. 

- Conciliar mensualmente las cuentas bancarias y -

las cuentas colectivas, as! como de! valor de los bienes 

de activo fijo con el Departamento de Inventarlos y del -

manejo de arttculos de consumo con el Departamento de Al­

macen. 

- Depurar las cuentas colectivas del balance por ~ 

ant!gOedad de saldos, 

- Efectuar informes perlOdlcos respecto a los gas­

tos efectuados oor concepto de proyectos, as! como de las 

aportaciones para el desarrollo de los mismos. 
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2.2 Personal 

- En este punto a desarrollar dentro del programa 

de trabajo de la auditoria, se procedera a verificar las 

relaciones de personal existentes a la fecha dentro del 

Instituto, anot~ndose las observaciones y recomendaciones 

pertinentes en la cédula correspondlente·para ello. 

- El segundo aspecto a cubrir sera el anallsls y -

estudio de los perfiles de puestos requeridos dentro del 

area contable. 
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2. 2. 1. RELACION DE PERSONAL 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

NOMBRE PUESTO 

1. Rafael Al!lezcua Hernandez Jefe de Departamento 

2. Carlos González Ortega Jefe de Oficina 

3, Roberto Sánchez Vázquez Jefe de Oficina 

4. Ha. de Je sos Reyes LOpez Ana 1 f sta F1 nanci ero 

5. Vicente Navarro VI! lada Analista Financiero 

6, Rosa Marta Castro Acevedo Anal lsta Financiero 

7. Laura Elena Lozano R!os Analista Financiero 

a. Gerardo D!az Enrlquez Superv 1 sor Contable A 

9, Luis Alberto Alvarez Arellano Supervisor Contable A 

10. Oav,ld CMvez Santiago Supervisor Contable B 

11. Horacio Mendez SOl!s Técnico Especialista 

12. Guadalupe Jiménez Arteaga Analista Administrativa 

13. Martha Arel !ano Castl ! lo Anal l sta Adml ni strati va 

14. Eisa Ortega Ram!rez Secretarla Ejecutiva 8111 ngüe 

15. Antonio Zavaleta Galván Mensajero 

16. Vi ctor Anaya Ri ncOn Mensajero 

!7. Mario Pineda Rangel Supervisor Contable A 

18. Isabel Granados O!az Auxl ! lar Contable. A 

19. Le 11 a Oeschamps Luna Auxll lar Contable A 

20. Mónica Tejeda Vil !arrea 1 Auxll iar Contable A 
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21. Ana Maria Chapa Gómez Aux! 1 !ar Contable A 

22. Jorge Gut!érrez Camacho Aux! 1 !ar Contable A 

23. Javier Lemus Solana Auxiliar Contable A 

24. Ma, Ange 1 es Escudero Ocho a Auxi 1 !ar Contable A 

25. Jose Luis Vázquez Ramlrez Aux! 1 !ar Contable B 

26. Francisco Sant! l!an LOpez Auxi ! lar Contable B 

27. Maria Elena Romero León Aux! ! !ar Contable B 

Esta cédula se obtuvo de los registros de personal 

con el objeto de checar con las demás relaciones si las -

personas, el puesto, los estudios y sueldo que perciben, 

es el correcto, de lo cual se observo que las personas si 

son las que laboran en el Departamento de Contabilidad, -

as! como sus datos son exactos. 
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2.2.2. RELACION DE PERSONAL POR GRADO DE 

PREPARACJON ESPECIFICA 

No. DE PUESTO CLASIF! PREPARACION PERSONAS CAC!Otf" 

~efe de Departamento e Contador PObllco Titulado 

Jefe de Oficina c Pasante de Contador PObllco 

Jefe de Oficina e Contador PObl!co Titulado 

4 Analistas Financieros c Contadores PObl leos Titulados 

3 Superv l sores Pasante de Contador PObll co 

T~cnlco Especializado B Contador PObl leo 

2 Analistas B Pasante de LAE 

2 Oficinista e B Mensajeros 

Mecan!lgrafa B Secretarla 

5 Auxiliar Contable A B Pasante Contador PObl leo 

Superv 1 sor A B Estudiante de Contador 

2 Auxll lar Contable A B 3o, Preparatoria 

Auxl llar Contable B B Contadores Privados 



267 

2.2.2. RESUMEN 

Contadores PObllcos Ti tu lados c 5 personas 18$ 

3-8 
Pasantes de Contador PObl leo 5 personas 18$ 

2-C 

LAE Titulados 1 persona 5$ 

1-C 
Pasantes de LAE 2 personas 7$ 

1-B 

Contadores Privados 2 personas 7$ 

Sin preparación especifica 
(auxi ! lares) B 11 personas 40$ 

Personal secretarla! ~ersona _s_i_ 
T O TAL 27 personas 1001 

*.El departamento de contabilidad esta compuesto de 27 -

personas clasificadas en cuanto a su trabajo, segOn el -

grado de preparación y experiencia. 

A pesar de haber manual de organización y procedl-­

mientos se encontraron algunas anomallas en cuanto al de­

sempeño del trabajo, las cuales seran comentadas en las -

cédulas de observaciones, 
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2. 2. 3. MUESTREO DE REVISION DE EXPEDIENTES DE PERSONAL 

S4nchez Vázquez Roberto 

Estudios cursados: Primaria, secundarla vocacional, prepa­
ratoria. un ano de profesional. 

Estudios Especializados: Estudios para Contador Privado, me­
canógrafo, segan solicitud de empleo. 

Categorl a Actua 1 ; 

Arel !ano Castillo Martha 

Jefe "B" de secclOn contable. 
No se encontro otra constancia que evl-· 
dencle lo anotado. 

Estudios Cursados; Primaria, secundarla, preparatoria. 

E$tudlos Especial Izados; Secretarla en espanol. 

Categorla Inicial: Taquimecanógrafa 

Actividad: Funciones de secretarla 

Actividad Actual: Ayudante "B" Contable 

SanttlUn LOpez Francisco 

Estudios Cursados: Primaria, secundarla, preparatoria. 

Estudios Especial Izados: Cuatro anos de contabll ldad 

Categorla Actual; Inspector operativo 
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Ortega Ram!rez Eisa 

Estudios Cursados: Primar! a, secundaria, preparatoria, 

Estudios Especial Izados: Taqu!grafa secretaria (Titulada) 

Categor!a Actual: Oficinista ~C" 

Anaya Ri ncOn Vi ctor 

Estudios Cursados: Primaria, segundo de secundarla. 

Actividad Inicial: Mensajero "C" 

Actividad Actual: Oficinista "C" 

* Para la elaboración de esta cédula se efectuO un mues-­

treo aleatorio y Ja finalidad de la misma es la de verlfl 

car si la preparación de personal corresponde al puesto -

que actualmente esta desempenando. la persona. 
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2.2.4. O!STR!BUC!ON DE LAS ACTIVIDADES 

1.- Jefe de Gerencia de Recursos Financieros 

2 personas 1 jefe 
1 secretarla 

2. Jefe de Departamento de Contabilidad 

1 persona Jefe 

3. Oficina de Revls!On y ClaslflcaclOn de Documentos 

2 personas 

3.1 SecclOn de Ingresos y Egresos 

4 personas 

3.2 SecclOn de Movimientos de Diario 

6 personas 

4. Of!cl na de Revls!On, Depurac!On e Informacl6n Fina.!! 

clera 

2 personas 1 jefe 
1 supervisor 

4.1 Sección de Conclllacl6n de Cuentas y Revisión de -­

listados 

4 personas 

4.2 Sección de lnformac!On Financiera, RecuperaclOn de 

Gasto y Ar ch 1 ve 

3 personas 
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5. Secretaria 

1 persona 

6. Recepción 

1 persona 

7. Mensajero 

1 persona 

* La finalidad de esta c~dula consiste en conocer -

cuántas personas han sido asignadas para el desarrollo de 

cada actividad que involucra el área contable, de esta 

forma se sabra si cada una de ellas cuenta con el persa-­

na! suficiente para lievar a cabo el trabajo. 
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2.2.5. PERFILES DE PUESTOS REQUERIDOS 

Puesto: Jefe del Departamento de Contabilidad 

Grado de Estudios: Contador Pabllco Titulado 

Experiencia: En ni veles de gerencl a 

Edad: Entre tre! nta a cuarenta y el neo anos 

Presentación: Excelente presentación 

Idiomas: ·Inglés y espanol 

Sexo: Mascul l no preferentemente 

otros: Conocimientos en computaclOn y admlnls-­
traclOn 

Puesto: Jefe de SecclOn Contable 

Grado de Estudios: Contador PObl!co Titulado 

Exper!encl a: Contabll ldad General 

Edad: Entre velntlclnco y cuarenta anos 

Presentac!On Excelente presentación 

Idiomas: Inglés 

Sexo: Femenino o mascul lno 

otros: AdmlnlstraclOn y Finanzas 

Puesto: Técnico Especializado Asistente 

Grado de Estudios: Contador PObl l co 

Experiencia: En programas de computación 

Edad: Entre velntlclnco y treinta y cinco anos 



Presentación: 

Idiomas: 

sexo: 

Otros: 

Puesto: 

Grado de Estudios: 

Experiencia: 

Edad: 

Presentación: 

ldlcmas: 

Sexo: 

Otros: 

Puesto: 

Grado de Estudios: 

Exper ! ene! a: 

Edad: 

Presentación: 

Idiomas: 

sexo: 

Otros: 

Buena presentación 

Inglés 

Mascul !no preferentemente 

Conocimientos en computación 

Supervl sor Contable 

Contador PObl!co Pasante o Titulado 
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En contabilidad general m!nimo cinco anos 

De veinticinco a cuarenta años 

Buena Presentación 

Inglés 

Masculino o fl!lfll!nlno 

Auxll lar Contable 

Pasante de Contador PObl 1 co 

Un año en contabi l !dad general 

De ve! nte a trel nta años 

Buena 

No necesar los 

Masculino o femenino 
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Puesto: Secretarla area contable 

Grado de Estudios: Secretarla Ejecutiva Titulada 

Experiencia: Mlnlma de tres anos 

Edad: De veinticinco a treinta y cinco anos 

Presentac!On Excelente presentación 

Idiomas: Inglés, espanol 

Sexo: Femenino 

otros: Manejo de telex 

Puesto: Oficinista "B" 

Grado de Estudios: Secundarla terminada 

Experiencia: No necesaria 

Edad: De veinte a treinta anos 

PresentaclOn Buena presentación 

Idiomas: No necesario 

Sexo: Mascul 1 no preferentemente 

otros: Saber manejar 



275 

2.3 Revisión de Registros Contables 

Dentro de este punto se revisaran los diversos ele­

mentos que necesariamente se requieren para llevar a cabo 

una contabilidad que resulte ordenada, completa, confia-­

ble, veraz y útil. 

a) POllzas: 

Se revisaran la correcta elaboración de los difere~ 

tes tipos de pólizas, diario, Ingresos y egresos de acue! 

do a lo establecido para ello. 

b} Auxiliares: 

Revisar que se elaboren los auxiliares necesarios • 

en todas las cuentas colectivas que lo requieran a fin de 

respaldar las operaciones de éstas. 

e) Libros: 

Revisar que los libros que lleve el Instituto sean 

los establecidos conforme a la Ley, as! como que se ape-­

guen a lo prescrito en ellas. 

d) Cat!iogo de Cuentas: 

Se procederá a cerciorarse de la existencia de un -

catálogo de cuentas para la adecuada contabliizaclOn de -
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las operaciones, determinando si este resulta Otll y es -

el adecuado para ello. 

e) Instructivo de Cuentas y Gula Contablllzadora: 

Comprobar la existencia tanto de un Instructivo de 

c~E~tas como de una gula contablllzadora de las operacio­

nes a fin de asegurarse de que el manejo de las cuentas -

se entiende en forma clara y sencilla, 

f) .Procedimientos: 

Se analizarán los procedimientos existentes que --­

Ilustran de forma simplificada los diferentes aspectos -­

quE SE encue~trar lnvol~crados en la contablllzacl6n de -

las operaciones. 
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2.3.1. CEDULA DE REVISJON DE POLIZAS 

SE ercontró la utilización de tres tipos de pólizas: 

de diario: 
De Diario 
De 1 ngresos 

De egresos 

cuyo objeto es el de registrar, concentrar y simplificar 

el manejo de las operaciones cotidianas que se llevan a -

cabo. 

De esta forma de acuerdo al articulo 26 del Reg!a-­

merto de! Código Fiscal de Ja Federación, relativo a los 

requisitos de los sistemas y registros contables, se ver! 

t!co que cada operación o actividad registrada a trav~s -

de las pólizas respectivas, se Identifique y relacione -­

con la documentación comprobatoria a fin de que esta cum­

pla con Jos requisitos fiscales senalados en e! articulo 

36 del propio reglamento !n!c!almente citado y de esta -­

forma surtan efecto las deducciones o acredltam!entos a -

que den lugar e! registro de las operaciones. 

Se encontró que en lo relativo al aspecto de los r! 

qu!s!tos de !a documentac!On comprobatoria que respaldan 

las pólizas todo se encuentra en orden. 



278 

2.3,2. RESUMEN DE REV!SION A POLIZAS 

Pólizas Pólizas de POI izas de TOTAL 
diario ingresos egresos 

- Sin fi nna de supervisado 28 37 23 88 

- Sin finna de· autorizado 28 37 23 88 

- Se fracciono el documen-
to fuente y se elabora--
ron dos p61 izas. 2 

- Sin firma de quién 1 as -
elabora 28 37 23 88 

- Con numeración incorrec-
ta 28 37 23 88 
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2.3.3. OBSERVACIONES A LAS POLlZAS 

P. 332 Junio B6: 

En esta póliza se contabilizaron notas de salidas -

de almacen costeadas en el mismo departamento de almacen. 

La técnica contable aconseja que Jos almacenistas -

no deben manejar costos, esta operación corresponde a con 

tabilldad. 

P. 425 Julio 86: 

El concepto de esta pOllza resulta demasiado corto 

y debido a ello no se alcanza a comprender con exactitud 

lo que se pretende explicar. 

P. 456 Julio 86: 

Esta póliza fue elaborada por la liquidación de vi! 

ticos y en su concepto se anotan solo las personas que -­

efectuan la liquidación, por lo que se hace necesario re­

visar los comprobantes. 
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Y CONTAB!LlZACION DE POL!ZAS 
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Los comprobantes tanto de ingresos como de egresos 

son recibidos en el departamento de contabilidad diaria-­

mente, éstos se sellan de recibido con fecha y hora. 

Se pasa a efectuar Ja codificación de comprobantes, 

segOn el caso, aslgnandoles su namero de pOllza respectl-

vo. 

- El tiempo requerido para ello es de dos dlas, de! 

pués de recibidos· los documentos de Ingresos y egresos. 

Una vez cod'ificado el documento, se turna a la pers~ 

na que maneja la terminal de la computadora para que Ja -

póliza sea elaborada por computación. 

- El tiempo necesario para llevar a cabo esta fase, 

sera uno a dos d!as después de la codlf!cac!On. 

- Ya que la póliza ha sido elaborada por computación 

es turnada a contabilidad, para que la persona encargada 

efectue la revisión de la misma, y en caso de ser correc­

ta se archive debidamente. 

- El tiempo en que se efectua la revisión es de uno 
a dos d!as. 
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2.3.5. CEOULA DE REV!S!ON DE AUXILIARES 

El objetivo de esta revls!On como ya se menciono -

anteriormente es el de asegurarse que se elaboren los au­

x! l !ares de las cuentas colectivas a fin de que las dlve! 

sas operaciones que tengan que ser contabilizadas se en-­

cuentren respaldadas y puedan ser verificadas secuencial­

mente en caso necesario. 

Se encontro que se han elaborado auxiliares de las 

siguientes cuentas entre otras: 

- Clientes, tanto en lo que se refiere a pedidos e~ 

mo a movimientos de saldos, créditos, etc. 

- Cuentas por cobrar, en las cuales se lleva un es­

tricto control respecto a fechas de cobro, nombres, cantl 

dades, etc. 

- Proveedores, Jos cuales se clasifican en diversas 

formas como serian artfculos, zonas, tipo de crédito, etc. 

- Almacen, efectuando Inventarlos per!Od!camente, -

as! como llevando tarjetas de almacen con el sistema UEPS. 

- Bancos, asegur3ndose del buen manejo de las cuen-
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tas, llevando a cabo conciliaciones bancarias. 

- Activos Fijos, verificando que se lleve un regis­

tro detallado de las adquisiciones, calculo exacto de las 

depreciaciones correspondientes, como de las revaluacio-­

nes que sufren. 

- Auxiliares de Gastos, a fin de llevar un control 

de los diferentes tipos de gastos que se tienen durante -

cada ejercicio. 

- Auxiliares, tanto del !VA acreditable, como del -

!VA repercutlble para control de pago del impuesto corre! 

pondlente.· 

~~tos auxiliares de las cuentas se llevan por mes y 

son ordenados cronológicamente, posteriormente a su elabo 

ración y uso se mandan al archivo para que en el momento 

que se necesiten esten disponibles. 
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2.3.6. REVISION DE LIBROS 

REGLAMENTACION A LA QUE ESTA SUJETA EL INSTITUTO 

Ley del Impuesto sobre la Renta: 

Obligaciones de las personas morales con fines no -

lucrativos. 

Articulo 72. Las personas morales con fines no lu­

crativos, ademas de otras obligaciones establecidas debe­

ran: 

l.· Llevar sistemas de contabilidad de conformidad 

al Código fiscal de la Federación, su reglamento y el re­

glamento de esta ley y efectuar sus registros en los mis­

mos. 

Código Fiscal de la Federación: 

Articulo 28, las personas que de acuerdo a las di! 

posiciones fiscales esten obligadas a llevar contabilidad, 

deberan observar las siguientes reglas: 

l.- Llevar los sistemas y registros contables que 

senale el reglamento de este Código los que deberan reu-­

nl r los requisitos que establezca dicho reglamento. 
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De acuerdo a este Código, se entiende que la conta­

bilidad se encuentra integrada por los sistemas y regis-­

tros contables a que se refiere la fracción 1 de este ar• 

tfcu!o, por los registros, cuentas especiales, libros y -

registros sociales, por las m4qu!nas registradoras de co~ 

probación fiscal y sus registros, as! como por la documen 

tación comprobatoria de los respectivos asientos y Jos -­

comprobantes de haber cumplido con las disposiciones fis­

cales. 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación: 

Articulo 28. Requisitos del uso del sistema elec-­

tróntco. 

Cuando el contribuyente adopte Jos sistemas de re-­

gistro mec4n!co o electróncio las fojas que se destinen 

formar los libros diario y mayor deber4n encuadernarse, -

empastarse y fqliarse consecutivamente dicha encuaderna"~ 

ción podr4 hacerse dentro de Jos tres meses siguientes al 

cierre del ejercicio, present4ndose Jos libros de referen 

eta para su sellado y control de folios ante la:autoridad 

recaudadora correspondiente a m~s tardar a la fecha en -­

que debe presentarse Ja declaración del ejercicio del im­

puesto sobre Ja renta, debiendo contener dichos libros e! 
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nombre, domicilio fiscal y clave del registro federal de 

contribuyentes. 

Contenido del Libro Diario y Mayor 

Articulo 29. En el Libro Diario se deberan anotar 

todas l~s operaciones en forma descriptiva, los actos o 

actividades siguiendo un orden cronolOglco, Indicando el 

movimiento de cargo o crédito que corresponda. 

En el Libro Mayor se anotaran las cuentas usadas -­

en la contabilidad, el saldo final del periodo de regls-­

tro, Inmediato anterior, el total de movimientos de cargo 

o trédlto a cada cuenta en el periodo, as! como su saldo 

final. 

De acuerdo a los anteriores articulas se encentro -

que se cumple con el requisito de llevar el Libro Diario 

y Mayor, que estos se encuentran formados por las fojas -

que emite computación y cuyos datos son obtenidos de las 

pólizas anteriormente procesadas y debidamente revisadas. 

Dichas fojas se encuentran encuadernadas empastadas y fo­

! ladas consecuentemente por cada ejercicio del Instituto 

constituyendo as! el Libro del ejercicio. 
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Se encentro también que cuentan con el sello auto-­

rizado de la autoridad recaudadora correspondiente conte­

niendo el nombre o razón social del Instituto, su domici­

lio fiscal y la clave del registro federal de contribuyen 

tes. 

Fue verificado que las fojas emitidas por computa-­

cl6n cumplen con los requisitos del artículo 29 del Regl! 

mento del Código Fiscal relativo al contenido del Libro -

Diario y Mayor. 

Por otra parte se observo que entre las anomallas , 

encontradas en Jo referente a este punto debe mencionarse 

el hetho de que el tiempo de:procesamlento mensual de las 

fojas es en un lapso mas largo del requerido para ello -­

por lo que al cierre del ejercicio no se cuenta con los -

llbros en el tiempo establecido inicialmente, lo cual 

atrasa la presentación de éstos. 
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2.3.7. REVISION Al CATALOGO DE CUENTAS 

El personal del area de contabllldad facilito el C!. 

t41ogo de cuentas existente que va de la cuenta 0000100, 

a la cuenta 000170 fue revisado y analizado por el perso­

nal encargado de realizar la auditoria y se pudo encon--­

trar lo siguiente: 

- "Principia el Archivo de Cuentas", es el titulo -

con el cual da Inicio el Catalogo de Cuentas el cual es -

considerado Incorrecto, ya que ese concepto no expresa n! 

da. 

Se requiere que el titulo sea el correcto para po-­

der ser.explicito, o sea que permita una total ldentlflc! 

clOn con el documento de que se trata, de esta forma el -

titulo correcto sera •catalogo de Cuentas del Instituto 

de lnvestlgaclón de Energéticos", ya que como esta ldent! 

flcado, resulta objeto de confusión en cuanto a su uso. 

- Se encontró que no hay espacios entre los nombres 

de cuentas y las subcuentas, por lo que se sugiere que d! 

ben ponerse para saber cuando empieza y cuanto termina 

una cuenta con su respectiva subcuenta, ya que en caso 

contrario segulra causando confusión. 
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- Pudo observarse que el catálogo de cuentas esta -

compuesto por hojas solamente engrapadas por lo que se -­

considera que adolece de presentación por ello se sugiere 

tener en cuenta esto, dada la categor!a con que cuenta el 

Instituto de Investlgac!On. 

- No se contemplo en la revisión que hubiera fecha 

de actuallzacl6n y numeración de las hojas que conforman 

el catálogo de cuentas. 

Se pudieron fdentlflcar otras observaciones lmpor-­

tantes las cuales ser4n comentadas en la cédula correspon -
diente de observaciones. 
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INSTRUCTIVO OE CUENTAS 
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Fue sollcltado tanto el Instructivo de Manejo de 

Cuentas, como la Gula Contab!l!zadora a fin de revisar sl 

se encuentran vigentes, si explican de forma clara y fa-­

el! el uso de cada una de las cuentas y se pueden cons!d~ 

rarse accesibles y practicas en su manejo. 

La Gula Contablllzadora se encuentra d!senada en -­

varias partes, la primera trae el concepto sujeto de ser 

contabilizado; la segunda el documento fuente que respal­

da la operac!On , la tercera la per!od!c!dad con que se -

da dicha operac!On y la Oltima consiste en el senalamien­

to num~rlco de las cuentas que se deben cargar y abonar, 

en determinadas operaciones. 
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2.3.9. GUIA CONTABILJZAOORA 

OPERAC 1 ONES 
CONCEPTO 

DOCUMENTO PERJOO!CIOAO REGISTRO 
FUENTE OEBE HABER 

Cobros de facturación 
a cargo de terceros 

Relación de Constante 101 
cobranza, -
ficha de de 
pósito 

Se encentro que a pesar de que el diseño de Ja gula 

contabillzadora es lo suficientemente accesible y practi­

ca para cumplir con su cometido no es usado en forma con­

tinua por ei personal que labora en et departamento de -­

contabilidad, ya que al haber algunas Irregularidades en 

el catálogo de cuentas como nombres Incorrectos, o dupli­

cados, Jos cuales no se corrigieron en la elaboración de 

la gura contabllizadora esta no resulta del todo confia-­

ble. 

Por lo demás se considera que los conceptos consld! 

rados, objeto de contabilización son los correctos y se -

encuentran completos. 

107 
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2. 3, 10. 

Respecto al Instructivo de Manejo de Cuentas, se • 

considera que su presentación y diseno resulta también el 

adecuado ya que presenta en forma clara y objetiva los m2 

vlmlentos a que estan sujetas las diversas cuentas que se 

utilizan, y que se senalan en el catalogo de cuentas. 

INSTRUCTIVO DE MANEJO DE CUENTAS 

CUENTA 

NUMERO NOMBRE 

504 G\SfOS ~Y ll: AIMIN!SlllfC!CJl 

CARGO No, 

Importe de la cancelac!On de cheques 

Pago de diversos servicios recibidos 

Importe de Inscripciones a cursos y 
congresos . 

Pago de honorarios por servicios di­
versos 

Pago de gastos y derechos aduanales 

Pago de Impuestos, derechos, pro'tluc­
tos y aprovechamientos 

Pago de comisiones y situaciones ban 
carlas -

Pago por suscripciones a revistas, 
etc ... 

SU SALDO REPRESENTA: 

OBSERVACIONES: 

VIGENTE DESDE 

CIASIF!CA::!O'I WlMA!lZA 

RE91TNXJS oo.rol4 
ABONO 

Importe de la cancelación 
definitiva de percepciones 
quincenales del personal 

Importe de llamadas de lar 
ga distancia -

Por el Importe de las no-­
tas de cargo del almacen -
general 

Al cierre del ejercicio "­
por el traspaso de su sal­
do a la cuenta de resulta­
dos del ejercicio 

Importe por concepto de -­
descuentos del 11% de 1 n-­
~ercamblo compensado. 

ELABORO CONTABILIDAD 
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2.3.11. CEDULA DE REV!S!ON DE PROCEDIMIENTOS 

Otro aspecto que sirve de gula y orientación para -

la elaboración de una correcta y útil contabilidad, es el 

que existan procedimientos que establezcan un marco norma 

tlvo de la secuencia que siguen las diversas operaciones 

dentro de este departamento. De esta forma los procedi-­

mlentos, deben encontrarse por escrito e Ilustrar en for­

ma gr~fica y simplificada Ja manera en que deben ejecutar 

se las diversas operaciones contabilizadoras. 

Durante la revisión efectuada se encontro que los -

procedimientos estaban escritos y diagramados oaso a paso 

a fin de describir en forma total las operaciones e ilus­

trar lo mas detalladamente posible los pasos a seguir en 

un determinado procedimiento manual. 

Es necesario el señalar que al momento de la audit~ 

ria los procedimientos estaban sufriendo, algunos ajustes 

respecto al tiempo en que cada operación debe llevarse a 

cabo en forma individual, debido a los retrasos que se 

han registrado en meses anteriores en cuanto a la obten-­

ción de la Información resultante, por lo cual algunas 

gráficas y diagramas no se encontraban completas en su to 

talidad. 
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Se observo que la elaboración del instructivo de -

manejo de cuentas resultó de utilidad ya que el personal 

del area, contable se apega un poco mas a su uso, y la 

mayor!a de las cuentas presentan explicados claramente 

Jos conceptos por Jos cuales se cargan o abonan las dife­

rentes cuentas. 

Se puede decir, que en el caso de que haya fallas 

en cuanto a su ut!i!zaciOn, éstas mas bien se derivan de 

Ja falta de atención. 
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2.4. Revisión del Sistema Contable. 

Aunque anteriormente se hizo referencia a que por -

sistema contable se entiende el conjunto de elementos obll 

gadamente necesarios apra llevar a cabo una correcta cont! 

bllldad, este punto del desarrollo del programa de trabajo 

de auditoria, tiene como fin el de verificar la adecuada -

aplicación del sistema contable, as! como el eficaz y efi­

ciente control que sobre él se tiene, lo cual se hará me-­

diante el uso de cuestionarlos de control Interno, entre-­

vistas, diagramas y graftcas con el personal encargado de 

este control, para as! llegar a una fácil y objetiva eva-­

luaclón, tanto del sistema contable, as! como de los dlver 

sos aspectos Involucrados en él. 

1e hace necesario el se~alar que el cuestionarlo -­

que sobre control interno se presenta, fue aplicado y con­

testado por el Jefe del Departamento de Contabilidad por -

considerar que este cuenta con los suficientes conocimien­

tos acerca de las diversas oficinas que conforman al área 

contable y las actividades que éstas Involucran, dando su 

respuesta en forma objetiva. 
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD Y SU SISTEMA 

l. ORGANIZACION 

1.- iC6mo se encuentra integrado el Departamento? 
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El departamento se encuentra integrado de la stguten 

te forma: 

Jefatura de Departamento: 

a) Oficina de Revisión y Clas!ficac!On de Documen-­

tos, 

Sección de Ingresos y Egresos y Secc!On de Movi­

mientos de Otario. 

b) Oficina de Revisión, OepuractOn e Informac!On Fi 
nanclera. 

SecciOn de Conclltaciones de Cuentas y Revls!On 

de Listados. Sección de Informac!On Financiera 

Recuperac!On de Gastos y Archivo. 

2.- iCuenta con organigrama actualizado y autorizado? 

Si se cuenta con un organigrama actualizado y auto­

rizado, Actualmente esta en proceso de restructuraclOn, 

considerando al departamento de costos. 
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3.- ¿Mencione las funciones más Importantes de cada un! 

dad de su departamento? 

a) Jefatura: 

Preparac!On de información del Departamento 

AutorlzaclOn de documentos 

Preparar lnformaclOn a terceros 

b) Oficina de Estados Financieros y DP.puraclón de Cuentas. 

Entre las principales funciones que desempeña, se " 

encuentran las siguientes: 

Elaboración de Estados Financieros 

Informe al Consejo Directivo 

Estados Financieros Preforma 

Supervisión del Flujo de Efectivo 

Información Adicional Interna y Externa 

Supervisión de Depuración de Cuentas Colectivas 

Conclieaclones Bancarias 

Trabajos Especiales 

c) Oficina de Revisión y Clasificación de Documentos 

las funciones que se encuentran a su cargo son: 

Recepción Diaria de las relaciones de Ingresos y 

egresos de las cuentas de cheques y valores. 

Cod!ficac!On de las relaciones de Ingresos y egresos. 
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Actuallzac!On y control del Cat3logo de Cuentas se­

gOn las necesidades de clasificación. 

Registro y Control de Pólizas diariamente a la doc~ 

mentaclón codif lcada se le asigna un nOmero de -

póliza y fecha para su revisión. 

Archivo y Control de relaciones de pagos no efectu~ 

dos que se utiliza diariamente para el registro 

de recibos no cobrados en su oportunidad por COfl 

cepto de sueldos, prestaciones sociales, ayudas 

de transporte, becas, subsidios, honorarios, pefl 

stones, seguro de vida. 

4.- •Existe Manual de OrganlzaclOn del Departamento? 

SI y es del ano 1983 en caso afirmativo, proporcio­

nar un ejemplar. 

5.- •Existe Manual de Procedimientos? 

Si existe con fecha de 1903, en caso afirmativo, -

proporcionar un ejemplar. 

6,- •Existe un Catdlogo de Cuentas e Instructivo para -

su manejo? 

Si existen, en caso afirmativo proporcionar un ---
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ejemplar y describir su lntegrac!On. 

7.- lEI personal del departamento conoce y usa el Catál~ 

go de Cuentas? 

Si lo conoce, pero debido a ciertas fallas de cuen­

tas encontradas, no se usa en su totalidad. 

8.- iSe encuentra actualizado y autorizado el Catálogo 

de Cuentas? 

Se encuentra actualizado, aunque es necesario corr~ 

glr ciertas fallas, también se encuentra autorizado. 

JI. PERSONAL 

9.- iCuántas personas integran el departamento? 

En total 27 personas 

10.- iCOmo se encuentra asignado y distribuido el perso­

nal del departamento en las dos área que lo confor­

man? 

Como respuesta a esta pregunta se proporciono una -

relación del personal de acuerdo a su preparación, ya que 
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as! esta asignado y una hoja de perfiles de puestos vlge~ 

tes. 

11.- iSe cuenta con relaciones de personal actualizadas? 

SI 

12.- iQue grado de preparaclOn especifica para el puesto 

tiene cada uno de los Integrantes del departamento? 

Para contestar esta pregunta se remltlra a la cédu­

la de relaclOn de personal por grado de preparación espe­

cifica. 

13.- iSe proporciona capacitacl6n continua al personal -

del departamento de contabilidad? 

Si 

14.- iA cuantos cursos de capacltac!On, de que tipo y d~ 

racl6n ha asistido el personal durante el presente 

ano? 

Durante el ano se han Impartido tres cursos todos -

ellos relacionados con el 6rea contable y algunos aspee-­

tos administrativos de interés.cada curso ha durado apro­

ximadamente una semana. 



301 

15.- iCuAJ fue el Oltlmo curso de capacitación al que -­

asistió el personal y cuando? 

El Oltlmo curso que tomo el eprsonal fue el de: "El 

M3nejo de Ja Contabilidad Computarizada", en mayo de este 

ano, este tipo de cursos se Imparte periódicamente con el 

fin de tener actualizado al personal respecto a los avan­

ces tecnológlcos de Ja computación. 

16.- ¿Cómo se controla la asistencia y puntualidad del -

personal que no marca tarjeta? 

No existe control para el personal que no marca tar 

jeta, son cinco personas en este departamento. 

17.- iSe formula reporte Individual de actividad? 

a) iCon que periodicidad? 

b) iA quién se dirige? 

No se formulan reportes de actividades tndtvtduales. 

18,- Oficina de Revisión y Clasificación de Documentos, 

CuAntas personas dependen de esta Area; enumerar -

por orden de Importancia sus funciones. 

Este departamento esta Integrado por nueve personas 
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sus funciones son: 

Codificación de relaciones de ingresos y egresos 

Revisión detallada y numérica de fondos fijos resol 

ventes 

Superv!slOn y actualización del CatA!ogo de Cuentas 

Consulta continua de archivo 

Recepción de toda la documentació~ inherente al 4rea 

Recuperación de Información y documentos necesarios 

en diferentes departamentos y !reas para la ela­

borac!On de pólizas, 

19.- Oficina de Estados Financieros y Depuración de Cue~ 

tas. 

cuantas personas dependen de esta !rea y senalar -­

las funciones que desempeñan. 

De esta oficina dependen ocho personas, y sus prin­

cipales funciones son: 

Depuración de cuentas. 

Revisión y corrección de pólizas. 

Elaboración de Estados Financieros, revisión de fl~ 

jo de efectivo, as! como tnformaclOn interna y • 

externa y apoyo al departamento en diversas fun­

ciones. 
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lll. PROCEDIMIENTOS 

20.- iCual es el sistema de contabilidad que opera el de 

partamento? Describirlo en términos generales. 

El sistema que se lleva en el Instituto, es el de -

pOllzas con un solo registro. 

(Las pOllzas que se elaboran, son de Ingresos, egr! 

sos y diario). 

21.- iSe encuentra autorizado el sistema de contabilidad? 

a) iQué dependencia lo autorizó? 

b) iCuSl fue la fecha de autorlzaciOn? 

Se Ignora si el sistema de contabilidad esta autor! 

zado y por quién. 

22.- iCuSles son los registros auxiliares que lleva el -

departamento? Describirlos brevemente. 

a) Manuales: 

Ninguno, solo depuraciOn y revlston de la lnforma-­

ciOn. 

b) Computarizados: 

Auxiliares tanto de cuentas de balance y cuentas de 

resultados. 
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23.- iCuales son los documentos fuente de la contabili-­

dad? 

Son diversos y se encuentran los siguientes: 

Ingresos: 

- Relaciones de Ingresos, emitidas por el departamen­

to de caja con sus documentos de apoyo. 

- Recibos de ingresos con remesas remitidas. 

- Cobros por facturación al Instituto. 

Egresos: 

- Relaciones de egresos, emitidos por el departamento 

de caja con sus documentos de apoyo. 

DI arlo: 

- ResOmenes de costos. 

- Registros de cortes de caja. 

- Notas de entrada y salida de almacén 

- Comprobaciones de vl!tlcos 

- Cortes de caja 

- Cédulas para efectuar ajustes 

- Facturas 

- NOml nas 

- Requisiciones 
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24.- ¿cuáles son los documentos contablllzadores? 

Las pólizas de ingresos, egresos y diario 

IV, SUPERVISION 

25.- iSe cuenta con una función de supervisión en la re­

cepción de documentos, clasificación y distribución 

de la información? 

En la recepción de la documentación, la persona que 

supervisa es el jefe de la sección de ingresos, por medio 

de un control manual de la documentación que se recibe. 

La supervisión por parte de los jefes de oficina y 

del departamento es esporádica. 

26.- <Existe supervisión en el procesamiento de la lnfor 

maclOn? 

Por parte del jefe del departamento, como de las 

oficinas, no existe supervisión en el procesamiento de la 

documentación. 

La supervisión por parte de los jefes es esporádica, 

se ejerce solamente en trabajo o asientos especiales, por 

lo que no existe una supervisión sistemática. 
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La oficina de revisión, depuración e información fl 

nanciera es la que supervisa la contabllización su oport~ 

nldad y en si, todo el trabajo que realiza la oficina de 

revlslón y clasificación de documentos. 

27.- iExlste supervisión en el registro de la lnforma--­

clón? 

No existe supervisión en contabilidad sobre' este as 

pecto. La Onica que existe, es sobre los documentos con­

tabl llzadores. 

28.- iExlste supervls!On en el envio de la informaclOn? 

- De la que se envla para contabilizar, si por me-­

dio de un control crono!Oglco escrito, de los envlos y re 

cecplones de documentación. 

- De la Información a terceros, existe un calenda-­

rlo de obligaciones de entrega de lnformaclOn tanto a de­

partamentos Internos, como dependencias externas con el -

nombre del documento y periodicidad. 

A contlnuaclOn se relaciona la Información que pro­

porciona el departamento de contab!lldad: 
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Estados Financieros mensualmente a: 

-Dlrecc!On General 

-Asesor la 

-Contralorla Interna 

-Auditoria Interna y Externa 

-Coordlnac!On, Presupuestos, Organlzac!On 

29.- iExlste supervlsiOn en el archivo de documentactOn? 

No existe superv!stOn en el archivo: 

- Se tiene una sola persona para recepclOn, archivo 

y prestac!On de la documentac!On que se compone de pOll-­

zas,y auxiliares contables. 

- No se cuenta con espacio suficiente en el depart~ 

mento de contabilidad para tener pólizas de cuando menos 

dos anos anteriores. 

- Actualmente en el archivo de contabilidad, se ti! 

nen solamente los últimos sets meses, las anteriores se -

mandan al archivo general.y ya no estan bajo la responsa­

bilidad del departamento de contabilidad, sino del jefe -

del archivo general. 
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Por otra parte se realizan una serle de entrevistas 

con el Jefe del Departamento de Contabilidad, as! como -­

con el Jefe de la Oficina de Revisión y Clasificación de 

Documentos, y con el Jefe de la Oficina de Revisión, Oep~ 

ración e lnformaclOn Financiera, a fin de conocer el pun­

to de vista personal que tienen acerca del funcionamiento 

de este departamento, as! como también el Informarnos co­

mo fucnlonan las otras !reas a su cargo. Las respuestas 

a las entrevistas ser4n comentadas en la cédula de obser­

vaciones respectiva, y por otra parte proporcionaron el -

diagrama acerca del manejo de las diferentes !reas a car­

go de los dos Oltlmos entrevistados. 
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2.5 An6ltsls de la Información Producida 

Este punto del programa de trabajo, tiene como obj~ 

to el poder saber st la tnformact6n que se requiere para 

conocer los resultados de las operaciones en un periodo • 

determinado ha stdo elaborada y proporcionada en forma -­

oportuna, veraz y correcta para la eficiente toma de decl 

stones por parte de la Alta Otreccl6n del Instituto. 

A fin de lograr este objetivo, se revisaron y anal! 

zaron tos Estados Financieros m6s Importantes y que son • 

de requerimiento obltgatorto. 
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2.5.1. REGLAMENTAC!ON DE LA ELABORACION DE ESTADOS Flil~1lC!EROS 

Reglamento del Código Fiscal de la FederaclOn 

Art. 26,- Requisitos de los Sistemas y Registros Conta•­

bles. 

Los sistemas y registros contables, deben ser llev! 

dos por el contribuyente, mediante los Instrumentos, re-­

cursos y sistemas de registro y procesamiento que mejor -

convengan a las características particulares de su actlvl 

dad, teniendo en cuenta que deben satisfacer como m!nlmo 

los requisitos que permitan: 

IV. Formular los Estados de Posición Financiera. 

V. Relacionar los Estados de Posición Financiera 

con las cuentas de cada operación. 

VI. Asegurar el registro total de operaciones, ªf 
tos o actividades y garantizar que se aslen-­

ten correctamente, mediante los sistemas de -

control, y verlflcaclOn Interna necesarios. 
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COdlgo Fiscal de la FederaclOn 

Art. 52.- Dictamen de Contador POblico 

Los hechos afirmados en Jos dict4menes formulados -

por Contadores PObllcos sobre Jos estados financieros de 

Jos contribuyentes y su relación con el cumplimiento de -

las dlsposlclones fiscales, as! como en las aclaraciones 

que dichos contadores formulen respecto de sus dict4me-­

nes, se presumiran ciertos salvo prueba en contrario slem 

pre que reunan los slgulentes requlsltos: 

l. Que el Contador POblico que dictamine se en-­

cuentre registrado para tales efectos. Para 

ello necesita ser de nacionalidad mexicana~ -

tener titulo de Contador POblico registrado~ 

en la Secretarla de Educación POblica, y ser 

miembro de un Colegio de Contadores. 

11. Que el dictamen se formule de acuerdo a las -

disposiciones del Reglamento de este Código, 

y a las normas de auditoria. 

111. Que conjuntamente con el dictamen, se emita -

un informe sobre Ja situación fiscal del con­

tribuyente. 
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Art. 49.- Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

El contribuyente que haya dado el aviso correspon-­

diente ante las autoridades fiscales competentes para pr! 

sentar el dictamen de estados financieros debera presen-­

tar éste y los demas documentos necesarios en los cinco -

meses siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de 

que se trate. A consideración de la autoridad fiscal co~ 

petente se podrA presentar una prorroga hasta por un mes 

para la presentación del dictamen y los documentos que -

se requieran. 

Art. SO.- Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

El contribuyente que haya dado aviso para dictami-­

nar estados financieros, debera presentar original y co-­

pia de los siguientes documentos: 

l. Dictamen relativo a los estados financieros. 

11. Los siguientes estados fin~ncieros bAsicos -­

examinados por el Contador PQbllco respecto -

de los cuales emite su dictamen: 

a) Estado de Poslci6n Financiera 

b) Estado de Resultados 

c) Estado de Modificaciones al Capital Conta· 

ble 
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d) Estado de Cambios en la Situac!6n Financl! 

ra. 

Se deberán acompanar de tas notas a los Estados Fi­

nancieros, as! como los anexos respectivos. 

Art. 51.- Reglamento del Código Fiscal de la Federación 

los requisitos que deben reunir los documentos que 

deberán presentarse son los siguientes: 

l. El texto del dictamen relativo a los estados 

financieros, debera apegarse a alguno de los 

que haya adoptado el Colegio de Contadores PQ 

blicos al cual este afiliado el Contador PO-­

bllco que lo emita, debiendo senatar su nOme­

ro de registro correspondiente. 

11. Los estados financieros básicos, asf como sus 

notas deben Ir suscritos por el contribuyente 

y presentarse en forma comparativa con el --­

ejercicio inmediato anterior. 

Por Oltlmo los anexos que acampanan a los estados -

financieros básicos, también deben sujetarse a ciertas r! 

glas. 
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INSTITUTO OE INVESTIGACION CJENllFICA OE EHERGETICOS, A.C. 

2 •. 5. 2. ESTAOO DE SITUACION FINANCIERA IL 30 OE NOVIEMBRE DE 1986 

A C T 1 VD PASIVO 

C 1 RCULANTE C 1 RCULANTE 

Bancos 20'945,372 Anticipos a Cuenta de servicios 19'236,305 
Acciones Bonos y Valores 5'051,043 Acreedores diversos 12'028,882 
Menos Proveedores 11'133,490 
Esttmac!On paro baja de Impuesto por pagar 15'661,244 
valores ~ 4'603,633 Provisiones y Retenciones 
Crédito Comerc 1 o I 10'350,366 por liquidar 13 '356,407 
Ant 1c1 po a Proveedores 7'364,226 Consejo Nacional de Ciencia 
Anticipo de Vl&ttcos 4'263,522 y Tecnologla 16'787,832 
Almacon General 7 '982 ,423 Anticipos a Clientes 10'824,539 99'055,699 
Menos: 
Averlas faltantes y 
Obsolecenc1 a 2'425,745 5'556,678 
OoclMntos por cobrar 1 '889,977 
Deudores DI versos 942,263 
CI 1 netes 8'316,876 
Menos: 
Reserva para cuentas 
Incobrables 1 '248,950 7'067,926 
Anticipos a Funcionarios 
y empleados 660,625 
Impuesto al valor agregado 
lacredltable) 9'650,200 73'302,788 

FIJO CAPITAL 

Terrenos 85'000,000 Capital Social 157'00D,000 
Edificios 58'322,500 Cap! to 1 Oonado 58'945,260 
Menos: Aportaciones pendientes de 
OepreclaciOn 2'916, 125 55'406,375 capitalizar 134'817,743 
RevaluaclOn de edificios 176' 967' 500 Resultados de E!erclclos 
Menos: anteriores 58'026,951 
OepreclaclOn RevaluaclOn 49'325,715 127'641,785 Resultado del EJerclclo 65' 136,668 
Equipo 63 1648,/00 
~lero!:.: 473' 926 ,630 
Oeprecl aclon 6' 364,870 57 '283 ,830 
RevaluaclOn de Equipo 143'121,750 
Menos: 
Oepreclac!On Revaluac!On 36'648, 715 104'473,035 
Obras en Proceso 67'630,025 497'630,025 

DIFERIOO 

Pagos Ant 1e 1 pados ~5.'J... 
2'049,516 

SUMA TOTAL ACTIVO 572'982,329 SIJMA TOTAL PASIVO y CAPITAL 572' 982 ,329 
:2z:=•==1:=•==ir 1::.:1==•1:::::11:11!11 



JNSllTUTO OE INVESTIGACION CIENTIFICA DE'ENERGETICDS, A.C. 

2.5.3. ESTADO DE CAMBIO EN LA SlTUACION FINANCIERA POR EL EJERCICIO DEL lo. de enero al 3D de nov 1 embre 1986 

ORIGEN DE RECURSOS APLlCACION DE RECURSOS 
RECURSOS PROPIOS PARCIAL TOTAL EN AUMENTO EN ACTIVO PARCIAL TOTAL 

ü.entas ¡xr cttror ¡xr 
servlclos 16'440,744 Bancos 20'945,372 8 
Documentos por cobrar 1 '889,997 Acciones bonos y valores 4'603,633 2 
Anticipo a funcionarios ~ntlclpo a Proveedores 7'364,226 4 
y empleados 668.625 1 Crédl to comerc 1 a I 10'350,366 ·5 
Proyectos en proceso 67'630,025 29 Anticipo de Vl6tlcos 4 '263,522 2 
Pagos anticipados 2'049,516 1 Almacen General 5'556,678 3 
Remanente de Ejercicio 65'136,668 27 Deudores DI versos 942 ,263 1 
Inversiones Capttallz! Clientes 5°067 ,926 3 
bles .1§.'_0~ 17B'B27, 166 11 l.V.A • 9'650,200 4 

DepOsltos Diversos 2'300,00D 2 
RECURSOS AJENOS Obras en Proceso 67'630,025 29 

~~~~~!c~~~~s d~~. E~~I po 
60'648,700 24 

Proveedore!i 11' 133,490 
Prov. y Ret, por equipo 6'364,870 205'6B7,7BI 
l lquldar 13'356,407 
Anticipo a cuenta 
de servtc los 19'236,305 8 EN DISHINUCIDNES DE PASIVO 
Anticipo a cliente 10'824,539 __2.4'550,741 _4_ 

Acrredores DI versos 12'D28,882 
Impuestos por pagar 15'661,244 

27'690, 126 

RECURSOS OBTEN 1 DOS 233' 377 '907 10oi 233' 377 ,907 100% 
·============= ::11•=========== 

~ 
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INSTITUTO DE lNVESTJGACJON ~JENTJFJCA DE ENERGETJCOS, A.C. 

2.5,4. ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS DEL 1o. DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1986 

Ingresos por prestación de 
servlcl os 40°383,649 

Mas: 

Ingresos por prestación de 
servicios a terceros 50'513,425 

Costo de servicios a terceros 19 1314, 123 31 1199,302 
71'582,951 

Mas: 

Ingresos por regallas 20'703,519 
Productos financieros 23'323, 708 
Ingresos Diversos 18 '849,000 62'876,227 

134' 459. 178 

Menos: 

Costo de estimación por 
servicios contratados 10'220, 130 

124 '239,048 

Menos: 

Gastos Indirectos de operación 17 1602,300 
Gastos de Administración 12' 125,000 
Gastos de conservación y 

mantenimiento 9'186,219 38'913,519 

Menos: 

Gastos Financieros 15'523,622 
Otros Gastos 4'665,239 20' 188,861 59' 102,380 

RESULTADO DEL EJERCICIO 65' 136,668 
•=======s=•=== 
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INSTITUTO DE INVESTIGACION CIENTlFICA DE ENERGETICOS, A.C. 

2.5.5. FLUJO DE EFECTIVO MONEDA NACIONAL DEL MES DE NOVIEMBRE DE 1986 

VARIACIONES 
REAL PlaRJES[NXJ ABSOLUTA RELATIVA 

Dlspontbl lidad Inicial 1'110,948 o.o (1'110,948) (100.0\ 
Caja y Bancos 390,316 o.o ( 390,316) ( 100.0) 
Valores 720,632 o.o ( 720,682) (100.0\ 

INGRESOS 
Venta de servicios B72,472 990,558 28,086 3.12 
Ingresos DI versos 16,490 91,762 75,272 82.03 
Ingresos por cuenta de terceros 
Ingresos derl vados de erogaclo-

nes recuperables 
Venta de 1 nverslones 30,493 30,493) ( 100.0J 

TOTAL DE INGRESOS 919,455 992,320 72,865 7.34 
TOTAL DISPONIBLE 2'030,403 992,320 ( 1 '038,083) (104.61) 

EGRESOS DE OPERACION 883,953 834,430 19.~23) 5.93) 

Serv 1 c los Persona 1 es 677 ,576 670,876 6, 700) 1.00 
Art!culos de Cons~mo 83,727 77 ,401 6,326) 8.18 
Impuestos 
Otras erogac Iones 122,650 86, 153 36,497) 42.36 

DE lNVERSION 121,398 157 ,440 36,042 22.89 
Obras 63, 979 53,728 10,251 J ( 19.DB) 
Equipo 57 ,419 103,712 46,293 44.64 
Inversiones Fl nancleras 

OPERACIONES AJENAS 28,912 o.o 28,912) (100.0) 
Terceros 5,003 o.o 5,003) ( 100.0J 
Recuperab 1 es 23,909 o.o 23,909) ( 100.0) 

DISPONIBILIDAD FINAL 996,140 450.0 995,690) 
Caja y Bancos 341, 762 450.0 341,312) 
Valores 654 ,378 o.o 654,378) 
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2.5.6. CEOULA DE RESULTADOS DEL ANALISIS A LA !NFORMACION PRODUCIDA 

Durante la revls!On fueron facilitados los prlnclP! 

les Estados Financieros, y se encontrO que para su elabo­

raclOn se cumplen los requisitos senalados en los art!cu­

los 26, 49, 50 y 51 del Reglamento del COdlgo Fiscal de -

la FederaclOn y con el articulo 52 del COdlgo citado, sal 

vo las siguientes omisiones encontradas: 

a) Los estados financieros normalmente no se en­

cuentran acampanados de sus notas respectivas, 

lo cual provoca que en un momento dado no ••• 

sean claros o de facll entendimiento. 

b) Se detecto que no se Incluyen los anexos aux! 

llares para el entendimiento y expllcaclOn 

del manejo de ciertos rubros que presentan 

los estados financieros y los cuales sirven -

en Ja jastlflcaclOn del maneio de ellos. 

c) Los estados f lnancleros dentro del Instituto 

son de elaboraclOn mensual; pero en dos meses 

anteriores al presente no se presentaron en -

Ja fecha Indicada, sino con un atraso de qui~ 

ce dlas lo cual perjudica al desarrollo de -­

una buena administraciOn, ya que por esto no 
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es posible la toma de decisiones oportuna. 

Por otra parte se verificaron contra auxiliares las 

cifras contenidas en los estados financieros revisados e~ 

contr4ndose que son reales. 

También se efectua conforme a lo dispuesto en el b~ 

letln 8-10 emitido por el Instituto Mexicano de Contado•­

res POblicos la revaluaciOn de activos fijos, asf como -­

también las tasas de depreciación aplicadas son las co--­

rrectas de acuerdo al articulo 44 de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 

Por Oltlmo los estados financieros son entregados • 

para su revisión a fin de cumplir con,el objetivo de ~ro­

porclonar Información adecuada para la buena toma de decl 

siones a diversas áreas dentro del Instituto, y las cua-­

les son: 

- Dirección General 

• Asesorla 

• Contralorf a Interna 

• Auditoria Interna y Externa 

• Coordlnac!On de Presupuestos y Organización 

y las cuales reportaron el haber recibido todos Jos esta-
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dos finanancieros mensuales, correspondientes al presente 

año, salvo los que no se presentaron a tiempo. 

Cabe señalar que algunas de las lrregualrldades en­

contradas en relación a Ja revisión de este punto, ser4n 

comentadas en Ja respectiva cédula de observaciones y re­

comendaciones 
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2.6. CEOULA DE OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES 

Dentro de esta cédula se hará referencia a Jos as-­

pectos mas relevantes que se han observado dentro de los 

diferentes temas tratados en la auditarla efectuando las 

recomendaclones:pertlnentes para el mejoramiento y corre~ 

clón de cada caso. 



REFERENCIA 

2.1.1. 
2.1.2. 

2.2.2. 

AUDITORIA ADMINISTRATIVA AL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD 

CEOULA DE OBSERVACIONES 

OBSERVACIONES CAUSAS meros 

l.· ORGAN 1ZAC1 ON 

El Manual de Org•ntzaclOn 1.- Falta de vlgl !ancla 1. Que la falta de tener 
del O<!portamento de Conta sobre la operatividad - bien definida> las &reas 
bl l ldad no presenta en .: de la estructura orgAnl de actuac l ón y responsabi 
formo grAflca la estructu ca y funcional como coñ lt9ad de cada quien oca-: 
ra orgfolca y funcional -: secuencia del crec!mle)! stona confuslOn y pérdida 
del mi""" con la que ope to del Instituto, de tiempo en la ejecución 
ra ectualmente. - del trabajo, 

2. Que las fallas en cuan 
to • la operación del oe-: 
partamento de Contabl 11--
dad, repercuten en el de-
sarrol lo del proceso adml 
nlstrallvo del Instituto:-

1 L PERSONAL 

De acuerdo con la opinión t. Que se haya procnovl- 1. La falta de propara---
del Jefe de Departamento do a la categoría de au clOn especifica del persa 
401 (11 auxiliares) del - xll 1ar contable a persii nal ocasiona productlvl-= 
personal que !a~ora en el riair Que carecen de pre-: dad reducl da . 
Departamento ( 27), carece paraclón para el puesto. 
de preparaclOn especifica 2. Que la superv 1 s t6n que 

se debe de ejercer sobre para el desarrollo de las 
1 abo res que corresponden el trabajo del personal -
a I puesto que desempenan. que carece de preparación 

contable, es mayor en re-
!ación a la 1upervlslOn -

REC())IEUDAC!ONES 

t. Que la Coordlnacton de 
Presupue1to1 y Organiza--
ctón en forma conjunta --
con e1 Qepartamento de --
Contabl lldad, revise y oc 
tual Ice el Manual de Orga 
nlzactón en lo que a eHé 
punto se refiere. a ff n -
de contar con gr!ftcas --
de del Imiten el campo de 
actuaclOn. 

1. La SubdlrecclOn de Ser 
vicios Administrativos óe 
be solicitar a la Subdt-7 
recclOn de Capacitación y 
Desarrollo Profesional, -
la estructuración y e.tecu ,, 
e! On de un programa de ci N 

N 
pacltacl6n,d1rlgldo al .: 
personal de contabl l tdad 
que desempena puestos de 
auxiliar y el cual tenga 
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del resto del personal. como objetl vo incrementar 
la eficiencia en las labo 

3. Que las posibilidades res Que desempena dicho ._-
de desarrollo de este ti- personal. 
po de personal, son mfnl-
mas o nulas. Z. Que en ~l programa de 

capacJtacton que se es---
tructure se consideren --
l nstruc.tore!ii de la propia 
!rea contable. 

2.2.4. Se encontró que el personal 1. Que se tenoa como -- 1. Que en la mayor parte 1. Que la Subdirección de 
que ldbora en el Oepartamen pol!tlca el contratar - de las casos no se tengan Servicios MmJnislrot\vos 
to de Contabl l ldad en algu~ a 1 mf nlmo de personas - los resultados del traba- conjuntamente con el De--
nas ~reas del mismo no re-- necesarias para Ja eje- jo en el momento Justo. partamento de Contabl 11-
sulta suficiente para efec- cucJOn del trabajo dad revl1en la plantilla 
tuar las cargas de tra~ajo. 2. Que diversas actlvlda- del !rea contable a fin -

des relacionadas con el - de aJustar ésta a las ne-
Area contable se atrasen. cesldades del trabajo. 

2.2.2. El personal del Oepartamen- 1. Que no se respete 1 a 1. El que no exl sta una - 1. Se debe cumpl Ir con la 
to de Contabll !dad, no for- norma establecida de re supervisión permanente so norma establecida de far-
mula reporte Individual de portar 1 ndl vldualrrente- bre las actividades que:: mutar mensualmente el re-
actividades. las actividades. desarrolla el personal -- porte l11dlvldual de las -

del Oepartamento actividades desarrolladas. 

2. Que no se detecten con 
oportunidad los atrasos -
en el desarrollo de las - "' labores. N 

"' 
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3, Que se carezca de un -
reporte auxl llar que mues 
tre las Incidencias y •• :: 
tiempo extra traba.lado --
por el personal. 

111. REGISTROS CONTABLES 

2.3.4. El tiempo en que son elabo- 1. El personal no repor 1. Pérdida de tiempo ya - 1. Que el Oepartamento de 
radas las pólizas y que se ta sus actividades y .:: que no e:düe organiza-- Contabll ldad ejerza mis -
turnan a comprobación para por lo tanto no se tle- clón y dlstrlbuclon del control respecto a la fa-
su procesaml ento e~ dema~ ta ne control del tiempo - traba.lo. ~e manual de sus actlvld!!, 
do extenso, de tre~ a cinco que se requiere para -- des laborales. 
d!as. 1 levorlas a cabo. 

2.3.2. El nOmero que se asigna a - l. Que se as 1 gna a cada l. Se dificulta la identl 1. Que- se e~tructure un -
cada póliza, no permite co- pól Iza solamente el na- flcaclón de las pólizas:: número clave para cada pó 
nocer el tipo de pól Iza de mero progresivo que le por nCimero. 1 iza que identifique: -
que se trata 1 et mes y el - corresponde. 
ano en que fue elaborada. a) Tipo de póliza: egreso, 

ingreso y diario. 

b) Mes en que se elabora 
la póliza. 

c) NOmero progresivo. 

di Las dos Oltimas cifras 
del ano de su formulación. 

w 
N .. 
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2.3.Z. No !:ie t:>ncuentra el nombre - 1. llo se presta atención L No iie conoc~ i:tl respon 1. Ejercer m.4s control pa 
de quien elabofd Id> pOll-· ni 1 nterés a éste respec .abJe trrnedl•to de la ela ra que r:l lrabd jo ~e e ¡e: 
zas, de qul~n tas supervisa, to. - boracl6n de la;,ptlllza>: cute conforme a In E-Hd·-
ni del que las <tutoriza. en caso de errores en las blll<:ido. 

mismas. 

Z.J.5, Los au11i Jiare!:i de Jos ru~-- 1. liegllgencJa. No'" le 1. Los Estados Financie-- 1. Con antelación a la --
bros mh importantes, aun-- da la debida Importancia ro!i no cuentan con e 1 !:io- pre!:.entac10n de lo!:. btct-
que correctos no se a~:.:dn que éste hecho tiene. porte adecuado que respa 1 dos financieros preparar 
a Jos fHados financieros - de las. cifras que presen: y ordenar tos ene:·o3 qu~ 
en Ja mayor parte de tos e~ ta y ayude a ver!flcarlas. deben lrn:lufrst: en la en-
SO$. trega de Jos primero!.. 

2.3.ú. Se el)(ontró que no !>e lleva 1. No 1e concede la debl t. /lo se tiene en un U~- 1. fl hact>r cancíencld de 
el Libro de Inventarlos y - da Importancia al conte: bro autorizado el regls~· la ímportancla de tener ~ 
Balances. nido del Libro de Joven- tro de inventarios y ba-- uncontrot de io!i. Inventa-

tarlo; y Balances. lances de cada ejercicio. rlos mediante s.u registro 

2. La flata de vlgl l•n--
en un Libro e>pec!a! pura 
el lo. 

cla en el cvmpJJmlento -
de la normatlvldad fls--
cal. 

2.3.6. se encontraron alguna~ ta- .. l. Falta de cuidado y -· 1. Aparte de mal aspecto, 1. Efectua .. correcclone!, 
chadura.!, o ervnencfadura!J e-n atención al hacer el pa- es algo Jncorre:cto según con asie~ de contrapar-
el registro de pólizas en - 1e a l lbros. lo prevee la ley. tlda, y poner mh aten---
l lbros. cl6n y cuidado •I pa;ar - w 

regl stros • l lbros. :;: 
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2.3.7. El nombre con el cual :,(> de 1.0eflciencla en la eta- l. Que no >e identifique 1. Corregir, errores de -
·nomina al cat.~logo de cuen:" boracl6n del cat!logo de irrr.edlatamente de que se pre>entaciOn v diseno del 
ta!i es incorrecto. cuenta~. trata. catAJogo d~ cuenta!> parft 

Que realmente cumpfa con 
sucometido. 

2.3.7. Oe!iculflo en el orden 1Je la 1. Que no hay orden y -- 1. fn un niomento dado 1'.!S 1. Elaborar el caU!ogo -
n11merac16n de las cuE>ntas cuidado en la elabora-'- dlffcl 1 el Identificar - de cuent,J!. nueYdrnente, ·-
y las subcuentas, asr como cl6n de e;te Instructivo. donde comienza uniS cuen- procurando dar Jo!i e!ipa--
una Inadecuada pre!ienta--- ta y cual es la subcuen- c1os debidos y necesarios 
cl6n del mismo. ta respectiva. para la ldentlflCdtlón de 

las cuentas y subcuentas 
y cuidando Ja pre~entac!6n 
t.Jnto Interna como exter· 
na. 

2.3.7. la estructura del caUiogo l. Deficiencia en la pla 1. El caUiogo presenta ! . Que el Oeportamento de 
de cuentas no considera el neaclOn del regl>tro de- deficiencia; de carActer Contabl 11 dad con,luntamen-
rubro que corresponde a 1 la> necesidades económl- técnico contable. te con la coordlndci6n de 
activo diferido. co financieras del lnstl Organl iac Ión y Presupue!.-

tuto. tos res.tructuren, depuren 
y actualicen el caUlogo 
de cuentaL 

2.3.7. El cat!logo de cuentas, no 1. No se cumple can las 1, Que el caUlogo de - 1. Que el Departamento de ... 
contempla las cuentas rela normas de contabl l ldad - cuentas no constituye - Contabl l ldad de cumpl lm1en ~ tlvas a la reexpresl6n de- que eml ten los órganos - un marco de referenc 1 a to al contenJdo de la> •• -
estado!. financieros que ·· rectores de ta informa-- para la formulación de clrculares que la Secreta 
menciona el' Boletln B-10 - clón financiera de la -- estados flnancleros, -· ria de llaclenda y Cr~dltlí 
publicado pcr el Instituto Contadur!a Póbl lea. los cuales deben prese!! emitió en relación al re· 
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Mexl cana de Contadores PO- tar Información con el-- conocimiento de los efec-
bllcos. fras a valores presentes tos de la Inflación que -

que permitan una mejor - deben reflejar los esta--
interpretación para la - dos financieros. 
toma de decisiones. 

2,3,7, El catAlogo de cuentas nos 1. El no efectuar revl- 1. El cal! logo no es con 1, El departamen• ry de con 
muestra las subcuentas de slones periódicas con • slderado el 1 nstrumento- tabl l ldad conjuncamente : 
las cuentas colectivas. fines de reestructura-· de control m&s Importan- con la Coordinación de -

e Ión y actual izaclón -- te para la apertura de - Organización y presupues--
del catAlogo. cuentas y subcuentas. tos, ree~tructure, depure 

y actual lee el cat~logo -
de cuentas. 

2.J.7. El cat61ogo rle cuentas -- 1. No se ha llevado a - 1. Que figuren en los es 1. Que se reestructuren, 
contiene menos cuentas -- cabo una revisión con • tados financieros cuen-: depuren y actualicen las 
que las que muestran los fines de reestructura-- tas no registradas por - cuentas que conforman al 
Estados Financieros, ejem clón y actuallzaclOn del el caUlogo. caU!ogo. 
plos: - caUlogo, 

1. Depreciación por valua 
clón de equipo, -
2. Anticipo de el lentes. 

2.3.7. El catalogo de cuentas es 1 . No ha s 1 do efectuada 1. Que se pi erd• el con- 1. Que se reestructure, -
ta Integrado por 55 hoja!.' una revl s Ión con fl nes trol de la paginación-· depure y actualice el ca- ... 
Impresas de un solo lado de reestructuración y - que Integra el cat~logo. t~logo de cuentas. "' de las cuales solamente - actuallzaclOn del cata-

.., 
20 se encuentran ntMOOra-- lago. 
ras. 
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2.3.7. El personal que Integra el l. La falta de actualiza l. Se propician errores en t. Revisar, modificar y -
Departamento de Contabl 11- tlOn del tat!lo•o su faT el uso y apl lcaclOn de las depurar el actual cat!lo-
dad oo utiliza et catalogo ta de fundonal tdad, y :- cuentas. go de cuentas. 
de cuentas. su desconocimiento entre 

el per.onal del Departa-
mento. 

2,3.B. El u;o de la Gula Contahl- l. No haber efectuado -- l. Que la Gula oo re>ulte 1. Que una vez corregido 
llzadora no es muy frecuen las correcctones necesa- Otl 1 para la afectacton de el cataloga de cuentas se 
te ya que al faltar cuen-:- rtas al cat!logo de cue_I! las cuentas que conforman proceda a hacer lo mismo 
tas o encontrarse l ncorrec tas en forma oportuna, al catalogo de cuenta1. con la gula contabl llzad~ 
tas algunas de el las el .:- ra. 
personal no la consulta. 

2.3.9. Al no estar todas las cuen 1. El no revisar, corre l. Que el Instructivo de 1, Corregir el Cat!logo -
tas que se usan el lnstruf glr y actual Izar el ca:- manejo de cuentas no sea de cuentas y posterlormen 
tlvo de manejo de cuentas- t!logo de cuentas. consul lado en la forma en te revisar el lnstructtvO 
no llega a ser del todo -- que se esperaba, de manejo de cuentas, con 
completo. fines de depuraclOn y ac-

tual lzactOn de su conten1 
do. 

IV. SUPERVISION E INFORMACIOll 

2.4.4. No es suficiente ta SUJJ<!r- l. La Inexistencia de un 1. Que se encuentren erro 1. Que en los procedtmien 
vt;IOn que se eJerce en el procedimiento que regule res en la formutacton de- to1 de trabajo que se di:" w 

N 
proce;o de elaboraclOn de la cantidad, calidad y - pOl Izas. senen e Implanten se con~ (X> 

pOl Izas. oportunidad de la super-
vlslOn. 

stdere en fonna relevante 
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2.4.3. 

OBSERYAC 1 OflES 

La JnformaclOn que produce 
el departamento de contabl 
Ildad, se termina con atril 
'º en relaclOn a las fe--: 
chas en que debe enviarse 
a los departamentos a los 
cuales se reportan resulta 
dos. -

CAUSAS 

1. Existe retraso en la 
remlslOn de la lnforma­
clOn hacia el Departa-­
mento de Contabl l ldad. 

2. Falta de orden y --­
coordlnaclo~ en la eje­
cuc l ón de 1 trabajo, 1 o 
cua I provoca el tener -
errores. 

EFECTOS 

2. Que 1 os errores sean -
detectados hasta recibir 
la lnformaciOn ya procesa 
da. -

3. Que haya retrasos en -
la obtención de la Infor­
mación definitiva. 

1. El no cumpl Ir con los 
pla10s establecidos para 
la entrega de la Informa 
ción. --

2. Que no se obtienen -­
con oportunidad los Esta 
dos Financieros deflnltT 
vos, y los cuales tam--: 
blén sirven para dar cum 
pi !miento a las obl lga-: 
clones fiscales con opor 
tunidad, -

RECOMENDACIONES 

la supervisión de las ope 
raciones en la cantldad,­
calldad y oportunidad que 
lo ameriten. 

1. Se recoml enda que con 
la debida antlclpaciOn se 
remita el envio oportuno 
de la Información necesa­
ria al Departamento de -­
Contabl l ldod, a fin de -­
que éste curr.pla a tiempo 
con su trabaio y a la vez 
haga entrega de la Infor­
mación resultante a tiem­
po. 

2. Que todos los elemen-­
tos necesarios para la -­
adecW<ll ejecuclOn del tra 
bajo, se depuren, actualT 
cen y ioodlflquen según .: 
convengan, a fin de cum-­
pl Ir con su cometido de -
servir de gula al desarro 
llo del traba.lo y evitar­
errores que lo retrasen. 

.... 
N 

"' 
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2.4.1. El cuestionarlo de control l. Falta de programaclOn 
Interno, •Pllcado al Oep.r para la atención de sus 
tamento de Contabl 11 dad oo actividades. 
fue comentado y f 1 rmado --
por el Jefe del Oepartamen 
to, quien argumento no dls' 
poner de tiempo par• el lo: 

2,3, 10. No fueron proporcionados o 1, Que se °'tan llevando 
tiempo algunas de las qr!- a cabo ciertos ajustes -
flcas y dlogramas relatl-- relativos al tiempo en -
vos a los procedimientos - que se ejecutan las ope-
que 1~ 1 levan a cabo en el raciones por lo cual no 
Oepart.amento de Contabl 11 • todas las gr6flcas y dio 
dad, gramas de procedimientos 

han sido proporcionadas. 

EFECTOS 

l. No se encuentra re.pa I 
dada al 1ooi la verocldaff 
de las respuest.- del ---
cuestionarlo de control 
1 nterno, 

1. falta de oonoclmlento 
grUlco para el entendl--

·miento del desarrollo de 
las operaciones. 

RECOMENOAC 1 ONES 

1. Que el &rea de servl-· 
clos admlnlstrotlvas re-­
cuerdo a I Oepartamento de 
Cor.tabllldad lo atenclOn 
oportuna que debe de pro· 
porclonar!,e a lo!i requerl 
mlento1 del personal de : 
Auditoria Interna. 

1. Que se pres te 1 gua I 
atención a todos los as·· 
pectas lnvolcrados en la 
reestructuraclOn y actua-
1 lzaclon de los elementos 
de apoyo y ayuda a la rea 
llzaclOn del trabajo con: 
table, teniendo 1 nterés -
en la rAplda actualización 
de los org1nlgramas, gr!­
flcas, cuadros y di agra-­
mas de proceso nece!iario!i 
para completar la Informa 
clOn acerca del trabajo: 
que se desarrolla en el -
departamento de contobl 11 
dad. -

.., .., 
o 
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2.5.6. 

OBSERVACIONES 'CAUSAS EFECTOS RECOMrHOACIONES 

V. CONFIABILIDAD DE LA INFORllACION 

Con el fin de verificar si la lnfonnaclOn Que proporciona el Departamento de Contabilidad 
resulta confiable, suficiente y oportuna· paro servir de apoyo a la tól!ld de decisiones. 
se examlnnon ~electiva y comparativamente varlu cuentas que presentan los Estados de SI 
tuaclOn Financiera al 30 de noviembre de 1985 y 1986 observando lo siguiente: -

Algunas cuentas complementa~ 
rlas de activo no se actual! 
zan con oportunl dad, en re la 
clOn a las afectaciones que­
real Izan las cuentas prlncl· 
pales ejemplos: 

1. Que no se vigila la 
razonabl l ldad de los •• 
saldos. 

2, Que no se cuenta con 
una polltlca bien defl· 
ni dad, respecto a la •• 
creación e Incremento • 
de las cuentas comple-­
mentarhs de activo. 

l. Que se desvlrtua la In· 
fonnaclón financiera que • 
presentan los Estados FI •• 
nancleros. 

2. la toma de decisiones -
se ha apoyado en la lnfor­
mac 1 On que no res u 1 ta de 1 
todo confiable, 

1, Que se cuide del mane­
jo, y mensualmente se ac­
tualicen los saldos que • 
presentan 1as cuentas com 
plementarlas del actl vo :: 
circulante. 

w 
w 



REFERENCIA OBSERVACIONES CAUSAS EFECTOS REC<»IENOAC 1 ONES 

SALDOS VARIACIONES 
CUENTA NOV. 85 NOV. 86 $ 

Acciones y Booos 
y otros valores 198,742 2'051,044 l '852,302 93.2 

Est. 8aja Valores 44 ,700 44,700 - o - - o -

Alinacen 5' 388,862 7'279,219 l '895,357 46.7 

Rsva. para faltan-
tes y obsolecencla 240,964 240,964 - o - - o -

CI lentes 4'241,810 7'316,876 3'075,058 48.4 

Rsva. para cuentas 
Incobrables 980,316 980,316 - o - - o -

2,5,6, En los meses de septiembre 1, No se contaba con 'ª 1 1, Que se cuenta con Esta- 1. Tratar de tener el tra 
a octubre de 1986 no ¡e -- dos finales en la fecha- dos Financieros de esos me bajo a tiempo planeando 7 
fonuuhron a tiempo los Es necesaria, ses con bastante tiempo di adecuadamente su ejecu---
dos Financiero•. - atraso, lo cual perjudico clOn con el fin de rendir 

h toma de decisiones. lnfonnac.tón veraz, de ca .. 
l ldad y sobre todo oportu 
na a 1 as persona!!. que re: 
clben la Información con- w 
table y flnancoera, den-- "' "' troy fuera del ln•tl luto. 
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2.7. Informe Final 

En este Oltlmo punto del programa de trabajo se el! 

borara el Informe final de auditoria dentro del cual se -

presentaran los resultados obtenidos de la auditoria praf 

tlcada, y los cuales serln la base para evaluar el grado 

de eflclencl~· de la admlnlstraclOn que se ejerce dentro 

del 4rea contable de este Instituto. 

' 1 



lo. de Diciembre de 1986 

sen ar lngen! ero 
Roberto Flores Ortega 
DI rector Genera 1 
P r e s e n t e: 
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De acuerdo con sus instrucciones se ha efectuado -­
una Auditarla Administrativa al Departamento eantable del 
Instituto de lnvestlgac!On Clentlflca de Energéticos, A.C. 
del 1o. de Noviembre al 3D de Noviembre del presente ano, 
con el objeto de rev!sar,anallzar y evaluar la apllcac!On 
de una buena admlnlstrac!On en las diversas actividades -
desarrolladas dentro de este departamento. 

Me permito anexar a la presente e! Informe de los -
resultados obtenidos, agradeciendo a usted se sirva girar 
sus amables instrucciones a efecto de atender !as recomen 
daclones y sugerencias que se indican en !os anexos del = 
mismo, con la atenta sóp!!ca de que nos indique usted el 
funcionario con el cual establecer contacto para desahogar 
el cumplimiento de las recomendaciones y sugerencias en 
comentarlo. · 

A t e n t a m e n t e 

C.P. Miguel Robles Marln 
Jefe del Departamento de Auditarla Interna 

C.c.p. C.P. Guillermo Luna Garcla.- Jefe del Departamento de Conta­
bilidad. 
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Info1111e de la Audi torra Adml ni stratlva practicada al Departa­

mento de Contabilidad, dependiente de Ja Gerencia de Recursos finan­

cieros. 

Objetivo: 

Verificar que las operaciones contables y financie­

ras, as! como las polltlcas y procedimientos establecidos 

permitan Integrar un sistema de Información y registro -­

acorde a las necesidades del Instituto de Investigación -

Clentlflca, A.C., el cual proporciona Información oportu­

na, confiable y suficiente que sirva como medida de con-­

trol y para Ja toma de decisiones. 

Metodologla: 

Para la realización de este trabajo de auditoria ad 

mlnlstratlva, se aplicaron técnicas y normas de lnvestlg! 

clón, calculo, inspección documental, análisis, observa-­

ción, certificación y otras pruebas que se consideraron -

necesarias en las circunstancias. 

Análisis de los Hechos: 

- Organigrama Estructural y Manual de Organización 
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- Organigrama Estructural: 

Se práctico análisis comparativo de la estructura -

orgánica actual autorizada, segan acuerdo del Director Ge 

neral en relación a la contenida en el Manual General de 

Organización autorizado en 1980, observando que el prime­

ro de los documentos citados esta orientado principalmen­

te a los puestos y plazas omitiéndose el detalle de las -

fucnlones que corresponden a la estructura orgánica. 

- Manual de Organlzac!On: 

En la revisión efectuada se detectó que existe un -

Manual General de Organización que data de 1983, el cual 

contiene objetivos, pol!tlcas y funciones, no mostrando -

actuallz,ados los organigramas_ estructural y funcional -­

que a esta fecha resultan obsoletos debido a ciertas modl 

flcaclones que ha sufrido el Departamento de Contabilidad 

como consecuencia del desarrollo que ha tenido el lnstlt~ 

to. 

Persona 1: 

Se llevó a cabo un an611sls comparativo de los pue! 

tos y funciones del personal que muestran las relaciones 

del Departamento de Contabilidad al 30 de noviembre de --

1986, contra la nómina correspondiente y personal que se 
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encuentra actualmente laborando. 

Se observo que de las veintisiete personas adscrl-­

tas once carecen de la preparación especifica para el de­

sarrollo de las labores que corresponden al puesto, lo -­

cual ha traido como consecuencia que se eierza una mayor 

supervisión sobre el mismo que se deteriore el tramo de -

control que se tenga baja productividad y que se elimine 

la posibilidad de su rotación. 

El jefe de departamento actualmente supervisa en 

forma directa las labores del personal de las secciones -

de Información Financiera Recuperación de Gastos y Archi­

vo, actividades que no corresponden a su puesto. Esto es 

consecuencia de no contar con personal con preparación 

técnica suficiente para poder delegar esta facultad orlgl 

nando modificaciones a la estructura org~nlca y funcional 

autorizada. 

El personal del Departamento no formula un reporte 

Individual de actividades lo que provoca incumplimiento -

de Ja norma Institucional relativa, sltuac!On que no per­

mite conocer las actividades que desarrolla el personal 

fondo Imposibilitando la planeación del trabajo elimina -

su control y provoca el desconocimiento de las cargas de 
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trabajo. Esto Gltlmo Inhabilita formalmente la justlflc! 

clón del tiempo extraordinario autorizado. 

Funciones y Procedimientos: 

Se examinaron selectivamente las funciones y proce­

dimientos de trabaio que desarrollan el jefe de Departa-­

mento, los jefes de Oficina y los jefes de Sección, enco! 

trandose que estas van acordes a lo establecido en el Ma­

nual de Procedimientos, aún y cuando este esta en proceso 

de actualización en lo relativo al tlempo que Involucran 

las diversas actividades que se efectOan. 

Sistema de Contabilidad: 

El sistema de contabilidad que tiene Implantado el 

Instituto de Investigación Clent!flca, A.C., se lleva por 

medio de pólizas de Ingresos, Egresos y Diario, que se ~• 

controlan en un solo registro con una numeración corrida 

para los tres tipos de pólizas que operan mediante un sis 

tema electrónico de procesamiento de datos. 

Procesamiento de Datos: 

El slstem~ tiene su origen en la codificación de la 

Información a partir de la documentación fuente, que es -

remitida al Departamento de Contabilidad; por las dlver--
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sas dependencias Internas que conforman al Instituto. La 

codificación se realiza en la forma denominada "Codlfica­

cl6n de Movimientos Contables•, la cual se turna a la Ge­

rencia de ComputaciOn ElectrOnica para su procesamiento e 

impreslOn, produciéndose pólizas de Ingresos, egresos y -

diario, listados de cuentas, balanza de comprobacl6n, re­

laciones de gastos de operaci6n, auxiliares de cuentas c~ 

lectivas, y estados financieros. 

POltzas: 

En relaciOn a la formulaciOn de pOlizas se determi­

no que la numeraclOn que se les asigna es progresiva y no 

permite conocer el tipo· de póliza de que se trata, y por 

otra parte no se encentro el nombre de quien elabora, ~u. 

pervlsa y autoriza las pOlizas. 

Libros Principales y Registros Auxiliares: 

De los libros principales que tiene obllgaclOn de -

llevar el Instituto se observo que el Libro Diario se ob­

tiene mensualmente de la computadora, este se lleva para 

su -autorlzaclOn. a la Oficina Federal de Hacienda, que c~ 

rresponde • la iurisdiccton. 

El Libro Mayor se obtiene de la misma forma que el 

anterior. 
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El Llbro de Inventarlos y Balances, no se lleva en 

el Instituto, lo cual denota la poca Importancia que se -

le concede. 

Se encontró que los libros cuentan con el sello de 

autorización correspondiente. 

Auxlllares Contables: 

Los auxlllares contables que se manejan en el lnst! 

tute, son los relativos a cuentas colectivas, de gastos y 

activo fljo, y se obtienen del procedimiento electrónico 

de datos de cada mes. 

Catalogo de Cuentas: 

Se llevó a cabo una revisión al catalogo de cuentas 

en diferentes aspectos que comprenden su estructura, cla~ 

slflcación, uso y autorización, encontrandose observacio­

nes que se consideran relevantes y que a continuación se 

mencionan: 

- Estructura: 

* No se considera el rubro que corresponde a las -­

cuentas de Activo Diferido. 
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* No muestra subcuentas de las cuentas colectivas. 

* El cataiogo de cuentas, contiene menos cuentas 

que las mostradas por los Estados Financieros. 

* El nombre con el cual se denomina al catalogo de 

cuentas, es el incorrecto. 

* No contempla las cuentas para la reexpres!On de -

estados financieros, que menciona el Bolet!n B-10 

publicado por el Instituto Mexicano de Contadores 

POblicos, as! como el B-11. 

C!aslflcac!On: 

* El nOmero de claslflcac!On de las cuentas se repl 

te .en los nOmeros asignados a algunas subcuentas. 

*La numerac!On de sus p4glnas esta Incompleta. 

Uso: 

* Poca divulgación del cat!logo de cuentas, entre -

el personal del Departamento de Contabilidad. 

*El personal del Departamento de Contabilidad, no 

utiliza el Catalogo de Cuentas. 

* No se exige el uso de! Catalogo de Cuentas. 
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Las causas que han dado origen a las observaciones 

mencionadas estAn constituidas por deficiencias en la pi~ 

neac!On del registro de las necesidades económtco-f!nan-­

cleras del Instituto y falta de revisión del CatAlogo de 

Cuentas con fines de reestructuración y actualtzac!On. 

En relación a la Gula Contabll!zadora, y al lnstruc 

t!vo de Manejo de Cuentas, se encontró que aunque estAn -

bien definidos en cuanto a sus conceptos, debido a que mu 

chas cuentas del catAlogo son Incorrectas, éstos no se 

utilizan y consultan frecuentemente. 

Archivo Contable: 

El Departamento de Contabilidad diariamente remite 

al archivo departamental, original y copla de las pólizas 

con documentación de apoyo (originales) para su guarda y 

consulta. El responsable del archivo departamental revi­

sa la documentación recibida, coteja contra las pólizas y 

las enumera en orden numérico y cronológico. El archivo 

también recibe mensualmente original de los listados y a~ 

xi llares contables que recibe el Departamento de Contabi­

lidad de la Gerencia de Computación Electrónica. El en-­

cargado del archivo, separa los listados por cuenta, los 

ordena y encuaderna para su guarda y consulta. 
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Se detecto que en el prastamos y consulta de la do­

cumentac!On archivada no existe supervisión por parte del 

Jefe del Departamento o persona autorizada. 

Estados Financieros: 

El Departamento de Contabilidad produce mensualmen­

te Estados financieros que son remitidos a Ja Coordlna--­

clOn de Organización y Presupuestos, con el propósito de 

que ésta dé cumplimiento a las obligaciones de lnforma--­

clón financiera que tiene el Instituto de Investigación -

Clentlflca de Energéticos, A.C., con dependencias exter-­

nas. 

También se envla esta Información a la Olrectlón.-­

General, Contralorfa Interna, Auditoria Interna y Externa. 

Se pudo observar que esta Información que envla el 

Departamento de Contabilidad, en ocasiones se ha hecho -­

con atraso en relación con las fechas programadas de en-­

trega, lo cual provoca que no se cumpla con las obllgacl~ 

nes en forma puntual. 

Conflabllldad de Ja Jnformaclón: 

Con el fin de verificar si la Información que mues-
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tran los estados financieros es confiable, oportuna y su­

ficiente, se revisaron selectiva y comparativamente los -

saldos de algunas cuentas que muestran !os estados de sl­

tuac!On financiera al 31 de diciembre de 1985 y al 31 de 

noviembre de 1986. Las cuentas revisadas fueron: Aceto• 

nes, Bonos y otros valores; Estimación por Baja de Vale-­

res, Almacen, Reserva para Faltantes y Obsoletos; Cllen-­

tes, Reserva para Cuentas Incobrables y las cuentas del -

Impuesto al Valor Agregado Acred!table y Repercutlble. 

Al respecto se observo que las cuentas complementa­

rlas de activo se actualizan oportunamente de acuerdo a -

la Ley del Impuesto sobre la Renta, Código Fiscal de la -

Federac!On, otras leyes y decretos. Salvo tres cuentas -

complemeptarlas de activo que por su error de a!lmenta--­

c!On a la computadora de un ano a otro no fueron actuali­

zadas oportunamente, dando como resultado que la !nforma­

c!On financiera a este respecto se muestre desvirtuada. 

Impuesto a! Valor Agregado: 

Oe la rev!s!On efectuada a las cuentas del Impuesto 

al Valor Agregado por e! ejercicio de 1986. se observo •­

que fueron asentados !os movimientos correspondientes en 

libros, tanto en el mayor como en auxiliares, as! como se 

comprobo el cumplimiento de! pago de este Impuesto en fo· 
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ma correcta. 

Elaboración de Estados Financieros: 

En relación a la revisión de la elaboraclOn de Est! 

dos Financieros se detecto que en cuanto a su presenta--­

clOn no se incluyen ·1as notas y anexos correspondientes y 

necesarios para el mejor entendimiento de las cuentas que 

presentan as! como de sus respectivas cifras. Por otra -

parte algunos de ellos han sido presentados con posterlo• 

rldad a la fecha programada para ello, situación que pro­

voca atraso en el cumplimiento de obligaciones tributa--­

rlas, as! como en ta toma de decisiones. 

Supervisión: 

La supervisión que se ejerce por los Jefes de Oepar 

tamento, Oficina y Secciones, en el proceso de la elabor! 

clon de las pólizas, es reducida, y se practica solamente 

en trabajos especiales y espor4dlcos, no en forma rutina­

ria o continua. 

Se puede decir que esta falta de supervisión, prov2 

ca errores en el trabajo, los cuales no es posible detec­

tar rapldamente, sino hasta recibir la Información ya pr2 

cesada por la Gerencia de Computación Electrónica. 
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De esta forma la corrección de errores después del 

procesamiento, da como resultado retraso en la obtención 

de la lnformaclOn definitiva. 
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ANEXO 

DIAGNOSTICO: 

Con apoyo en la rev!s!On practicada, y en las obse! 

vac!ones formuladas, se concluyo que las principales defl 

ciencias en la Administrac!On del Area Contable del lnsti 

tuto de lnvestigaciOn de Energéticos, A.C., son del si--­

guiente orden: 

- De Estructura: 

El sistema de contabilidad carece de;una planeac!On 

bien definida, de estructura financiera y de una estruct~ 

ra Organ!ca y funcional actualizada. 

- De Personal: 

El 41% del personal operativo carece de preparac!On 

especifica para desarrollar las actividades que requiere 

el puesto. 

- De Procedimientos de Registro: 

Se encontraron fallas en el establecimiento de pro­

cedimientos contables, por lo que su desarrollo y ejecu-­

clOn no esta del todo bien definida. 
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- De Supervisión: 

Esta se encuentra en forma limitada e Irregular, se 

puede decir que carece de sistematización. 

- De Jnformacl6n: 

Dentro de este punto se observó que la Información 

no se encuentra integrada totalmente, aparte de tener 

ciertas deficiencias normativas, como por ejemplo: 

*No se llevan los libros principales 

• La Información (estados financieros) en ocasiones 

se ha presentado enferma extemporanea. 

- pe Legalidad: 

En ciertos puntos el sistema de contabilidad no se 

apega a· los lineamientos establecidos tanto en ta Ley del 

Impuesto sobre la Renta, el Código Fiscal de la Federa--­

ción y otras disposiciones, en lo referente a depreclacl~ 

nes, reservas y revaluaclones. 
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RECOMENDACIONES: 

Organlzac!On: 

349 

Que la Coordlnac!On de Organlzac!On y Presupuesto, 

y el Departamento de Contabilidad, en forma conjunta: 

- Se avoquen al estudio de los objetivos y funclo-­

nes del Departamento de Contabilidad, a fin de corregir -

las deficiencias del sistema contable y concuerde con los 

primeros. 

- Revisar y actualizar la estructura org4nlca y fu~ 

clona! del Departamento de Contabilidad, procediendo a la 

correcclOn del Manual de Organización a f In de que este -

cumpla con su cometido de divulgación de la organización 

y contener Información confiable. 

Personal: 

Que la Subdirección de Servicios Administrativos: 

- Por medio de la División de Recursos Humanos, pr~ 

ceda a la revisión del elemento humano con que cuenta el 

Oepartamento de Contabilidad, a fin de que éste disponga 
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de Ja fuerza de trabajo necesaria para satisfacer las car 

gas de trabajo. 

- Solicitar al Area de Capacitación y Desarrollo -­

Profesional la estructuración de un programa de capacita­

ción dirigido al personal de contabilidad que desempeña -

puestos de auxiliar, y que tenga como objeto el incremen­

tar Ja eficiencia en las labores que desempeña dicho per­

sonal. 

- Que en el programa de capacitación que se estruc• 

ture, se consideren instructores de Ja propia area conta­

ble. 

- Que los Departamentos de Contabilidad y Personal 

conjuntamente consideren en la selección de personal la -

satlsfacclón de Jos requerimientos técnicos y humanos de 

Jos puestos, a fin de que soporten la delegación de res-~ 

ponsabilldad y autoridad de los mismos. 

- Que el personal del Departamento de Contabilidad 

cumpla con la norma institucional de formular mensualmen­

te, reportes Individuales de las actividades que llevan a 

cabo. 
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Sistema de Contabilidad: 

Que la Coordinación de Organización y Presupuesto -

junto con el Departamento de Contabilidad, trabje en las 

modificaciones necesarias al Manual de Procedimientos pa­

ra que este oriente eficazmente en la ejecución de las 

operaciones necesarias para el desarrollo del trabajo, 

POllzas: 

Con el fin de facllltar la localización de los actl 

vos, pasivos, Ingresos, costos, gastos, etc., se conside­

ra necesario: 

•Que las pólizas se separen y archiven de acuerdo 

a su tipo. 

•Que de los tres tipos de pólizas que existen (In­

gresos, egresos y diario) se lleven numeraciones 

separadas. 

•Que se estructure un "NOmero clave" para cada pó­

liza, que Identifique: 

Tipo de póliza: Ingreso, egreso y diario 

Número progresivo 

Las dos Oltimas cifras del a~o de su formulación, 

as! como el mes a que corresponde. 
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* Que se tenga un control en la elaboración de las 

pólizas, para lo cual es necesario saber: 

Quién elaboró la póliza 

Quién la autorizó 

Quién la revisó, as! como fecha de formulación. 

Libros Principales de Contabilidad: 

Llevar el Libro de Inventarlos y Balances a fin 

de colaborar entre otros aspectos Importantes, con el ne­

cesario control administrativo y contable. 

- Revisar adecuadamente el procesamiento electrón! 

co de las fojas que conforman tanto al Libro Diario como 

al Libro.Mayor con el objeto de evitar correcciones post! 

rlores que afectan la buena presentación de estos. 

CatAJogo de Cuentas: 

- Que el Departamento de Contabilidad y el de Coor­

dinación de Organización y Presupuestos, reestructuren, -

depuren y actualicen el catAlogo de cuentas. 

- Que se revise, actualice y depure el Instructivo 

de Manejo de Cuentas, asl como también Ja Gula Contabill­

zadora. 
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Confiabilidad de la Información: 

Respecto a las cuentas revisadas, se recomienda que: 

- Mensualmente se revisen y actualicen los saldos -

que presentan las cuentas complementarlas de activo. 

- Evitar que se vuelvan a presentar Estados Finan-­

cleros fuera de tiempo. Asimismo, que se rinda tnforma-­

ción de calidad veraz y oportuna a los miembros de la Al­

ta Dirección, anexAndole a la Información todos los datos 

que sean necesarios para su mejor comprensión. 

Supervts!On: 

- Que en todos los procedimientos de trabajo que se 

disenen e Implante se considere en forma relevante la su­

pervisión de las operaciones; en la cantidad, calidad y -

oportunidad que to ameriten. 

- Supervisar con mayor Intensidad las labores que -

se desempenan en el Departamento de Contablttdad, a fin -

de evitar errores en el cumplimiento de las tareas enco-­

mendadas al personal. 
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Información: 

- Recordar con la debida anticipación a los disti~ 

tos Departamentos que conforman el Instituto de lnvestig~ 

ción Cientlfica de Energéticos, A.C., la importancia que 

tiene ei que envien la información necesaria que corres-­

pande al Departamento de Contabilidad en forma oportuna, 

con el objeto de que éste Oltimo elabore la información y 

se obtengan los resultados a tiempo y as! dar cumplimien­

to a las distintas decisiones y obligaciones que de ellos 

se derivan. 

- Que la informaclOn que se rinde mensualmente a la 

Alta DlrecclOn del Instituto, resulte de calidad, oportu­

na y confiable. 

ANEXO 111 

CONCLUSION DE LA AUDITORIA: 

La auditoria administrativa, efectuada al Instituto 

de lnvestlgaclOn Clentlflca de Energéticos, A.C., reportó 

como resultado que la administración que se ejerce dentro 

del Area Contable es deficiente, ya que se detectaron fa-

1 las en cuanto a la planeación, ejecución, control y su--
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pervls!On del trabajo, errores que han sido en primer lu­

gar plasmados en las cédulas de trabajo de auditoria y -­

posteriormente comentados en el dlagnOstlco del informe -

de auditoria. 

De esta forma al ejecutar las recomendaciones pro-­

puestas, se irAn reportando mejores resultados en la apll 

caclón y manejo de la admlnlstrac!On del Area Contable --. 

del Instituto; cumpliendo as! con el objetivo de la apli­

cación de la auditoria administrativa, que es el de mejo­

rar la calidad del trabajo, contable, mediante un mejór. -

control de posibles errores, mayor rapidez en la ejecu--­

c!On del trabajo, mas eficiencia, mejor manejo y orden de 

la lnformac!On, y la obtención de una mayor calidad de 

los resultados entre otros. 
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CONCLUSIONES 

En la actualidad dadas las circunstancias económl-­

cas por las que el pals atraviesa se hace necesario que -

cualquier tipo de empresa opere a su máxima capacidad en 

forma conjunta, a fin de no solo obtener beneficios para 

si misma y sus Integrantes, sino también para la comunl-­

dad a la cual sirven, mediante la prestación de mejores -

servicios; para lograr esto se requiere de un buen ejerc! 

clo de la admlnistrac!On en todos los niveles que inte--­

gran una empresa. 

La Auditoria Administrativa, se va a encargar de -· 

promover la eficiencia del manejo de todos los recursos -

que lnte.gran a la empresa en sus diversas 3reas a fin de 

alcanzar ésta, mediante la Investigación, an3llsls y eva­

luaclOn de hechos o circunstancias, detectando de esta -­

forma problemas, proporclonadno bases para solucionarlos, 

previendo obstáculos, presentando recomendaciones para su 

resolución, e Informando respecto de problemas para el 

cumplimiento de los planes y de todas las cuestiones lnv~ 

lucrados en la eficacia y eficiencia administrativa den-­

tro de las·empresas. 

La ejecuc!On de la Auditoria Admlnlstratlva, deberá 
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llevarla a cabo un equipo de especialistas en la materia, 

que aplicaran una serie de técnicas en sus respectivos 

campos de acción a desarrollar bajo la coordinación de un 

profesional especializado como puede ser el Licenciado en 

AdministractOn de Empresas, el Contador PQblico, el Econ~ 

mista, etc. La empresa o entidad, que decida efectuar -­

una auditoria administrativa tiene varias opciones a ese~ 

ger, ya que esta puede ser interna o externa, de toda Ja 

empresa o solamente de una 6rea de la misma, pero sea 

cual fuere la decisión debe tenerse en cuenta que la apll 

cacl6n de la auditoria administrativa, debe ser periódica 

a fin de alcanzar los resultados Optimes. 

As! cuando una empresa opera en armenia entre sus r~ 

cursos humanos, y materiales y su estructura admlnlstratl 

va y organlzaclonal, siempre será una empresa próspera -­

con amplias posibilidades de desarrollo y capaz de hacer 

frente a sus obligaciones y responsabilidades. 

La apllcaciOn periódica de la auditoria administra­

tiva, dentro del area contable de las empresas tiene como 

objeto el que a través del ejercicio de una buena admlnl! 

traclOn, las diversas operaciones llevadas a cabo en una 

empresa reporten resultados satisfactorios para lo cual -

la contabilidad eficaz, eficiente, planeada y controlada 
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de esta manera la auditoria administrativa se encargará -

de que la contabilidad se ejecute en la forma descrita a 

fin de que realmente cumpla con su cometido. 

Oe esta forma de acuerdo a lo anteriormente expue! 

to en los diversos capitulas de este trabajo de lnvestig! 

ción hasta comprobarlo mediante el caso pr~ctlco presen-­

tado, se puede decir que la hipótesis sobre la cual se -­

apoyo el trabajo ha sido verificada, ya que con la apile! 

clOn pr&ctlca de la audltorfa administrativa, en forma ,. 

continua se hace posible el desempeno del trabajo canta-­

ble con mayor facilidad, rapidez, eficiencia control de -

posibles errores, mejor manejo y orden de la lnformac!On 

as! como la obtenc!On de una mayor calidad en los result! 

dos. 

• 1 • 
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